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A harmadik oldal
Jólesõ érzéssel tölt el, hogy minden ked-
vezõtlen külsõ körülmény és az ezzel
együtt járó egyesületi élet beszûkülése el-
lenére, a 2016-ban, az OEE alapításá-
nak másfélévszázados jubileumi évében
útjára engedett közös törekvés az erdész
elõdök egyesületi szintû halottak napi
emlék ápolására, idén sem maradt el.
Tanúbizonyság erre jelen lapszámunk
is. Köszönet érte a helyi csoportoknak,

a tevékeny lelkes tagtársainknak! 
Ebben a körben, nem hiszem, hogy hangsúlyozni kell en-

nek a fontosságát, ahogy azt sem, hogy a hagyományaink
fenntartása és vele a szakmakulturális örökségünk ápolása te-
remti meg azt a biztos alapot, amelyen az OEE korszerû célo-
kat magáénak valló, azokat megvalósító, ágazati és egyesületi
kezdeményezései, programjai, projektjei mûködnek.

Olyan ez, mint amikor több generáció áll az õsök sírja fe-
lett, s a legfiatalabbak kezei is virágot vagy koszorút tesznek,
mécsest, gyertyát gyújtanak az elõdök hantjain. A mélyben

gyökerezõ múlt ezekben a kegyelmi pillanatokban összeér a je-
lennel, és a jövõ felé mutat.

Nem régen idõs édesapámmal együtt kerestük fel a Bakony
alján fekvõ Ajkarendek csendes temetõi magányában nyug-
vó apai ági elõdeinket. Megálltunk a sírok felett, elhelyeztük
a kegyelet koszorúit, meggyújtottuk az emlékezés lángjait.
S felidéztük az emlékeket, megidézve ezzel az egykor köz-
tünk élõket.

Így tettünk Nagy Ferenc erdész dédnagyapám sírja felett is,
aki 1947-ig a csallóközi Kopács-szigeten az ártéri erdõket szol-
gálta, több száz éves családi múltból építkezve, majd a lakosság-
cserének becézett történelmi sorsdráma, tragédia következménye-
ként már itt a Bakony alján hajtotta örök nyugalomra a fejét. 

S így tehettünk volna Kárpátalja büszke bércei, a Róna-ha-
vas tövében fekvõ Perecseny temetõjében is, ahol Gajdos And-
rás anyai erdész dédnagyapám aludhatná örök álmát a fe-
nyõk zúgása alatt, ha a szovjetek nem hurcolják el és verik
agyon, vagy éheztetik halálra, mint partizánvadászt, a sarki
Ural valamelyik kies bányavidékén. 

Mindez már a múlt, de egyben velünk és bennünk élõ törté-
nelem, mely a sírok felett összeköt minden generációt, mind-
addig amíg lesznek, akik fejet hajtanak az elõdök elõtt.

Nagy László
fõszerkesztõ 
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Az új rendszer (melyet az NFK Erdé-
szeti Fõosztálya és az ERTI közösen
üzemeltet) adatgyûjtési metodikája a
korábbira épül, de annál jóval részle-
tesebb adatokat tartalmaz, így az újon-
nan bevezetett rendszer adatai csak
korlátozottan vethetõk össze a korábbi
rendszer adataival. 

Fontos megemlíteni, hogy az új
rendszer bevezetése óta folyamatosan
javul az adatszolgáltatási fegyelem. A kár-
adatok értékelésénél az OENyR adata-
in kívül felhasználtuk az Erdészeti
Fénycsapda Hálózat fogási adatait is.

Az 1962–2019 közötti idõszakban az
erdõkárok növekvõ tendenciát mutat-
nak, a mindenkori erdõterület arányá-
ban is. A jelzett idõszakban éves átlag-
ban erdeink 5,9%-át érintette
valamilyen erdõkár. A legalacsonyabb
érték 1982-ben 1,4%, a legmagasabb
2005-ben 20,7% volt.

A 2019. évi erdõgazdasági károk
nagysága 71 786 hektár a kárjelentések
szerint, melynek 66%-a biotikus (47 342
ha) és 34%-a abiotikus (24 444 ha) volt.
A biotikus károsítások közül a rovarok
okozta kár 28 716 hektáron (60%), a

kórokozók által okozott fertõzés 2164
hektáron (5%) fordult elõ. Gerince-
sek által okozott károk 12 313 hektá-
ron (26%) jelentkeztek. A fapusztu-
lással érintett terület 3422 hektár volt
(7%). Növényi károsítókról alig érke-
zett bejelentés (összesen csupán 15
ha). Ember okozta károsítást 377
hektáron észleltek (1%). Emellett az
ismeretlenként megjelölt károk is
csekély értéket képviseltek, összesen
335 hektárt (1%)

2019. évi biotikus károk
Rovarok okozta károk

Az észak-amerikai származású tölgy-
csipkéspoloskát Európában elõször
2000-ben, Észak-Olaszországban ész-
lelték. Hazánkban 2013-ban, a Szarvasi
Arborétumban azonosítottuk. Az azóta
eltelt években gyorsan terjeszkedett.
2019 õszére már Magyarország összes
megyéjébõl elõkerült, több megyében
már nagy területû, állományszintû tö-
meges fellépését is észleltük. 

2019 szeptemberében az erdõgaz-
dálkodók körében végzett felmérés
alapján Magyarországon mintegy 114
ezer hektárnyi tölgyerdõ már fertõzött,
amibõl 82 000 hektár erõs mértékû. 

Az OENyR-be küldött káradatok je-
lentési metodikája más, jóval részlete-
sebb adatszolgáltatást vár el, mint az
egyszeri országos felmérés egyszerûbb
felvételi metodikája. Ebbõl adódik töb-
bek között, hogy a két országos adat
jelentõsen eltér egymástól: 2019-ben az
OENyR-be közel 26 500 hektárról je-
lezték a tölgy-csipkéspoloska kárait. 

Az eltérõ adatok ellenére egyértel-
mûen megállapítható, hogy a tölgy-
csipkéspoloska az utóbbi évtized leg-
jelentõsebb hatású rovarkártevõje
lehet. A faj tömeges fellépésének
hosszú távú hatásaira vonatkozóan
egyelõre még csak elõzetes eredmé-
nyek vannak. Ezek azonban arra utal-
nak, hogy a megtámadott fák növeke-
désére, egészségi állapotára és
makktermésére, valamint a tölgyekhez
kötõdõ fajgazdag életközösségekre
nézve is jelentõs negatív hatás várha-

SZAKMAI FÓKUSZ – ERDÕVÉDELEM

Magyarországi erdõkárok 2019-ben
Dr. Hirka Anikó1, Kolozs László2, dr. Csóka György1

A magyar erdõkben 2019-ben bekövetkezett károk értékelését (a korábbi
évekhez hasonlóan) az Országos Erdõkár Nyilvántartási Rendszer (OENyR)
keretein belül gyûjtött adatokra alapozva végezzük. 2012-ben az Erdõvédel-
mi Jelzõlapokat felváltotta az Erdõvédelmi Kárbejelentõ Lap, amely az új, Or-
szágos Erdõkár Nyilvántartási Rendszer alapbizonylata lett. 

1 NAIK ERTI Erdõvédelmi Osztály
2 NFK Erdészeti Fõosztály 1. ábra. A biotikus és abiotikus erdõkárok éves bejelentett értékei 1962 és 2019 között
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tó. Egyelõre nem ismert hatékony, kör-
nyezeti szempontból is tolerálható,
nagy területen alkalmazható védekezé-
si eljárás a faj ellen. Valószínû, hogy
hosszabb távú megoldást csak egy si-
keres klasszikus biológiai védekezési
program jelenthet.

A szúk (az összes jelenthetõ szúfaj
ideértendõ) kártételével érintett terület
közel 500 hektár volt, melynek 95%-án
a károkat a betûzõszú okozta. Kártéte-
lét legnagyobb területrõl a Központi-
Bükkbõl jelezték. A károk 99%-a teljes
kár volt, azaz a faegyedek pusztulását
okozta. Magyarországon az utóbbi év-
tizedekben ez a faj a lucosok területé-
nek csökkenésében meghatározó sze-
repet játszott.

A cserebogár pajorok kárait mintegy
400 hektárról jelezték, legnagyobb ki-
terjedéssel ebben az évben is a Belsõ-
Somogyi-homokvidékrõl. A károk
39%-a teljes kár volt. A májusi csere-
bogár, valamint az erdei cserebogár
imágóinak rágáskárait 2019-ben mint-
egy 200 hektárról jelentették. Az erdé-

szeti fénycsapdák 2019-ben az elõzõ
évhez képest több májusi cserebogarat
fogtak, összesen közel 3200 példányt,
ami az elõzõ évi fogásszám több mint
kétszerese. 

A gyapjaslepke 2003–2006-os tömeg-
szaporodását követõen a 2012–2015
között várt újabb nagy területû tömeg-
szaporodás elmaradt, bár ezekben az
években is növekedtek a rágáskárok,
de korántsem olyan mértékben, mint
az elõzõ gradáció alatt. 

A legnagyobb károk 2013-ban kelet-
keztek, akkor közel 13 000 hektárról
jelezték a faj okozta károkat. Ezt köve-
tõen fokozatosan csökkent a jelentett
kár nagysága. A bejelentett gyapjaslep-
ke rágáskárok az elmúlt években sem
voltak jelentõsek Magyarországon. 

2019-ben közel 370 hektár gyapjas-
lepke rágást jelentettek, aminek több
mint 40%-a enyhe fokozatú volt. 2016-
ban és 2017-ben egyetlen hektárról
sem érkezett jelentés petecsomó fertõ-
zöttségrõl. 2018-ban ismét jelentettek,
összesen 151 hektárról. 2019-ben kis

mértékben növekedett a bejelentett
fertõzöttség (192 ha), de csak egy táj-
egységrõl jelezték elõfordulását. 

Az utóbbi években az Erdészeti Fény-
csapda Hálózat összes csapdája alacsony
egyedszámban fogta, illetve egyáltalán
nem fogta a gyapjaslepke hímeket. 2018-
ban néhány csapdában megemelkedtek
a fogásszámok, bár ezek sem voltak túl
magasak. 2019-ben a legnagyobb fogás-
szám sem érte el egy-egy csapda eseté-
ben a 100 példányt. Tömegszaporodás
esetén akár több ezer példányt is fog
egy-egy csapda. 

2013-ban egy új, a gyapjaslepke né-
pességére hatást gyakorló tényezõ jelent
meg Magyarország erdeiben: egy ento-
mopatogén gomba – az Entomophaga
maimaiga. Jelentõsége, szerepe az el-
múlt évek rágáskárainak mérséklésében
és fénycsapda fogásszámainak csökken-
tésében nagy valószínûséggel meghatá-
rozó volt. Az Entomophaga maimaiga
hatására a korábbi domináns lombfo-
gyasztó, a gyapjaslepke jelentõsége
(kárterület nagysága, a jelentõsebb tö-
megszaporodások gyakorisága) valószí-
nûleg csökkenni fog. A helyét vélhetõ-
en más fajok (araszolók, sodrómolyok)
veszik át.

Gerincesek
A gerincesek okozta károk (kivéve: há-
ziállat, rágcsálók és hód) közel 11 700
hektáron jelentkeztek. Messze kiemel-
kedõ jelentõségû volt ezen belül a rá-
gáskár és a faegyedek vezérhajtásának
lerágása.

A rágcsálók közel 600 hektáron
okoztak károkat, a legnagyobb terü-
letrõl a Szatmár-beregi-síkságról jelen-
tették. Kártételi területének nagysága
elsõsorban az idõjárással van össze-
függésben, de a populációk nagyságá-
ra hatással van a mindenkori magter-
més mértéke is.
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2. ábra. Biotikus erdõkárok megoszlása 2019-ben az OENyR adatai alapján

3. ábra. A tölgy-csipkéspoloska megjelenési évei és a fertõzöttség
mértékei Magyarország megyéiben 2019-ben

4. ábra. A tölgy-csipkéspoloska tömeges fertõzése miatt szürkülõ
kocsányos tölgyes, benne, illetve mellette a zöldellõ kõrisek, vö-
rös tölgyek és fekete diók (drónfelvétel – Eötvös Csaba)



Kórokozók
A kõris kéregfekély kárait közel 500
hektárról jelezték, legnagyobb terület-
rõl a Drávamenti-síkságról. A károso-
dások több mint 2/3-a teljes kár volt,
ami a fák pusztulását jelentette. Elsõ-
sorban a magas kõrist és magyar kõrist
fertõzi, de amerikai kõrisen is megje-
lenhet. A hatékony beavatkozásra, il-
letve a fertõzések arányának csökken-
tésére egyelõre nincs lehetõség.
Fontos, hogy elõsegítsük a természe-
tes szelekciós folyamatokat, és az el-
lenállóbb vagy rezisztens egyedek ki-
válogatását, tömegszaporítását és
mûvelésbe vonását.

A tölgy lisztharmat kártételi területe
a jelentések alapján az elõzõ évinél
több, mintegy 1100 hektár volt, legna-
gyobb területrõl a Belsõ-Somogyi-ho-
mokvidékrõl jelezték. A fertõzések 82%-
a közepes, erõs vagy teljes erélyû volt.
A károk közel 80%-a kocsányos tölgyön
jelentkezett. A kórokozó nagyobb ará-
nyú megjelenése a kedvezõ idõjárás
mellett rendszerint jelentõsebb rovarrá-
gásokat követõen várható, mivel a má-
sodlagosan kifejlõdõ hajtásokat, levele-
ket sokkal könnyebben fertõzi a gomba.

Fapusztulások
A fapusztulással érintett területek nagy-
sága összesen több mint 3400 hektár
volt. A fenyõpusztulás területe volt a
legjelentõsebb, közel 1470 hektárról je-
lezték, legnagyobb területrõl a Mátrá-
ból és a Zempléni-hegységbõl. 

A pusztulások legjobban a lucfenyõt
érintették, de jelentõs arányban káro-
sodtak az erdeifenyõ és feketefenyõ ál-
lományok is. A kocsányos tölgy pusz-
tulása közel 400 hektárt érintett, ennek
¾-e a Belsõ-Somogyi-homokvidéken
jelentkezett. A kocsánytalan tölgy
pusztulását mintegy 220 hektárról je-
lezték, legnagyobb területrõl a Borso-
di-dombságról. A fapusztulások közül
kiemelendõ még az egyéb fafajok pusz-
tulása, hiszen több mint 1100 hektá-
ron jelentkezett. A legnagyobb terüle-
tû károkat a Bakony-hegységbõl
jelentették. Az egyéb fafajok pusztulá-
sa számos fafajt érintett, de legnagyobb
jelentõsége a magas kõris esetében
volt, a pusztulás közel 70%-a a magas
kõris állományokat érintette. Megjegy-
zendõ, hogy nagy valószínûséggel a
pusztulásos folyamat fõ okozója a kõ-
ris kéregfekély volt.

2019. évi abiotikus károk
Az aszálykárok nagysága az elõzõ évi-
hez hasonló volt, összesen mintegy
7800 hektárról jeleztek kisebb-na-
gyobb aszálykárokat az ország számos
erdészeti tájáról. A károk 93%-a köze-
pes, erõs fokozatú, illetve teljes kár
volt. 

Az erdei tüzek különbözõ típusait
összesen közel 700 hektárról jelezték.
A két jelentõsebb típus az avartûz és a
törzstûz volt. 

A belvízkárral érintett területek nagy-
sága közel 700 hektár volt, melyek kö-

zül a legnagyobb területeken a Be-
rettyó–Körös-vidéken jelentkezett. Az
árvíz közel 800 hektáron okozott káro-
kat, melyeknek ¾-e teljes pusztulás
volt. 2019-ben az elõzõ évhez képest
jelentõsen nagyobb kiterjedésûek vol-
tak a fagykárok, összesen mintegy 3150
hektárról jeleztek kisebb-nagyobb ká-
rokat részben idõsebb állományokban,
de fõképpen fiatalosokban. A károk el-
sõsorban a Tiszától nyugatra alakultak
ki. A széldöntés és széltörés által érintett
területek nagysága magas volt, össze-
sen mintegy 11 250 hektárról jeleztek
károkat. A legjelentõsebb károk a Nyír-
ségben alakultak ki, a szélkárok 70%-a
ezen a tájon jelentkezett.

Összefoglalás
A 2019-es év a bejelentett erdõkárok
alapján nem számít kiemelkedõnek.
A már „krónikusnak” is nevezhetõ kár-
formák (pl. cserebogár pajor, lucpusz-
tulás) mellett viszonylag nagy területen
jelentkezett a széldöntés és széltörés. 

Tovább folytatódott a tölgy-csipkés-
poloska terjeszkedése, ami várhatóan
a következõ évekre is jellemzõ lesz.
Hosszú távú hatásainak megismerése
érdekében az Erdészeti Tudományos
Intézet Erdõvédelmi Osztályán inten-
zív kutatások zajlanak. Az eddigi ered-
mények arra utalnak, hogy a magyar
erdõk eddig ismert legjelentõsebb ide-
genhonos, inváziós rovarfajával állunk
szemben.

Nyitókép: Vers József/BFNP
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SZAKMAI FÓKUSZ – ERDÕVÉDELEM / AKTUALITÁSOK

„Lépjünk túl a közhelyeken és hall-
gassuk meg az erdészeket, értsük
meg a tevékenységüket, tanuljunk a
tapasztalataikból!” Dióhéjban ez a
ForestBiodiversity elnevezésû figye-
lemfelkeltõ kampány üzenete, amelyet
hat európai erdészeti ágazatot képvi-
selõ egyesület indított Brüsszelben.

A biodiverzitásról és az erdészeti stra-
tégiákról folytatott vita az EU-ban még
soha nem volt ennyire napirenden. Ez
a közös kezdeményezés az erdészek-
nek és az erdõgazdálkodóknak lehetõ-
séget ad megszólalni az erdõrõl, a forest-
biodiversity.eu oldalon elérhetõ
videósorozat segítségével. 

Az interjúkban elmondják, hogy a
fenntartható erdõgazdálkodás koncep-
ciója mögött konkrétan mit csinálnak
az erdészek a biológiai sokféleség

megõrzése és a klímaváltozáshoz való
alkalmazkodás érdekében. 

A fenntartható erdõgazdálkodás
egyensúlyt teremt a biológiai sokféle-
ség megõrzése, az éghajlatvédelem és
a társadalmi-gazdasági életképesség
között, amelyet a helyi szereplõk, er-
dõtulajdonosok és -kezelõk napi szin-
ten biztosítanak. 

A jól kezelt erdõk képesek otthont
adni a sokféle biológiai szervezetnek ter-

mészeti csapások idején és változó ég-
hajlati körülmények között. A jól kezelt
erdõk képesek nagyobb mennyiségû
CO2 megkötésére, az erdõk és fatermé-
kek szén-dioxid-tárolásának növelésére,
valamint a fosszilis alapú anyagok és
energia helyettesítésére.

A jól kezelt erdõk képesek az elsõ
láncszemnek lenni egy olyan érték-
láncban, amely közel 4 millió európai
zöld munkahelyet biztosít. A biológiai
sokféleség megõrzése és növelése a
fenntartható erdõgazdálkodás közép-
pontjában áll.

Forrás: Halmos B. Ágnes/
Magyar Mezõgazdaság

Indul a ForestBiodiversity kampány

Hirdessen az 

Erdészeti Lapokban!
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Az ICP Forests (International Co-operative Programme on
Assessment and Monitoring of Air Pollution Effects on Fo-
rests) évente közreadja az európai erdõk egészségi állapo-
tára vonatkozó éves jelentését (https://www.icp-forests.
org/pdf/TR2019_revB.pdf). A szervezet 1985-ben alakult, az
eredeti célkitûzések szerint a légszennyezés európai erdõk-
re gyakorolt hatásainak széles körû vizsgálatára, monito-
rozására. 

A szervezethez összesen 42 tagország csatlakozott, bár az
utóbbi években számos ország kilépett, vagy nem szolgáltat
adatokat. Ennek elsõsorban finanszírozási okai vannak, mi-
vel a szervezetet és a tagországokban folyó kutatásokat ko-
rábban az EU költségvetésébõl finanszírozták, de az EU-n be-
lüli koncepcióváltás eredményeként a közvetlen támogatást
2011-ben megszüntették, így a programban jelenleg is részt
vevõ országok önkéntes alapon, maguk finanszí-
rozzák a mintaterületek fenntartását és az adatgyûj-
tést (hazánkban az Agrárminisztérium támogatja). 

A mérési adatokat az ICP Forests részére a tag-
országok minden évben elküldik, majd az össze-
sítést, elemzéseket követõen évente összefoglaló
jelentést adnak közre „Technical Report” formájá-
ban. 2018-ban, az erdõk egészségi állapotáról 27
tagállam küldött adatokat a szervezet központjá-
ba. Az adatokat Európa-szerte, összesen 5634 min-
taponton, 110 277 db mintafa egyedi vizsgálatával
gyûjtötték.

A magyarországi erdõkre vonatkozó adatokat
az 1988-ban indított EVH I. szintû „Nagy területû
kárfelvételi rendszer”, és az 1993-tól mûködõ,
EVH II. szintû „Intenzív monitoring rendszer”
szolgáltatja. 

Az erdõkben végzett vizsgálatok, megfigyelé-
sek nemcsak a fák egészségi állapotára vonatkoz-
nak, hanem egy jóval szélesebb körû vizsgálati
rendszert alkotnak. Ennek keretében számos al-
program fut, ahol többek között a levegõ, a víz,
a talaj, a vegetáció és az éghajlat paramétereinek mérésé-
vel, az erdõkre gyakorolt hatásaival is foglalkoznak. 

A programban részt vevõ valamennyi országban azonos
metodika alapján végzik az adatgyûjtést, így azokat egysé-
gesen lehet kezelni, értékelni. Az összefoglaló jelentés min-
den esetben két év csúszással jelenik meg, ugyanis az adat-
szolgáltatás az aktuális évet követõ évben történik, majd az
adatok összesítése, elemzése újabb évet vesz igénybe. Ugyan-
akkor az évtizedes adatsorok és grafikonok alapján az er-
dõkben zajló változások, trendek jól nyomon követhetõk.

Jelen összefoglalónkban az európai erdõk egészségi álla-
potára vonatkozó adatokat tekintjük át. A fák egészségi álla-
potának meghatározó eleme a korona levélvesztése. A levél-
vesztés százalékos meghatározása alapján, a nemzetközi
metodikát alkalmazva 5 kategóriát különítenek el. 

• nincs – 0–10%
• gyenge – >10–25%
• közepes – >25–40%

• erõs – >40–60%
• nagyon erõs – >60%.
A felvételezések során nemcsak a lombvesztés mértékét,

hanem a koronában, ágakon, törzsön megjelenõ károkat is
felmérik, és a károsodásokat kiváltó okokat is feljegyzik a
szakemberek.

Az európai lombvesztési adatokat összesítve megállapít-
ható, hogy 2018-ban a lombhullató fafajokon az átlagos
lombvesztés értéke 22,9%, míg a tûlevelûek esetében 21,3%
volt, azaz nincs nagy eltérés a fafajcsoportok között. 

Az adatok szerint 2018-ban némileg emelkedett az elõzõ
évhez képest az átlagos lombvesztés értéke, a lombos fafa-
jok esetében 0,7%-kal, míg a tûlevelûeknél kereken 1,0%-
os volt az emelkedés. A bükköknél, az átlagnál kissé ala-
csonyabb emelkedés mutatkozott 0,6%, míg a tölgyek
esetében ez az eltérés magasabb, 2,2% volt.

A mintaterületek leggyakoribb fafaja az erdeifenyõ
(16,8%) és a lucfenyõ (12,5%). Emellett a bükk (10,5%) és a
tölgyek (17,2% – Quercus petraea 4,3%, Q. robur 4,1%, Q.
ilex 3,6%, Q. cerris 3,1%, Q. pubescens 2,1%) fordulnak elõ
nagyobb arányban a vizsgált mintapontokon. 

Európai viszonylatban a vizsgált fák 71,9%-án az átlagos
lombvesztés alacsony volt (<10%). Erõs, azaz 40%-nál ma-
gasabb átlagos lombvesztést Spanyolország keleti felében,
Franciaország mediterrán régiójában, Északnyugat-Olaszor-
szágban, Csehországban, Szlovákiában, Magyarországon és
Bulgária nyugati részein regisztráltak több mintaponton. Ez-
zel szemben a legkisebb lombvesztési értékeket Norvégiá-
ból, Észtországból, Litvániából, Németország északi terüle-
teirõl, Romániából, Szerbia középsõ területeirõl és
Törökországból jelezték.

A bükkök 19,8%-án volt kisebb a lombvesztés mértéke,
mint 10%, ami némi csökkenést mutat az elõzõ évhez képest.
A legkisebb lombvesztésû bükkök Romániában és Szerbiában
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voltak, míg a lombvesztéssel legerõsebben érintett fákat Né-
metországban és Franciaországban észlelték. A bükk 20 éves
adatsorát vizsgálva megállapítható, hogy az átlagos lombvesz-
tés trendje enyhén emelkedõ, 10 évente 1,2% az emelkedés
üteme. A trendtõl való jelentõsebb eltérés 2004-ben fordult
elõ az akkori, egész Európát érintõ szárazság miatt. 

A közép-európai tölgyek (Quercus petraea, Q. robur)
53,1%-án csak kisebb mértékû lombvesztés jelentkezett, míg
közepes mértékû lombvesztést a fák 45,9%-án észleltek.
A legerõsebb lombvesztést Németországból, Franciaország-
ból és Horvátországból jelezték, míg a legkisebb értéket Ro-
mániából és Szerbiából. 

A tölgyek levélvesztésében nem lehet szignifikáns trend-
emelkedést megfigyelni az elmúlt 20 évben. A cser eseté-
ben a vizsgált fák 66,9%-án csak kisebb mértékû lombvesz-
tés jelentkezett. A legalacsonyabb levélvesztést Szerbiából,
Görögországból és Törökországból jeleztek, míg a legma-
gasabb értékeket Magyarországról és Dél-Franciaországból.

Az észlelt kárformák többsége a lombhullató fafajok le-
velein (32,0%), a vékonyabb ágakon (26,9%), és a törzsön

(20,0%) jelentkezett. Az összes kár
52,8%-a enyhe kategóriába tartozott
(kiterjedése kisebb, mint 10%). A kö-
zepes mértékû károk 38,6%-ot képvi-
seltek, míg a károk 8,6%-a erõsnek
mondható, azaz kiterjedése 40%-nál
nagyobb volt.

A károsodást kiváltó tényezõk közül
a rovarkárok fordultak elõ legnagyobb
arányban (27,3%), ezen belül a lombfo-
gyasztók szerepe volt kiemelkedõ
(47,3%). A rovarkárok országonkénti
aránya viszonylag egyenletesen alakult,
de a legkevesebb rovarkárt Svédország-
ból, Dániából, Észak-Németországból
és Romániából jelentették. 

A károsodást kiváltó okok között
második helyen az abiotikus hatások
szerepeltek 16,4%-os elõfordulási arány-

nyal. Ezen belül kiemelkedõ volt a szárazságra visszavezet-
hetõ károsodás aránya (49,7%). Ez a kárforma kiemelkedõ

mértékben Spanyolországban, Szlovéniában és Monteneg-
róban jelent meg. 

A harmadik helyen a gombakárok jelentkeztek 11,3%-os
aránnyal. Ebben az esetben is, az egyes országokat tekintve
viszonylag hasonlóan alakult a károk eloszlása, bár a legki-
sebb arányban Törökországban, Romániában, Svájcban és
Görögországban jelentkeztek gombakárok. Mindezek mel-
lett az azonosítatlan károk aránya az összes kárformákon
belül elérte a 28,9%-ot.

2018-ban a mortalitási ráta 0,7% volt, a fák pusztulásának
döntõ többsége abiotikus okok miatt következett be. 

Összefoglalva az ICP Forests európai erdõk egészségi ál-
lapotára vonatkozó jelentésének fõbb adatait, elmondható,
hogy az elmúlt 20 évben a nagy területû mintaparcellákban
végzett éves felmérések adatai szerint, az európai erdõk
egészségi állapota kielégítõ. 

A korábbi évtizedekben a légszennyezés jelentõs károsodást
idézett elõ egyes régiók állományaiban, de az Európa-szerte
csökkenõ károsanyag-kibocsátás nyomán, a javuló levegõminõ-
ség az erdõk egészségi állapotának javulását is eredményezte. 

Ugyanakkor a károsodások intenzitásának enyhe emel-
kedõ trendje is megfigyelhetõ az elmúlt 20 év során, amely-
nek elsõdleges oka a klíma melegedésével, a száraz, aszá-
lyos idõszakok növekvõ gyakoriságával magyarázható.

KITEKINTÉS

1. ábra. A vizsgált összes fafaj és fafajcsoport levélvesztésértékei 2018-ban, levélveszté-
si kategóriák szerint. A kategóriák 0–4 (a két alosztállyal együtt) a fontosabb fafajo-
kon és fafajcsoportokban. (Zárójelben a 2017-es adatokhoz képest a változás. Az el-
halt fák adatait nem vették figyelembe a levélvesztés-kalkulációkban.)

2. ábra. Átlagos levélvesztés értékei a mintapontokban, az összes
fafajon 2018-ban  

3. ábra. EVH II. Intenzív monitoring – kocsánytalan tölgy min-
taparcella a Mátrában (fotó: Koltay)
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Sorozatunk elõzõ részében bemutattuk az erdõrezervátu-
mok deklarált célját: az erdõ természetes fejlõdési folyama-
tainak biztosítását, amelybõl következik, hogy „a magterü-
leten általában tilos minden emberi beavatkozás […] teljes
gazdálkodási korlátozás érvényesül”. Az erdõrezervátumok
védõzónájában pedig „csak olyan erdõgazdálkodási tevé-
kenység folytatható, amely átmenetileg sem csökkenti a mag-
területek védelmét biztosító funkciót” (Temesi 2001, 2002). 

Ugyanakkor a védett és fokozottan védett területekre (így
az erdõrezervátumokra is) természetvédelmi fenntartási ter-
vek készülnek, amelyek – az adott terület ismertetése és a
veszélyeztetõ tényezõk bemutatása után – kezelési javasla-
tokat határoznak meg. A kezelési javaslatok erdõrészletek
területi csoportjaira, ún. „kezelési egységek”-re vonatkoz-
nak. Az elõírás-javaslatok kötelezettséget nem jelentenek,
de alapul szolgálhatnak önkéntes vállalásokhoz vagy jövõ-
beli támogatási projektek megvalósításához.

Ezek az elvi keretek, tanulságos tehát megnézni: milyen
esetek fordultak elõ eddig egyes erdõrezervátumok kezelése
során? Különösen a védõzónában folytatott erdõgazdálko-
dási gyakorlatot és természetvédelmi kezelést érdemes szem-
ügyre vennünk, hiszen itt fordulhatnak elõ leginkább eltérõ
értelmezési szempontok és érdekellentétek. Jelen írásunk-
ban kiválasztott példákon keresztül mutatjuk be az erdõ-
rezervátumok kezelésének jellemzõen elõforduló példa-
mutató vagy kedvezõtlen eseteit, majd megidézzük a
valamikori Magyar Nemzeti Erdõrezervátum Bizottság 2008
decemberében kiadott védõzóna-kezelési irányelveinek
fõbb ajánlásait.

Az erdõrezervátum célkitûzésekkel összhangban álló jó
példák a védõzóna kezelésére

A Pilis-oldal Erdõrezervátum északi magterületét övezõ vé-
dõzónában (és azon kívül) a Pilisszentkereszti Erdészet szá-
laló üzemmóddal, örökerdõ-gazdálkodásra tért át több, mint
15 éve (Csépányi 2016). 

Az ûrfelvételen (1. ábra) jól látszik a kislékes állomány-
szerkezet természetes öreg erdõkre hasonlító mintázata a
védõzónában. A magterület középkorú és egyöntetû állo-

mánya viszont még a korábbi vágásos szálerdõ képét mu-
tatja – egy természetesebb erdõszerkezet csak sokkal las-
sabban tud spontán kialakulni. Az örökerdõ koncepcióval
kezelt védõzóna a magterület védelmét hosszú távon, hat-
hatósan biztosítja. 

A bükki Õserdõ Erdõrezervátum kevésbé ideális helyze-
tére nehezebb jó megoldást találni. A védõzónába koráb-
ban telepített elegyetlen lucosban (2., 3. ábra) az erdõterv
növedékfokozó gyérítést ír elõ. Azonban a klímamelegedés
és a várható szúkártétel miatt egyre nagyobb a középkorú
állomány értékvesztésének, pusztulásának kockázata. 

Pusztán gazdasági szempontból indokolt lenne egy elõre-
hozott tarvágás, azonban a magterülettel háromszáz méteres
szakaszon határos vágásterület évtizedekre megszüntetné a
védõzóna védõ funkcióját és drasztikusan megnövelné a szél-
döntés és a mezoklimatikus szárító hatás veszélyét. 

Ezzel szemben a természetvédelem és az erdõrezervá-
tum-kutatók fõ elvárása a terület védõ funkciójának hosszú
távú fenntartása a lucos állomány fokozatos átalakítása, il-
letve átalakulása során. 

Az érdekelt felek közös bejáráson és egyeztetésen alapu-
ló javaslata szerint a magterület melletti 200 m-es védõzó-
nát érintetlenül kell hagyni. A lucok tömeges pusztulása
esetén várható felújítási kötelezettség alól mentességet kell
biztosítani a gazdálkodónak, de elképzelhetõ, hogy a lom-
bos fafajok fokozatosan lecserélik a mai állományt. A kö-
vetkezõ 200 m-es zónában sávos, kulisszás vágás-felújítás,
annál távolabb tarvágás és hagyományos erdõfelújítás le-
gyen lehetséges (további részleteket lásd: Horváth 2019). 

Még nem tudjuk, hogy fog alakulni ennek az állomány-
nak a sorsa, de az Õserdõ védelmét is biztosító kompro-
misszumos javaslatot példamutatónak tekinthetjük, annak
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Az erdõrezervátumok kezelése
Magterületen tilos gazdálkodni! De mit lehet csinálni a védõzónában?

Dr. Horváth Ferenc1, dr. Mázsa Katalin1

1 Ökológiai Kutatóközpont, Ökológiai és Botanikai Intézet

Az erdõrezervátumok magterületén általában tilos min-
den emberi beavatkozás és gazdálkodás. Éppen ezért
ezeket a területeket mentesítették a faanyagtermelés
kötelezettsége alól. A védõzónában gazdálkodni lehet,
de biztosítani kell a magterület védelmét. A védõzóna
mind a mai napig „ütközõzóna” a védelem biztosítása
és az erdõgazdálkodás között. Találkozhatunk példaér-
tékû megoldásokkal, amelyek közül itt csak néhányat
emeltünk ki, megemlítve viszont elkerülendõ csapda-
helyzeteket és kedvezõtlen megoldásokat is, annak ér-
dekében, hogy elfogadható kiutakat találjunk az utóbbi
idõben egyre inkább felértékelõdõ öreg erdõk, erdõre-
zervátumok megõrzése és fenntartása érdekében.

1. ábra. A 2013-as ûrfelvételen (© Google Earth) a piros vonal-
lal lehatárolt folt az erdõrezervátum magterülete. A védõzóna
határát sárga vonal mutatja. A védõzónában csoportos szála-
lással kialakított kisméretû lékek látszanak, míg a magterület
lombkoronasátra még teljesen egyöntetû és zárt 
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ellenére, hogy a nemzeti park a fakitermelés teljes mellõzé-
sét és lombos fafajokkal történõ alátelepítést tartana a leg-
inkább elfogadható, ámbár költséges természetvédelmi ke-
zelési módnak. 

Kedvezõtlen és ellentmondásos körülményekbõl fakadó
kényszerû helyzetek

A nyírségi Baktai-erdõ Erdõrezervátumot a baktalórántházai
erdõtömb legidõsebb erdõrészleteiben jelölték ki. Az állo-
mány természetessége, természetvédelmi értéke és változa-
tossága kiemelkedõ (4. ábra). Az erdõrezervátum azonban
kedvezõtlen táji környezetben van, mert a kijelölt védõzóna
keskeny, zavart és leromlott, részben pedig magánerdõk-
kel, illetve szántóval határolt (5. ábra). 

A peremeken jelentõs az inváziós fertõzöttség és az akác
terjedése. Mindezek miatt a fenntartási terv felveti a terület-

kijelölés felülvizsgálatát és az inváziós fafajok visszaszorítá-
sának szükségességét (HNPI 2016). 

Mi lenne a jobb? – vegyük szûkebbre a magterületet,
hogy a „védõzónásított” öreg erdõt megtisztíthassuk az in-
váziós fafajoktól? Vagy terjesszük ki a védõzónát és abban
tegyünk rendet elõször? Gyakran találkozhatunk ehhez ha-

sonlóan ellentmondásos, egyedi helyzetekkel, amikor a dek-
larált elvek egyike-másika óhatatlanul csorbát szenved. Ész-
szerû, áthidaló megoldást kell keresni.

Egyoldalú szemléletbõl fakadó rossz gyakorlat
Egy vágásterület évtizedekig meghatározóan nagy mezo-
és mikroklimatikus kitettséget okoz környezetében, amíg
az új állomány elég magasra meg nem nõ (de találkoztunk
már olyan öreg erdõvel is, amelyet sokkal gyakrabban ért
pusztító mennykõcsapás, mert a fiatal-középkorú állomá-
nyokból kiemelkedõ faóriások villámhárítóként mûködtek
a tájban). 

Minél több vágásterület található a védõzónában, annál
rosszabb ez a kedvezõtlen hatás – ilyenkor a védõzóna nem
tudja betölteni védõ, kiegyenlítõ, csillapító szerepét (6. ábra).
Ez a lehetõség a közeljövõben még több erdõrezervátum

SZAKMAI FÓKUSZ – ERDÕÖKOLÓGIA

2. ábra. A 2011-es ûrfelvételen (© Google Earth) a bükki Õserdõ
mellett a védõzóna elegyetlen lucosa sötétszürkén rajzolódik ki. A
domborzat miatt egy teljes tarvágás közvetlen szélcsatornát nyit-
na a magterület 30 m-es magasságot meghaladó öreg bükkösére

5. ábra. A Baktai-erdõ ER ûrfelvétele 2019-bõl (© Google Earth).
A védõzóna keskeny és zavart. A közvetlen szomszédságban
szántó és akácos kultúrerdõk vannak

3. ábra. Elegyetlen középkorú lucos a bükki Õserdõ Erdõrezer-
vátum magterületének határán. A legtöbb szakértõ a lucos 10
éven belüli, gyors pusztulását prognosztizálja, de a lombos fa-
fajok fokozatos betelepedése és megerõsödése is várható (Fotó:
Horváth Ferenc, 2019)

4. ábra. Öreg alföldi gyertyános-kocsányos tölgyes egy ligetes ál-
lománya a Baktai-erdõ Erdõrezervátum magterületén (Fotó:
Horváth Ferenc, 2019)
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esetében is elõfordulhat, hiszen a védõzónák döntõen kö-
zépkorú állományait leginkább vágásos módon kezelik. 

Tovább ronthatja a helyzetet egy másik, kényszerûségbõl
elterjedt gyakorlat, amikor a felújulás biztosítása miatt a vá-
gásterületet – csak a vágásterületet(!) – bekerítik a vad kár-
tételének kizárása érdekében. 

Ebben az esetben a magterületen mindig nagyobb vad-
hatás jelentkezik, alapvetõen korlátozva a természetes fel-
újulás lehetõségét. Több erdõrezervátum magterületének ál-
lománya van már ilyen csapdahelyzetben. 

Mindez a hagyományosan és döntõen vágásos rendszerû
erdõgazdálkodásnak és az eredményességet egyoldalúan
elõtérbe helyezõ vadgazdálkodásnak, vadásztatásnak a kö-
vetkezménye. Erdõrezervátumok esetében (erdõterületeink
kevesebb, mint 7 ezrelékén) ezeknek a szempontoknak egy
kicsit hátrébb kell lépnie. 

A védõzóna kezelésének problémakörével sokat foglalko-
zott a Magyar Nemzeti Erdõrezervátum Bizottság (MNEB),
amely a környezet- és természetvédelemért felelõs tárca állan-
dó tanácsadó testületeként mûködött 2004 és 2013 között.
A MNEB egy munkacsoportot kért fel az erdõrezervátum vé-
dõzóna kezelési irányelveinek kidolgozására, amelyet a bizott-
ság egyhangúlag elfogadott. A MNEB javasolta az akkori Kör-
nyezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium illetékeseinek, hogy az
irányelveket építsék be a kezelési tervekbe, az Erdõrendezési
Útmutatóba, és a természet védelmérõl szóló törvény módosí-
tásába. Az elõterjesztés további sorsát nem ismerjük, azonban
annak mindmáig fennálló aktualitása miatt, az irányelvek rövi-
dített, de lényegi változatát az alábbiakban idézzük:

„Az erdõrezervátum magterületen kívüli része – szakmai
közmegállapodás alapján – védõzóna, vagy pufferzóna,
amely mint az erdõrezervátum része, védett vagy fokozottan
védett természeti terület. Rendeltetése, hogy

• megakadályozza, vagy mérsékelje azoknak a tevékeny-
ségeknek a hatását, amelyek a magterület állapotát
vagy rendeltetését kedvezõtlenül befolyásolnák,

• ütközõzónaként átmenetet képezzen az érintetlen
magterület, valamint az erdõrezervátumot körülvevõ,
a természetes állapottól rendszerint lényegesen eltérõ,
ember-formálta mesterséges erdõ között,

• a magterületet mintegy megnövelve, további életteret
nyújtson a magterület valamennyi elemének és fejlõ-
dési folyamatának,

• a magterület szomszédsága révén optimális teret adjon
az erdõrezervátumok igazi értelmét és lényegét jelentõ
kutatások kiterjesztéséhez, végrehajtásához és eredmé-
nyeinek realizálásához,

• mintaként szolgáljon a valóban természetközeli erdõ-
gazdálkodáshoz.

A védõzóna kezelésének alapszabályai:
1) A védõzónában
• figyelemmel kell lenni a konkrét természetvédelmi célokra,
• tilos folytatni olyan tevékenységet, amely – akár átmeneti-

leg is – csökkenti a magterület védelmét szolgáló hatását,
• el kell végezni – észszerû korlátok között – minden

olyan munkát, amely a magterület védelmét legjobban
biztosító természetes vagy természetközeli állapot mi-
elõbbi és minél teljesebb megközelítését, illetve elérését
szolgálja,

• célszerû elvégezni minden olyan erdészeti munkát,
amely az alapkövetelmények sérelme vagy veszélyezte-
tése nélkül nyereséget eredményez, vagy az erdõ jövõ-
beni gazdasági értékét növeli.

2) A védõzóna rendeltetésével kapcsolatos valamennyi kö-
vetelmény egyidejû teljesülésének optimális feltételeit a ter-
mészeteshez a lehetõ legközelebb álló erdõk testesítik meg.
Ennek megfelelõen a kívánt, természetközeli állapot minél
teljesebb megközelítése érdekében a védõzóna faállományai

• csak a természetes folyamatokra alapozott, folyamatos
borítást biztosító szálaló üzemmód szabályai szerint
kezelhetõk, vagy érintetlenül hagyandók!

• Kivételes esetben – az invazív idegenhonos fafajok ki-
szorítása, illetve a védõfunkció javítása érdekében – a
vágásos üzemmód egyes elemei is alkalmazhatók.”
MNEB (2008).

Az irányelvek további részletekre is kitér. Teljes terjedelmé-
ben az erdõrezervátum honlapon olvasható (https://www.erdo-
rezervatum.hu/MNEB_iranyelvek_a_vedozona_kezeleserol).

Az erdõrezervátumok védõzónája mind a mai napig „üt-
közõzóna”. Nem megnyugtató a mindennapi gyakorlat, de
több példaértékû megoldással találkozhatunk – amelyek kö-
zül itt csak néhányat emeltünk ki, megemlítve viszont elke-
rülendõ csapdahelyzeteket és kedvezõtlen megoldásokat is,
annak érdekében, hogy elfogadható kiutakat találjunk az
utóbbi idõben egyre inkább felértékelõdõ öreg erdõk, er-
dõrezervátumok megõrzése és fenntartása érdekében.
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6. ábra. Az öreg erdõt két oldalról kiterjedt vágásterületek hatá-
rolják (© Google Earth). Ezért a magterület védtelenné és a kül-
sõ behatásoknak hosszú idõre erõsen kitetté vált. A rezervátum
másik két oldalán húzódó védõzónában egyelõre betölti szere-
pét az erdõ
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A magyar futrinka (Carabus hungaricus) elterjedése 
a Peszéri-erdõben

Andrési Dániel, Nyul Máté Richárd, Janik Gergely Kálmán
KEFAG Kiskunsági Erdészeti és Faipari Zrt.

Bács-Kiskun megye északi részén található Kunpeszér tele-
pülés mellett fekvõ Peszéri-erdõ hazánk egyik legszebb
homoki erdõssztyepp élõhelykomplexe. A jelenleg futó
OAKEYLIFE pályázat keretén belül folyamatosan végzik az
erdõben található inváziós növényfajok elleni védekezést, a
közösségi jelentõségû élõlények számára alkalmas élõhe-
lyek fejlesztését, valamint a kiemelt jelentõségû élõlények
felmérését.

A Peszéri-erdõ kiemelt jelentõségû természetmegõrzési
terület, amely az Európai Unió által létrehozott Natura 2000
hálózat része. Egyik kisebb része az úgynevezett Szalag-er-
dõ, amely országos jelentõségû természetvédelmi terület.
További részei ex lege törvényi védelem alatt álló lápok
(láprétek, láperdõk). A Peszéri-erdõ elnevezés kicsit félre-
vezetõ, mivel a változatos erdõállományok mellett homoki
gyepek, valamint mocsár- és láprétek is találhatóak itt.

A Peszéri-erdõ változatos élõhelyein a legnagyobb faj-
számban az ízeltlábúak, azon belül a rovarok vannak jelen.
Sok védett és fokozottan védett rovarfaj él a területen. Jelen
publikáció a fokozottan védett magyar futrinka (Carabus
hungaricus Fabricius, 1792) elõfordulását mutatja be a terü-
leten. A faj természetvédelmi értéke 100 000 Ft.

A magyar futrinkával kapcsolatos kutatást 2018 õszén
kezdtük el, akkor véletlenszerûen helyeztünk el csapdákat
háromszoros ismétléssel a Peszéri-erdõ különbözõ nyílt élõ-
helyein, szegélyein. A 2019. évben szeptember elején ke-
rültek elhelyezésre a csapdák (õszi szaporodású a faj) és
november elejéig voltak kinn azok. A felmérések során élve-
fogó, duplaedényes talajcsapdákat alkalmaztunk. Mivel cé-
lunk a faj jelenlétének vagy hiányának a kimutatása volt,
ezért a csapdákba csalogatóanyagként ecetes vattát helyez-
tünk. Az élvefogó csapdázás miatt a csapdák ellenõrzése 2
naponta történt meg. A csapdák elhelyezése egy-egy nyílt
élõhelyen véletlenszerûen, egymástól 10-20 méterre történt,
a GPS-koordináták bemérésre kerültek. Kontrollként min-
den esetben az erdõ szegélye mentén lévõ gyepterületen is
helyeztünk el csapdákat. Egy-egy területen 3-3 csapdát he-
lyeztünk el, egyszerre 5 területen, így mintavételenként 15
db csapdával végeztük el a talajcsapdázást. Egy területen 3
ürítést (3×2 nap) voltak kinn a csapdák, amennyiben csap-
dázásra került a magyar futrinka az adott területen, akkor
hamarabb áthelyezésre kerültek a csapdák. A csapdákat a
Peszéri-erdõ délkeleti részérõl északnyugati irányba helyez-
tük ki, áthelyezésük során északnyugati irányba haladtunk.
A faj potenciális elõfordulásai miatt elsõsorban az erdõ sze-
gélyén és nagyobb, összefüggõ tisztásokon helyeztük el a
csapdákat.

A Peszéri-erdõben a magyar futrinka csapdázására tudo-
másunk szerint eddig még nem történt összefüggõ kutatás.
A faj felmérése várhatóan a projekt kifutásáig, 2022 decem-
beréig fog tartani. Eddig csak az erdõ délkeleti szegélyén
található egybefüggõ parlag területen sikerült kimutatni a
faj jelenlétét. A kutatásoknak köszönhetõen azonban továb-
bi két védett futóbogárfajt is kimutattunk a területrõl: rákosi
kék futrinkát (Carabus violaceus rakosiensis Csiki, 1906),
valamint a kiskunsági selymes futrinkát (Carabus convexus
kiskunensis Ádám & Merkl 1986).

Véleményünk szerint a magyar futrinka a Peszéri-erdõ
azon részein fordulhat még elõ, amelyek összefüggõ, nagy
gyepterülettel érintkeznek. A kutatásokat a jövõben is foly-
tatjuk a Peszéri-erdõben.

  

Földi lézerszkennelés az erdészeti gyakorlatban 
– mintaprojektek

Illés Gábor1, Kovács Bence2, Németh Csaba2, 
Ódor Péter2

1 Nemzeti Agrárkutatási és Innovációs Központ, Erdészeti
Tudományos Intézet

2 Ökológiai Kutatóközpont Ökológiai és Botanikai Intézet

A tanulmány két kísérleti mintaterületen végzett, földi lé-
zerszkenneres felmérés elsõ eredményeit mutatja be. A te-
repi felvételezést egy Trimble TX6 típusú lézerszkenner
használatával végeztük el. 

A kísérleti területek közül az egyik a Szigetközben lévõ,
negyed hektáros ERTI monitoringterület Dunasziget község-
határban, a másik a Pilis Lék Kísérlet 9,7 hektáros területe a
Pilisben. A felmérések pontfelhõit Trimble Realworks 11 és
a GreenValley Int. LiDAR 360 szoftverekkel dolgoztuk fel. 

Az elõfeldolgozott pontfelhõkbõl nagy felbontású dom-
borzatmodellt állítottunk elõ, majd elvégeztük az erdészeti
adatok származtatását. Ez utóbbi során egyedenkénti átmé-
rõ-, famagasság-, koronaterület- és koronahosszadatokat ha-

ERDÉSZETTUDOMÁNY

Az Alföldi Erdõkért Egyesület az ezredforduló óta minden év novemberében tartja meg hagyományos rendez-
vényét, az alföldi erdõk és erdõgazdálkodás aktuális szakmai kérdésköreit, problémáit, feladatait bemutató
Kutatói Napját. A rendezvény célja és mottója az erdészettudományi eredmények gyakorlati alkalmazásának
erõsítése, az alföldi erdõgazdálkodásban. A Lakitelken elhangzott elõadásokat kiadványokba is rendezik, me-
lyeket az AEE honlapján (www.aee.hu) keresztül lehet elérni. Folyóiratunk, új közös kezdeményezésként, a
2019-es év elõadásainak kivonataiból állított össze válogatást, melyeket az alábbiakban adunk közre. Remélve
ezzel is, hogy nagyobb szakmai publicitást biztosíthatunk az ott elhangzott erdészettudományi és gyakorlati
eredményeknek, és évrõl évre – együttmûködve a társegyesülettel – nagyobb szakmai figyelmet irányíthatunk
az alföldi erdõgazdálkodásra.

Nagy László fõszerkesztõ
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tároztunk meg, majd fafajonként és erdõmûvelési osztályon-
ként (fõ-, illetve mellékállomány, élõ vagy holt fa) készítet-
tünk leíró statisztikákat a területekrõl. 

Végül a faállományok vertikális és horizontális szerkeze-
tét elemeztük, fafajtérképek, fafajeloszlás és állományma-
gasság szempontjából. 

A Pilis Lék Kísérlet mintaterülete esetében a faállomány
térképezését hagyományos terepi geodéziai felméréssel
(Field-Map rendszerrel) is elvégeztük, a fafajok meghatáro-
zása ebbõl származik. Az eredmények alapján megállapítot-
tuk, hogy a földi lézerszkenner-technológia eredményesen
alkalmazható faállományok felmérésében és erdészeti szem-
pontú értékelésében. Ugyanakkor bizonyos változók bi-
zonytalan meghatározása (pl. fafajok elkülönítése) miatt a
lézerszkenneradatokat még szükséges terepi felmérésekkel
kiegészíteni. 

  

A dél-alföldi erdõk arachnológiai kutatásainak áttekintése

Bali László1, Andrési Dániel,1, 2 Tuba Katalin,1

Szinetár Csaba3

1: SoE, Erdõmérnöki Kar
2: KEFAG Zrt.

3: ELTE, TTK SEK

Kutatásunk célja a Dél-Alföld régióban végzett hazai arach-
nológiai publikációk áttekintése, különös tekintettel az er-
dei életközösségekkel foglalkozókra. Az adatgyûjtéshez on-
line elérhetõ mûveket használtuk fel.

A kutatásunk során összesen 14, a régió faunájával fog-
lalkozó publikációhoz fértünk hozzá. A publikációk 71%-a
idegen nyelven jelent meg. A bennük foglalt vizsgálatok 91
évet ölelnek fel. 

Túlnyomó részükben talajcsapdázást használtak, és egy
vegetációs idõszakban zajlottak. Az érintett területek 45%-a
fás, 22%-a vegyes, 22%-a nyílt, 11%-a pedig szegély élõhely-
nek tekinthetõ. A felmérések során fogott teljes adult egyed-
szám 33 834, míg az átlagos egyedszám 2256 volt. Az átla-
gosan kimutatott fajszám 77-re tehetõ (min. 36, max. 174).
A vizsgálatok nagy része helyileg lokalizált volt, nagyobb
területet lefedõ csak 2, a teljes régiót felölelõ pedig egy sem
született.

Mindezek alapján indokoltnak tartjuk a Dél-Alföld régió-
ban történõ további arachnológiai kutatások végzését.

  

Energetikai célú nemesnyár klónkísérletek 
A KEFAG Zrt.-nél

Janik Gergely1, dr. Andrési Dániel1, dr. Benke Attila2, 
dr. Bárány Gábor1

1 KEFAG Kiskunsági Erdészeti és Faipari Zrt. 
2 NAIK Erdészeti Tudományos Intézet 

A 2014-ben a KEFAG Zrt. energetikaiültetvény-kísérletet te-
lepített a Kecskemét melletti Matkópusztán, Kecskemét
100VF2 erdõrészletben. Célja a NAIK ERTI által nemesített
fajtajelöltek tesztelése volt üzemi körülmények között. 

Az erdõrészlet területe 1,92 hektár, amelybõl a védõsáv-
val védett kísérleti terület 1,215 hektárt foglal el. A kísérlet-
ben 6 nemesnyár klónt (Populus × interamericana cv. Sv-
487; Populus × euramericana cv. Sv-656; Populus ×
euramericana cv. Sv-890; Populus × euramericana cv. I-214;
Populus × euramericana cv. Agathe-F; Populus × eurameri-

cana cv. Koltay) dugványoztunk 3-szoros ismétléssel, vélet-
lenszerûen elrendezett 625 m2 területû parcellákba.

A kísérlet letermelésére 2017 januárjában került sor. A tõ-
tõl elválasztást motorfûrésszel végeztük, majd a fákat kló-
nonként csomókba rendeztük, hogy az aprítógép munkáját
hatékonyabbá tegyük. 

Az aprítást követõen a különbözõ klónok hozamai a kö-
vetkezõképpen alakultak (abszolút száraz tömegre vonat-
koztatva): Sv-487: 33,5 t/ha; Sv-656: 26,7 t/ha; Sv-890: 35,8
t/ha; I-214: 25,4 t/ha; Agathe-F: 24,8 t/ha; Koltay: 9,0 t/ha.

Mindhárom Sv jelû fajtajelölt jól teljesített, sõt az Sv-487
és Sv-890 jelöltek jelentõs (8–10 t/ha-ral magasabb) többlet-
hozamot produkáltak a „hagyományos” klónokhoz viszo-
nyítva. A sárvári SV-487 és SV-890 fajtajelöltek tehát igen jól
teljesítettek a KEFAG Zrt. üzemi körülményei között, telepí-
tésük a jövõben javasolható. 

Tavasszal a tuskókon erõteljesen megindult a sarjadás.
Szépen megfigyelhetõ volt, hogy klónonként változott en-
nek mértéke. A további tapasztalatokról a 2. letermelést kö-
vetõen számolunk majd be.

  

Invazív fafajok faanyagának jellemzõi

Varga Dávid1, Komán Szabolcs2

1A. W. Faber-Castell Vertrieb GmbH
2Soproni Egyetem, Simonyi Károly Mûszaki, Faanyagtudo-

mányi és Mûvészeti Kar, Faanyagtudományi Intézet

Az inváziós fafajokat a világ minden táján igyekeznek
visszaszorítani, ezért a faanyaguk felhasználhatóságához
szükséges alapvetõ információk kevésbé ismertek a feldol-
gozóipar számára. 
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A kutatás keretében a bálványfa (Ailanthus Altissima
(Mill.) Swingle), az amerikai kõris (Acer negundo L.) és a
zöld juhar (Fraxinus pennsylvanica Marsh.) alapvetõ fa-
anyagtani tulajdonságai kerültek feltárásra. 

A faanyag felhasználhatósága szempontjából az egyik
legfontosabb tulajdonság a sûrûség, amelynek légszáraz ér-
téke (u=12%) az amerikai kõris esetében 702 kg/m3, a bál-
ványfánál 653 kg/m3, míg a zöld juharnál 536 kg/m3. A nyo-
mószilárdság esetében a sorrend a következõ: bálványfa
(53,4 MPa), amerikai kõris (46,2 MPa), zöld juhar (37,1
MPa). A hajlítószilárdság tekintetében a bálványfa értéke a
legmagasabb (111,7 MPa), amit az amerikai kõris (97,9 MPa)
majd a zöld juhar követ (75,4 MPa). A hajlító rugalmassági
modulus a bálványfánál 11665 MPa, az amerikai kõrisnél
9546 MPa, a zöld juharnál pedig 6989 MPa.

  

Biomasszahamu komplex hasznosítása a körforgásos 
gazdaság szempontrendszere alapján

Szolnoky Tamás1, Andrési Dániel2, Janik Gergely2, 
Bárány Gábor2

1Agrogeo Kft.
2KEFAG Kiskunsági Erdészeti és Faipari Zrt.

Az elmúlt évszázadokban a fahamu a gazdálkodói gyakorlat
szerves részét képezte függetlenül a mûvelési ágaktól. A bá-
nyászott energiahordozók kiaknázása tendenciaszerûen egyre
nagyobb léptéket követett a 20. században, amely döntõen a
barna és fekete kõszén, lignit eltüzelésén, direkt energia kinye-
résén alapult. Hazánkban ezt követõen a 2005–2012 közötti
idõszakot folyamatos átalakulás jellemezte a fosszilis energia-
hordozók hasznosításában, a tüzelõanyag-receptúrákba beépül-
tek a növényi biomassza hulladékok és melléktermékek.

Ennek megfelelõen a biomassza égetésébõl származó ha-
mu mennyisége is folyamatosan növekedett. A növényi bio-
massza eltüzelésébõl származó hamu és pernye EWC kód-
dal rendelkezõ hulladéknak minõsül, mezõgazdasági
termõterületen való biztonságos hasznosításuk talajvédelmi
tervhez között, így a gazdálkodói gyakorlatban tetemes költ-
ség mellett a hulladéklerakókban történhet szabályszerûen
a semlegesítése. 

A KEFAG Zrt. és az Agrogeo Kft. együttmûködési megál-
lapodás keretében vizsgálni kezdte a KEFAG Zrt. fatüzelésû
kazánjaiból származó fahamu felhasználhatóságát. Ezért fa-
hamu alapú, kevés adalékot igénylõ tápanyagforrás fejlesz-
tésébe kezdtünk. A kísérletek elsõdleges célja olyan termék

kifejlesztése, amely csemetekerti gyakorlatban is alkalmaz-
ható. Megfelelõ kálium-, foszfor- és nyomelemforrás, nem
tartalmaz a csemeték tekintetében káros anyagokat, pH-ér-
téke stabil és semleges közeli. A növények számára felve-
hetõen adja le a felsorolt elemeket és a gyakorlatban kijut-
tatása problémamentes. Másodlagos célként fahamu alapú,
talajmeszezõ hatású termék fejlesztését tûztük ki.

A kísérletek során kifejlesztett tápanyagforrás csemeteker-
ti vizsgálatát tölgy csemetéken kezdtük meg, 2 különbözõ
dózis tesztelésével. Az csemetekerti kísérletek természetesen
még folytatást igényelnek, és több fafaj bevonását. Remé-
nyeink szerint a kísérletsorozat és a folyamatban lévõ termék-
engedélyeztetési eljárás után nem csak az erdészeti gyakor-
lat számára hasznos terméket tudunk majd elõállítani!

  

Feketefenyõ származási kísérlet a Csalánosi 
Géngyûjteményben

Dr. Andrési Dániel, Nyul Máté Richárd, Janik Gergely
KEFAG Kiskunsági Erdészeti és Faipari Zrt.

Hazánk alföldi területein az utóbbi 10–15 évben jelentõsen
lecsökkent a feketefenyõ (Pinus nigra J.F. Arnold) toboz-
és magtermésének mennyisége és minõsége. A 2000-es évek
közepén megjelent egy hazánkra nézve új inváziós polos-
kafaj, a nyugati levéllábú poloska (Leptoglossus occidentalis
Heidemann, 1910), amely a virágokat és a tobozkezdemé-
nyeket szívogatja. Mivel a feketefenyõ toboza két évig fejlõ-
dik, ezáltal jelentõs károkat okoz. 

A KEFAG Kiskunsági Erdészeti és Faipari Zrt. által kezelt
területeken a feketefenyõmagok életképessége az utóbbi
években nem érte el a 10%-ot. Az ország nyugati részén lé-
võ erdõgazdaságok (Bakonyerdõ Zrt., Verga Zrt.) esetén is
jelentõsen romlik a magok életképessége, ezért a magok je-
lentõs részét a következõ országokból szerezzük be: Bulgá-
ria, Szerbia, Szlovákia, Lengyelország. 

A különbözõ országokból vásárolt magokból nevelt cse-
mete kérdés elé állította cégünket, hogy mely országokból
célszerû nagyobb arányban magot importálni a jövõben.
Véleményünk szerint a klímaváltozás miatt a hazánktól dél-
re lévõ országokból célszerû beszerezni a fenyõmagot.

A KEFAG Zrt. a 2018-as évben 2 területen alakított ki fe-
ketefenyõ származási kísérletet. A Kecskemét 80EK (Csalá-
nosi Géngyûjtemény), valamint a Jakabszállás 11G erdõ-
részletekben. A kísérletekkel célunk volt megvizsgálni a
különbözõ származású feketefenyõmagból nevelt csemeték
növekedését és alkalmazkodóképességét a hazai termõhe-
lyi és klimatikus viszonyokhoz.
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A feketefenyõmagok vetése 2016-ban történt meg a Bu-
gac-Alsómonostori Csemetekertben. Ezt követõen 2018 ta-
vaszán került beállításra a származási kísérlet. A különbözõ
származású feketefenyõk esetén az alábbi származási ada-
tokat ismertük:

Lengyel 1: MR/44987/15/PL, származási hely: Ogrodzie-
niec, Krakkótól 50 km-re északnyugatra.

Lengyel 2: MR/48213/16/PL, származási hely: Prusice,
Wroc³awtól 40 km északra.

Szerb: 322-05-26/2014, származási hely: Tara: Szarajevó-
val egy vonalban, attól 80–100 km-re keletre.

Célok: Az elsõ öt évben a csemeték magasságának, éves
magassági növedékének, valamint a tõátmérõknek a mérése.

További tervünk a jövõben, az 5. évtõl 5 évente a cse-
meték magasságának, tõátmérõjének mérése. A 10. évtõl a
fiatalos magasságának, mellmagassági átmérõjének mérése.

Véleményünk szerint a déli származású feketefenyõ mag-
ból nevelt csemeték fognak jobb növekedést mutatni, vala-
mint a klímaváltozás hatásai miatt ezek jobban alkalmaz-
kodnak az alföldi viszonyokhoz. Ezért a KEFAG Zrt. a
jövõben a déli, elsõsorban a bolgár és szerb magok beszer-
zését preferálja. 

Ezenfelül a Csalánosi Géngyûjteményben feketefenyõ-
magtermesztést szolgáló plantázs kialakítása is folyamat-
ban van, amelyben rendszeresen végzünk permetezése-
ket, így várhatóan ott is tudunk majd jó minõségû magot
termelni.

  

A növõtér és a fajtahasználat hatása az akác fiatalkori
növekedésére a csemõi kísérleti terület 

(Csemõ 339C erdõrészlet) felvételi adatai alapján

Dr. Pogrányi Kálmán, Németh Jenõ János, dr. Bach
István, Sovány Mihály

Hungaroplant Kft.

A tanulmányban a szerzõk a növõtér (2,5–12 m2) és a fajta-
használat parciális és együttes hatását vizsgálják az akác fia-
talkori növekedésére, a csemõi kísérleti objektum állomá-
nyainak 5 éves korban végrehajtott felvételezése során nyert
adatokra támaszkodva. 

A növõtér bõvülésének az átlagfa fatömegére gyakorolt
pozitív hatását – a határhelyzeteket tekintve és a különbözõ
származások, fajták viszonylatában – 60–140%-ban állapít-
ják meg. 

A maximális fajtahatást – ugyanerre a tényezõre vonat-
koztatva – 100%-nak, míg az együttes hatás határértékét

4–500%-nak találják. A kapott eredmények alapján a pozitív
fajtahasználatot és a 12–16 m2-es telepítési növõteret az ül-
tetvényes akácgazdálkodás alapparaméterei közé sorolják,
ami nagy valószínûség szerint lehetõvé teszi – azonos cél-
méret mellett – a jelentõsen rövidebb vágásforduló alkal-
mazását, illetõleg az üzemi ráfordítások szintjének csökken-
tését, s ezáltal a születõben lévõ termesztési rendszer
hatékonyságának számottevõ fokozását.

  

Paulownia clone in vitro 112 faanyagának tulajdonságai

Komán Szabolcs, Fehér Sándor
Soproni Egyetem, Simonyi Károly Mûszaki, Faanyagtudo-

mányi és Mûvészeti Kar, Faanyagtudományi Intézet

Az utóbbi idõben egyre nagyobb érdeklõdés mutatkozik a
Paulownia iránt Európában, de faanyag-tulajdonságaik iro-
dalmi feldolgozása még kevésbé fellelhetõ. 

Ahhoz, hogy meghatározzuk a faanyagok lehetséges fel-
használási területeit viszont elengedhetetlen az alapvetõ tu-
lajdonságaik ismerete. A különbözõ Paulownia fajták között
– mint ahogyan például a nyárak esetében is – igen nagy
változékonyság lehet. 

A Paulownia Clone in vitro 112 sûrûsége hasonlóan más
Paulownia fajtákhoz nagyon alacsony. A légszáraz sûrûség
értéke (231 kg/m3) viszont több mint 20%-kal alacsonyabb,
mint például a Paulownia tomentosáé. A zsugorodás érté-
kei a fafajok többségéhez viszonyítva nagyon kedvezõek,
rostirányban 0,61%, sugárirányban 3,17%, húrirányban
5,04%, míg térfogatra vetítve 8,47%. Különösen kedvezõ a
zsugorodási anizotrópia 1,59-es értéke. Az alacsony sûrûség
eredménye a szilárdsági jellemzõk alacsony értéke. A nyo-
mószilárdság esetében tapasztalt 19,93 MPa átlagos érték
10%-kal, a hajlítószilárdság esetében a 32,31 MPa több mint
20%-kal, míg a nyírószilárdság értéke közel 40%-kal alacso-
nyabb, mint a Paulownia tomentosáé.

  

Az Erdészeti Tudományos Intézet meteorológiai 
mérõhálózatának bemutatása

Dr. Bolla Bence
NAIK ERTI, Ökológiai és Erdõmûvelési Osztály

Változó klímánk egyre növekvõ szélsõségei egyaránt érin-
tenek minket a mezõgazdálkodás mellett a mindennapi er-
dõgazdálkodási tevékenység kapcsán is. 

Az erdõket is érintõ idõjárási szélsõségek monitorozására
a legalkalmasabb egy olyan meteorológiai merõhálózat lé-
tesítése és fenntartása, amely elsõsorban magas erdõsült-
séggel rendelkezõ területeken méri és gyûjti be az adato-
kat. 

Az erdõgazdálkodási tevékenység támogatása érdekében
az Erdészeti Tudományos Intézet 18 GPRS-rendszerû meteo-
rológiai állomást üzemeltet. 

Az állomások segítségével mérjük a szélirányt, a szélse-
bességet, a globálsugárzást, a napfénytartamot, a hõmérsék-
letet, a páratartalmat, a szabad területi csapadékot, a talaj-
nedvességet és a talajhõmérsékletet. 

Az adatok gyakorlati felhasználását illetõen elsõsorban
az erdõgazdálkodók érintettek. Az adatsorok feldolgozása
során megállapíthatjuk, hogy az egyes idõjárási szélsõségek
gyakran jelentkeznek eltérõ idõbeli és területi eloszlással az
ország különbözõ pontjain. 
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A Silva naturalis a Soproni Egyetem ki-
adványa, A folyamatos erdoborítás el-
méleti alapjainak és gyakorlati meg-
valósításának sorozata széles körben
ismert. A sorozat szerkesztõi Bartha
Dénes és Puskás Lajos, a 7. kötettõl
Bartha Dénes, mellettük az egyes kö-
tetek szakmai tartalmának szerkesztõi
az adott témakör jeles szakértõi voltak
(a kötet pdf formátumban innen letölt-
hetõ: https://www.prosilva.hu/szakmai-
segedanyagok).

A sorozat 7. kötete – amely az év elsõ
felében jent meg – magyar nyelvû bib-
liográfiai gyûjtemény, nagy volumenû,
hiánypótló munka. A szerzõk célja en-
nek az összeállításnak a közreadásával
– amely egyébként végigvonult a soro-
zat korábbi kötetein is –, hogy elsõsor-
ban a folyamatos erdõborítás mellett
„elhivatott szakembereknek »szellemi«
tõkét nyújtson”. 

Jelen kötetben a szerzõk össze-
gyûjtötték a folyamatos erdõborítást
fenntartó erdõgazdálkodásról, az er-
dõrezervátum-kutatásról és az õs-
erdõkrõl szóló, illetve más, a téma-
körhöz kapcsolódó magyar nyelvû
szakirodalmat (tudományos közle-
ményeket, folyóiratcikkeket, szak-
könyveket, egyetemi jegyzeteket,
sorozatokat, ismeretterjesztõ kiad-
ványokat, vitairatokat, elõadáso-
kat, doktori értekezéseket, szak-
dolgozatokat, diplomamunkákat,
honlapokat stb.). 

Saját bevallásuk szerint a tel-
jességre törekedtek, túlnyomó-
részt az 1970-es évektõl kezdve
megjelent publikációkat listázzák, de
a jóval korábbi, meghatározó szemlé-
letû irodalmak is (pl. Roth 1935; Jab-
lánczy 1953 stb.) eredeti hivatkozással
és/vagy különféle kiadványokban újra
megjelentetett formában, felsorolásra
kerülnek.

A B5-ös formátumú kötet 59 olda-
las. Az összegyûjtött közel 600 szak-

irodalmi tétel 11, újszerû megközelí-
tést is nyújtó tematikus csoportba ke-
rült besorolásra, segítve ezzel az el-
igazodást: Általános kiadványok,
Õserdõleírások, Erdõrezervátumok és
kutatásuk, Örökerdõk és kutatásuk,
Pro Silva, A folyamatos erdõborítás
megvalósításának elméleti háttere,
A folyamatos erdõborítás megvalósí-
tásának gyakorlati tapasztalatai,
Könyvismertetések, Egyéb irodalom,
Sorozatok, Honlapok. 

Az egyes irodalmi hivatkozások több
témakör alatt is elõfordulhatnak széle-
sebb tárgykört is lefedõ tartalmuk okán,

például Krutzsch, H.

(1999): Erdõk meg-
újítása. (Országos Erdészeti Egyesület,
Budapest–Sopron, 127 pp.) munkája
nemcsak az Általános kiadványok kö-
zött szerepel, hanem megtalálható A fo-
lyamatos erdõborítás megvalósításának
elméleti háttere témacsoportban is.
Azonban az is lehetséges, hogy az álta-

lunk keresett irodalmi forrás nem ab-
ban a témacsoportban található, ahol
mi gondoltuk. Ekkor érdemes tovább
keresni más témakör alatt. 

Engedtessék meg, hogy alább idéz-
zem prof. dr. Hans-Jürgen Ottót – em-
léke elõtt is tisztelegve –, aki a Pro Sil-
va Europa akkori elnökeként 2000-ben
egy, a jelen bibliográfiában is szereplõ
egyik kiadványhoz elõszóként írja,
amit a Silva naturalis könyvsorozatra és
annak záró kötetére is méltán igaznak
tartok. 

„Elkerülhetetlen modern társadal-
munkban az összetett funkciók és
célok kérdéseinek megválaszolása.
A könyv segítséget nyújt erdõtulajdo-

nosoknak és erdész szak-
embereknek – akik az er-
dõgazdálkodás gyakorlati
problémáival foglalkoznak
– különös tekintettel a ter-
mészet ezen felbecsülhetet-
len értékû része iránti fele-
lõsségükre. A könyv õszintén
ajánlható mindazoknak,
akik szívükön viselik az er-
dõk és az erdõgazdálkodás
jövõjét.”

A kötet gyarapítja a mûértõ
szakközönség – erdészek, ter-
mészetvédõk, biológusok, er-
dõökológusok, tanárok – által
jól használható, a folyamatos er-
dõborítás megvalósításával, erdõ-
rezervátum-kutatással és õser-
dõkkel foglalkozó magyar nyelvû
szakirodalom tárházát. Ezen túl a
szélesebb nagyközönség érdeklõ-
dõ, vájt fülû részét is segítheti a té-
mában történõ eligazodásban és
elmélyedésben.

A Silva naturalis 7. kötete nyom-
tatott formában beszerezhetõ a SOE
Növénytani és Természetvédelmi Inté-
zetében, elektronikus formában elér-
hetõ és letölthetõ a fent megadott web-
oldalon.

Frank Tamás

KÖNYVAJÁNLÓ

Haszonits Gyõzõ és Bartha Dénes: 

A FOLYAMATOS ERDÕBORÍTÁS ELMÉLETI ALAPJAINAK 
ÉS GYAKORLATI MEGVALÓSÍTÁSÁNAK BIBLIOGRÁFIÁJA

A MAGYAR NYELVÛ SZAKIRODALOM ALAPJÁN  
Silva naturalis Vol. 7. – Soproni Egyetem Kiadó, Sopron, 2020, 59 pp.
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A duális képzés kialakításának Német-
országban komoly hagyományai van-
nak. Nálunk ennek megvalósítása kö-
zel sem jelent egyszerû megoldást.
Jogszabályi háttere úgy tûnik megvan,
de kialakítása során még számos ne-
hézséggel kell szembenézni.

A tanuló szempontjából a duális kép-
zés elõnyei, hogy a diák a képzés alatt
a vállalat által nyújtott technológiával is-
merkedhet meg, a legjobb szakembe-
rektõl tanulhatja jövendõbeli szakmája
alapjait és fortélyait. Hátránya azonban,
hogy kevés olyan gazdálkodó szervezet
van, amely egy adott szakma teljes kép-
zési spektrumát képes ellátni.

A vállalat számára azért kifizetõdõ
ez a képzésforma, mert viszonylag ha-
mar képes az elhivatott diákok bevo-
nására, ugyanis az iskolából való kilé-
pés és a munkapiacra történõ belépés
összecsúszik.

A duális képzésnek azonban meg-
vannak a maga hátulütõi is. A vállalat
szempontjából eredménycsökkenés
várható, ugyanis a tanulók kiemelt fi-
gyelmet igényelnek a gyakorlati okta-
tás során, ami miatt az oktatást végzõ
szakemberek nem tudnak megfelelõ-
képp részt venni a termelésben. 

Kockázatot jelent a vállalat számára,
hogy a képzésbõl adódó költségek tel-
jes egészében a ránehezednek. A duá-
lis képzés árnyoldala továbbá, hogy
több szakember szerint a tanulás ké-
pességét veszik el a gyerekektõl. Kide-
rült, hogy sok esetben gyenge képes-
ségû diákokkal szembesülnek, akik
számára az alapvetõ ismeretek, mint
például az írás, olvasás és számolás is
nehézséget okoznak. Hátráltató ténye-
zõ, hogy a megrendelõ nem minden
esetben nézi el, ha diákok is dolgoz-
nak a mérnökök mellett.

A duális képzés alapvetõen ipari te-
rületen vezethetõ be, de a hazai szak-

képzésben felmerült az agrárterületen
is ennek megvalósítása.

Duális képzés az erdészeti 
szakképzés területén

A továbbiakban csupán szakmai szem-
pontból tekintsük át, milyen elõnyei,
hátrányai és buktatói lehetnek az erdé-
szeti szakképzés területén a duális
képzésnek.

Az agrárcégek és különösen az er-
dõgazdaságok mûködése lényegesen
eltérõ az ipari vállalatokhoz képest. Az
erdõgazdálkodásra jellemzõ a szezoná-
lis tevékenység, a regionális elhelyez-
kedés (hegyvidék, dombvidék, alföld,
ártér) a nagy területen való szerteága-
zó munkavégzés, élõ anyaggal való
több évtizedes törõdés, a területi szét-
tagoltság, az erdészeti munkák jelen-
tõs térbeli távolsága, a szakemberek
napi szinten történõ jelentõs helyvál-
toztatása, az erdõterületen sokszor
egyedül, önállóan végzett munka. 

A duális képzés kapcsán az erdõgaz-
daságoknak ilyen körülmények között
kellene biztosítani a tanulók teljes gya-
korlati oktatását, az ehhez szükséges
eszközök és szakemberek biztosítását és
mindezek költségeit. Aki ismeri az erdé-
szetek mûködését, el tudja képzelni, mit
jelentene számukra, ha napi rendszeres-
séggel 25–30 tanuló képzését kellene el-
látni a napi feladatok mellett.

További gondot jelent, hogy példá-
ul egy síkvidéki erdõgazdaságnál ho-

gyan tanulhat a hegyvidéki erdõgaz-
dálkodásról.

Mindezek mellett a duális képzés,
az erdõgazdaságok és az iskolák több
évtizedes együttmûködésével gyakor-
latilag mûködik. Mindkét fél annyit
tesz ebbe az együttmûködésbe, ameny-
nyi nem rontja az eredményességet,
sõt a tanulók szezonális erdészeti mun-
kája ezt még segíti is. 

Az erdõgazdaság biztosítja a gyakor-
lóhelyet, a szakmai segítséget. Az iskola
biztosítja a tanári felügyeletet, a gyakor-
lati eszközöket, az ismeretek módsze-
res átadását, a gyakorlati képzés szak-
mai, pedagógiai oldalát. A tanulmányutak
pedig a különbözõ régiók erdõgazdál-
kodásának megismerését segítik.

Ennek a több évtizede fennálló
együttmûködésnek a jelentõs felborítá-
sa nem kecsegtet eredménnyel. Inkább
ennek a feltételrendszerét kellene erõ-
síteni. 

Amennyiben az erdõgazdaságokra
az elvárhatónál nagyobb teher neheze-
dik, amely már a mindennapi munká-
ját befolyásolja, már nem együttmûkö-
dési szándékkal, hanem kényszerbõl
fogja tenni amit tesz és ebben nem lesz
köszönet. Adminisztratív és gazdasági
megfontolásokból nem lehet az erdõ-
gazdaság vállára tenni a teljes gyakor-
lati oktatást, mert alapvetõen nem erre
a feladatra predesztinált. Az iskolától
elvenni a szakmai oktatást pedig felér
egy intézmény megszüntetésével.

ERDÉSZETI SZAKKÉPZÉS

Erdészeti Lapok CLV. évf. 11. szám (2020. november)

A duális képzés lehetõsége az erdészeti
szakképzésben

A szakképzés átalakításának az
utóbbi években kiemelt eleme a
duális képzés megvalósítása. Ennek
lényege, hogy a tanulók elméleti
szakmai képzése iskolarendszerben
a szakképzõ intézményeknél törté-
nik, a gyakorlati képzést pedig a
vállalatok, cégek az elméleti kép-
zéssel párhuzamosan végzik.
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ERDÉSZETI SZAKKÉPZÉS

Az agrárszakmák, ezen belül az er-
dészeti szakképesítések is eszközigé-
nyes, drága képzések. Még egy erdõ-
gazdaságtól se várható el, hogy duális
partnerként több tízmilliós eszközöket
oktatási céllal szerezzen be, vagy ter-
melõeszközökön oktasson. Sok eset-
ben nem is rendelkezik ezekkel a
gépekkel, eszközökkel, mert vállalko-
zókkal dolgoztat.

Ezért is lenne észszerû annak meg-
fontolása, hogy az agrár szakképzés-
ben létrejött öt Agrár Szakképzési Cent-
rum területalapú szervezõdése hogyan
foglaljon magába egy-egy agrárszak-
mát országosan felölelõ szakmai ala-
pon létrehozott Képzési Központot. A ki-
lenc agrárszakma tekintetében ez nem
is tûnik kivitelezhetetlennek. 

Erdészeti szakképzés esetében ez
egy Erdészeti Képzõ Központ létesíté-
sét jelenti, felszerelve a szakmára jel-
lemzõ legmodernebb technikával el-
sõdlegesen a gyakorlati ismeretek
elsajátítására. A két duális partner, az
iskola és az erdõgazdaság között ez je-
lentené a gyakorlati képzés csúcsát,
amibõl országosan elég egyet létrehoz-
ni. Ennek részleteit korábbi írásomban
már érintettem. 

A központi költségbõl létrejött Erdé-
szeti Képzõ Központ a csúcstechnika
gyakorlati megismertetésével, biztosítá-
sával nem támasztana a duális partne-
rekre indokolatlanul nagy terhet. Sõt
ebbõl mindkét fél profitálhatna. Az is-

kolák a legmodernebb technikát tudják
tanulóikkal megismertetni, az erdõgaz-
daságok pedig képzett gépkezelõkhöz
jutnak a területükön alkalmazott gépek
mûködtetésére. 

Az erdõgazdaságokra elsõsorban a
tantárgyi gyakorlatok helyszíneinek
biztosításában, naposi szolgálat foga-
dásában, tanulmányutak lebonyolításá-
ban, összefüggõ évközi és a nyári gya-
korlatok biztosításában lehet számítani. 

Ezek a feladatok alapvetõen kiegé-
szítik a gyakorlati oktatást, de nem ve-
szik át az intézményektõl a tanterv elõ-
írása szerinti gyakorlati képzést.
Véleményem szerint ez már komoly
együttmûködés, alkalmas a duális kép-

zésnek az erdõgazdálkodás területén
elvárható követelményeinek megfogal-
mazására.

Ez az együttmûködés hosszú távon
képes biztosítani, hogy kellõ felkészült-
ségû középfokú szakemberek álljanak
az erdõgazdálkodás rendelkezésére.

Felmerült, hogy a duális képzés
kapcsán nemcsak a gyakorlati képzés,
hanem az elméleti oktatás is a cégek
feladatává válna. Belegondolva ez
azonnal az iskolák tantestületeinek
bomlását eredményezné. Aki tehetné,
keresné a biztonságot valahol másutt.
Aztán amikor bebizonyosodik, hogy
hibás volt az elképzelés, nincs vissza-
út, mert nem lehet egyik napról a má-
sikra újra építeni egy iskola szakmai
testületét.

Nagyon fontos tehát, hogy az erdõ-
gazdaság, de nyugodtan mondhatom, az
egész agrárágazat vonatkozásában át-
gondolt, megalapozott, minden résztve-
võ számára elfogadható szakmai megol-
dás szülessen, elkerülve a pusztán
fiskális szempontok szerinti döntéseket.

Meggyõzõdésem, és több évtizedes ta-
pasztalatom, hogy az erdõgazdaságok
minden észszerû segítséget megadnak
azoknak az iskoláknak, amelyektõl vár-
ják a szakember-utánpótlást. Ezt a segí-
tõkészséget kell ötvözni a duális képzés
szakmai elgondolásaival a valóban gyü-
mölcsözõ megoldás érdekében.

Dr. Rónai Ferenc 
Képek: Magyar Mezõgazdaság 

November 3-án három új oktató traktor-
ral gazdagodott a Középmagyarorszá-
gi Agrárszakképzési Centrum. A Kö-
zép-magyarországi Agrárszakképzési
Centrum három iskolájába – a váci Tán-
csics Mihály Mezõgazdasági Techni-
kum, Szakképzõ Iskola és Kollégium-
ba, a piliscsabai Dr. Szepesi László
Mezõgazdasági Technikum, Szakképzõ
Iskola és Kollégiumba, illetve az örké-
nyi Pálóczi Horváth István Mezõgazda-
sági Technikum, Szakképzõ Iskola és
Kollégiumba – kerültek az oktató jár-
mûvek, amelyeket egy pályázat kerete-
in belül nyertek el az iskolák az Agrár-
minisztérium jóvoltából.

A projekt jelentõsen segíti az agrárszak-
mák digitalizációját, a precíziós gazdálko-
dás elsajátítását, így diákjainknak napra-

kész tudást adhatunk a tanulmányaik so-
rán. A gyerekek tanulmányaikat iskoláink-
ban elvégezve már magabiztosan, jogosít-
vánnyal és szakmai bizonyítvánnyal a
kezükben vállalhatnak munkát vagy alapít-
hatnak vállalkozást.

A projekt konzorciumvezetõje a Déli Ag-
rárszakképzési Centrum, akikkel nemcsak a
pályázat keretében, hanem egyéb szakmai
területeken is jó az együttmûködés.

A traktorok „kicsomagoló eseményén” az
érintett iskolák tanulói, oktatói és vezetõsé-
ge vettek részt, valamint az örkényi Közép-
magyarországi ASzC Pálóczi Horváth István
Mezõgazdasági Technikum, Szakképzõ Is-
kola és Kollégium eseményén Bagdán Bog-
lárka agrárszakképzésért felelõs helyettes
államtitkár, valamint Soós Beatrix, az Agrár-
szakképzési Fõosztály fõosztályvezetõje
képviselte az Agrárminisztériumot.

Az oktató jármûvek T kategóriás jogosít-
vány megszerzéséhez segítik az alábbi
szakmákban tanulókat. Az említett jogosít-
ványt iskoláinkban ingyenesen szerezhetik
meg a tanulók, mezõgazdasági technikus,
mezõgazdasági gépész, mezõgazdasági
gépésztechnikus, gazda, erdõmûvelõ-faki-
termelõ, erdésztechnikus képzéseken.

A projekt segíti a Közép-magyarországi
Agrárszakképzési Centrum stratégiai irányel-
veit, többek között a munkaerõpiaci elvárásoknak
megfelelõ, korszerû szakképzés biztosítását.

Forrás: Közép-magyarországi Agrár-
szakképzési Centrum

Új, modern traktorok az 
agrárszakképzés szolgálatában
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A miniszterhelyettes beszédében arra
emlékeztetett, hogy az 1950-es években
ugyan meggyengült az agrártársadalom
helyzete, de nem vesztette el hitét és
egységét, megmaradt benne a készség
és képesség az ismételt újrakezdésre.
Farkas Sándor szerint 1956-ban a ma-
gyar falvak lakóinak, a magyar birtokos
parasztságnak határozott elképzelése
volt arról, mi lehetne a magyar mezõ-
gazdaság fejlõdésének iránya.

A miniszterhelyettes arra is felhívta a
figyelmet, hogy 1956 hagyatéka nem-
csak a történelemkönyvekben és levél-
tárakban található meg, hanem azoknak
a szakembereknek a munkájában is,
akik ma átvehetik a kiemelkedõ mun-
kásságukat elismerõ kitüntetéseket.

Ez az elismerés nemcsak a díjazot-
tak számára nagy érték, hanem az

egész agrárium számára komoly sikert
jelent, mivel az egyéni teljesítmény, az
alázat és a szorgalom jó példáját vil-
lantja fel a társadalom egésze elõtt –
emelte ki Farkas Sándor.

Az agrárminiszter az Életfa Emlék-
plakett Arany fokozatát adományozta
Beliczay István, a Kiskunsági Erdé-
szeti és Faipari Zrt. nyugalmazott erdé-
szetvezetõje részére, az erdõmûvelés-
ben és a csemetetermesztésben hosszú
évtizedeken át végzett áldozatos mun-
kájáért, példamutató nemzettudatos
szakmai életútjáért.

Az agrárminiszter az Életfa Emlék-
plakett Ezüst fokozatát adományozta
Domokos Gergely, a Nyírerdõ Zrt.
nyugalmazott csemetekert vezetõje ré-
szére, az erdõgazdálkodás, különösen
a csemetenevelés terén végzett áldoza-
tos munkájáért.

Popovics Mihály, a Nyírerdõ Zrt.
nyugalmazott erdészeti- és üzemigaz-
gatója részére, az erdõfelújítás és erdõ-
gazdálkodás területén elért eredmé-
nyeiért.

Az agrárminiszter az Életfa Emlék-
plakett Bronz fokozata elismerést

adományozta
Birck László, a Gemenci Erdõ és Vad-
gazdaság Zrt. nyugalmazott erdészet-
vezetõje részére, több mint három év-
tizedes sikeres erdõfelújítási és
erdõtelepítési munkájáért, példaértékû
vezetõi tevékenységéért. (Kitüntetését
késõbb veszi át.)

Sipos Péter Tamás, a Bakonyerdõ
Zrt. nyugalmazott erdészeti igazgatója
részére, a bakonyi bükkösök termesz-
tés felújításának bevezetése, az ugodi
vadászhagyományok sikeres folytatása
érdekében végzett több mint három
évtizedes munkájáért.

Az Országos Erdészeti Egyesület ez-
úton gratulál a kitüntetett kollégáknak!

Forrás: AM Sajtóiroda
Fotók: Pelsõczy Csaba/AM

KITÜNTETETTJEINK

Kitüntetett erdész kollégák október 23.
alkalmából

Magyarország függetlenségéért a forradalom mártírjai tették meg az elsõ lépé-
seket, a magyar nép együttes erõvel lépett fel 1956 októberében a diktatúra el-
len, a demokrácia helyreállítása és a nemzeti függetlenség érdekében – jelen-
tette ki Farkas Sándor az Agrárminisztérium miniszterhelyettese az 1956-os
forradalom és szabadságharc emléknapja alkalmából megtartott ünnepségen.
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Az Ópusztaszer Nemzeti Történeti Emlékpark adott otthont
az idei évben a Magán Erdõtulajdonosok és Gazdálkodók
Országos Szövetsége éves nagyrendezvényének, ahol a kö-
szöntõ és ünnepi beszédek elhangzását követõen, az or-
szágos találkozó kiemelt eseményeként adták át a 2020.
évi Rimler Pál díjakat és a MEGOSZ emlékérmeket.

A kitüntetéseket Zambó Péter földügyekért és erdõkért fele-
lõs államtitkár (AM), Farkas Sándor parlamenti államtitkár,
miniszterhelyettes (AM) és Mocz András, a MEGOSZ elnöke
adta át.

A MEGOSZ elnöksége határozatának eredményeként hár-
man Rimler Pál-érem kitüntetésben részesültek, a magán-
erdõ-gazdálkodásban végzett kiemelkedõ munkásságuk,
életútjuk elismeréseként.

Áncsán György erdésztechnikus. Szegeden, a Kiss Fe-
renc Erdészeti Technikumban 1961-ben kapta meg okleve-
lét és a Hajdúsági Állami Erdõgazdaságnál, a Nyírerdõ Zrt.
jogelõdjénél kezdte erdész tevékenységét. A Tiszacsegei Er-
dészet Hortobágy kerületében tölgy és fehér nyár fafajok-
ból 800 hektár erdõt telepített. 1971-tõl a Hajdúhadházi TSz
ágazatvezetõje, és 1982-tõl a Püspökladányi Kísérleti Állo-
mással együttmûködve nemesnyár összehasonlító hálózati
kísérleteket, és akác fajtakísérleteket végzett. Az 1996-os
nyári világkongresszus terepi bemutatóinak volt szervezõje.
Irányításával több ezer erdõtelepítés valósult meg.

1994-tõl szakmai segítségével alakult meg a Hajdúhadhá-
zi, a Hajdúhadházi Nagyerdõ, és a Kutas 2000 Erdõ Birto-
kossági Társulat, és végezte a szakmai irányításukat.

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara megalakulásával meg-
bízták a Hajdú-Bihar megyei erdészeti-vadászati osztály irá-
nyításával. A Társas Erdõ Szövetségnek, a MEGOSZ jog-
elõdjének és az Erdészei és Energetikai Szaporítóanyag
Terméktanácsnak alapító tagja.

Mint nyugdíjas szakember a környezetében élõ minden
erdõtulajdonosnak és erdõgazdálkodónak térítésmentesen
végez szaktanácsadást, szakirányítást. Az elmúlt 45 évben
szakmai terepi bemutatók sorát szervezte meg, segítette a
gazdálkodókat a szakmai kihívások megoldásában. Az al-
földi erdõk kezelése gyarapítása érdekében folyamatosan
kiemelkedõ gyakorlati, tudományos, gazdasági szakmai te-
vékenységet végez.

Nagy Imre okl. erdõmérnök. 1982-tõl erdõmûvelési mû-
szaki, majd ágazatvezetõként dolgozott a Zalai Állami Erdõ-
gazdaságnál. Személyéhez köthetõ több száz hektár erdõte-
lepítés, a Kis-Balaton I. ütem védõfásításainak levezénylése,

az Obornaki Arborétum és Fenyõ Plantázs létrehozása. Aktív
szereplõje volt a Kistolmácsi-tó Pihenõhely kialakításának is.

Az erdõk magánosításának idejét a frontvonalban töltöt-
te. 1992-tõl húsz dél-zalai TSz. erdõfelügyelõjeként 14 000
hektáron támogatta az átalakulást, a gazdálkodás folyama-
tossága érdekében a tulajdoni formák és kezelési módok
közötti ellentétek áthidalását. Számos erdõbirtokossági tár-
sulat létrehozásában mûködött közre. Felügyeleti területén
már 1996-ra a kezelt magánerdõ aránya meghaladta 90%-os
mértéket. Zala megyében pártolta a szakma által addig alig
elfogadott akác erdõtelepítéseket, leginkább a termõhelyi-
leg nagyon gyenge adottságú Kanizsai-homokvidéken.

AZ ÁESZ szombathelyi igazgatójaként az erdõtervezés
során teret adott a magánszektor újító törekvéseinek, pénz-
ügyileg és felügyeleti megoldásokkal jelentõsen támogatta a
szúkár felszámolásokat.

Kutatóként számos publikációban állt ki a magánszektor
döntõ hányadát képezõ akác sarjgazdálkodás, az akác és ne-
mesnyár erdõtelepítések mellett. Több tanulmányban felhívta
a figyelmet a jó termõhelyi adottságú védett és a Natura 2000
hálózatba tartozó területeken a nemesnyárasok szürke nyárrá
történõ átalakításának pénzügyi következményeire, amely kér-
déskörben a kompenzáció alapjaiban még ma is rendezetlen.

Újdonságként leírta és gazdaságilag elemezte a nemes-
nyár iparifa ültetvények hazai technológiáját és várható ho-
zamait. Kollégáival megalapozta az akác iparifa ültetvények
most induló és hasonló célú kutatásait.

2012 óta az az Erdészeti Tudományos Intézetben az er-
dei vadkárfelvétel és értékelés módszertani megalapozója.

Az Országos Erdészeti Egyesületben régió-képviselõként
a magán- és állami szektor egyenjogúságának a szószólója
volt. A MEGOSZ-szal kötött megállapodás alapján 2015 óta
erdõ- és vadgazdálkodási igazságügyi szakértõként ingyenes
tanácsadással segíti a hozzá forduló magánerdõsöket. A Sop-
roni Egyetem címzetes docense, a MEGOSZ pártoló tagja.

Dr. Schiberna Endre okl. erdõmérnök. Erdõmérnöki
diplomáját Sopronban 1999-ben kapta meg. Doktori tanul-
mányait a Roth Gyula Erdészeti és Vadgazdálkodási Tudo-
mányok Doktori Iskolában végezte, ahol a doktori disszer-
tációját a magánerdõ-gazdálkodás témakörében írta.

1999 és 2013 között a Soproni Egyetem, Erdõvagyon-gaz-
dálkodási Intézetének kezdetben munkatársa, majd a veze-
tõje lett. Az intézetben töltött idõszak a szakmai szellemiség
szempontjából meghatározó jelentõségû volt számára. Az

MAGÁNERDÕBEN
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idõszak kezdetén a Magán Erdõgazdálkodói Tesztüzemi Há-
lózat lelkes szervezõje. Késõbb számos hazai és nemzetkö-
zi kutatási projekt aktív részesévé vált, ezek közös jellem-
zõje, hogy a magánerdõ-gazdálkodás aspektusait vizsgálták. 

A doktori disszertáció készítése közben szoros szakmai
kapcsolatba került a MEGOSZ-szal, és azóta számos közös
sikeres projekt fémjelzi ezt az együttmûködést.  

2013-tól a Nemzeti Agrárkutatási és Innovációs Központ
Erdészeti Tudományos Intézetének Ökonómiai Osztályán
tudományos tanácsadó. Fõ kutatási területe a magánerdõ-
gazdálkodás, erdészeti és vadászati ökonómia. 

Tagja az Országos Erdészeti Egyesületnek, az Erdészeti
Lapok szerkesztõbizottságának, tagja továbbá a MEGOSZ-
nak, illetve a Veszprémi Akadémiai Bizottság Mezõgazdasá-
gi és Erdészeti Munkabizottságának.

Erdészeti tanulmányúton többtucatnyi országban járt, szá-
mos hazai és nemzetközi konferencián, tréningen elõadott.
A Soproni Egyetem habilitált címzetes egyetemi docense. 

MEGOSZ elnöksége határozatának eredményeként há-
rom, a magánerdõ-gazdálkodásban kiemelkedõ, és eredmé-
nyes tevékenységet végzõ kollégát tüntetett ki MEGOSZ
emlékéremmel. A kitüntetéseket Jakab István, a MAGOSZ
elnöke, Gyõrffy Balázs, a NAK elnöke és Mocz András, a
MEGOSZ elnöke adta át.

Dél István erdésztechnikus. Pályaválasztását alapvetõ-
en meghatározta édesapja erdész hivatása, aki születésekor
az alsósegesdi Zichy-uradalomban teljesített erdész szolgá-
latot. Innen a Zala megyei Botfára került a család folytatva

a hivatást. Gimnáziumi tanulmányait Zalaegerszegen 1956.
évben fejezte be és a tanszünetekben minden nyarat az er-
dõn, erdészeti munkával töltött. A gimnázium befejezése
után a zalaegerszegi erdészetnél mint fizikai munkás egy
évig, majd adminisztrátorként dolgozott, és 1958. évtõl 1960-
ig az Erdõmérnöki Fõiskola hallgatója volt. 1960-ban a zala-
egerszegi erdõgazdaság baki erdészeténél beosztott erdész,
majd a herendi erdészethez történõ áthelyezése után meg-
szerezte az erdésztechnikusi oklevelet és kerületvezetõ er-
dészként dolgozott. 1971. évtõl termelõszövetkezeti erdész-
ként irányította a teljes erdészeti ágazatot. 1995-tõl a
megváltozott körülményekre való tekintettel magánerdõk
szakirányítását végezte és töretlen lendülettel folytatta mos-
tanáig. Munkája eredményét dicséri a Bakony jól kezelt er-
deje, amit fokozatosan ad át az új erdészgenerációnak.

Mikó Károly erdésztechnikus, okl. vadgazda mér-
nök. Az erdõ szeretetét mint szilvásváradi lakos szívta ma-
gába, és ez inspirálta arra, hogy 1974-ben az egri Dobó Ist-

ván Erdészeti Szakközépiskolába jelentkezzen. 1978-ban er-
dész képesítést kapott, majd 1980-ban erdésztechnikusi vizs-
gát teljesített, 1984-ben vadgazdálkodási technikusi okleve-
lét kapta meg. Tanulmányait a Debreceni Egyetemen
folytatta, ahol 2003-ban vadgazda mérnökként, majd a Sze-
gedi egyetemen vadgazdálkodási szakmérnökként szerzett
diplomát. 

1978-tól 2002-ig az Egererdõ Erdészeti Zrt.-nél és jog-
elõdjeinél teljesített szolgálatot. Munkáját mindig alaposan
és szakmailag kiválóan végezte. 

1995-tõl erdészeti és vadászati egyéni vállalkozó. A pri-
vatizáció során jelentõs erdõterületek kerültek a birtokába,
melyet vásárlásokkal is növelt. Vadaskertet létesített, amit
elhivatottan nagy szakmai hozzáértéssel vezet. 2002 óta fõ-
állású erdészeti-vadászati vállalkozóként kezeli a közel 400
hektáros magánerdejét, és további 500 hektáron végez szak-
irányítást. Folyamatosan dolgozik a vadgazdálkodás és a
magánerdõ szakszerû és eredményes mûködése összhang-
jának megteremtéséért. 14 éve elnöke a szilvásváradi Far-
kas-völgy vadásztársaságnak.

Megalakulásától, 26 éve tagja a MEGOSZ-nak, és 2017-
óta a MEGOSZ felügyelõ bizottságának tagi teendõit látja el.

Német Imre erdésztechnikus. Erdésztechnikusi vég-
zettségét 1954-ben szerezte Debrecenben és még ebben az
évben megkezdte erdész pályafutását a Halasi Erdõgazda-
ság Kelebiai Erdészetének Sáskalaposi kerületében, ahol
1961-ig dolgozott, majd átkerült fahasználati mûszaki veze-
tõnek a Kerekegyházi Erdészethez. 1993-ig, nyugdíjba vo-
nulásáig magas szakmai igényességgel látta el feladatait.
Munkáját mindig nagy odaadással végezte, alapossága, szak-
szerûsége példaként szolgált mindenkinek.

Nyugdíjazását követõen erdészeti szakirányítóként aktí-
van bekapcsolódott a rendszerváltást követõen újonnan ki-
alakuló magánerdõ-gazdálkodás megszervezésébe és szak-
mai irányításába. Felkarolta, segítette az erdõtulajdonosokat
a hatósági ügyintézés felvállalásával, szakmai tanácsokkal,
konkrét terepi mûvezetéssel. Szervezte a tulajdonosi közös-
ségeket, igen sokszor az õ tevékenységének köszönhetõen
indulhatott be a gazdálkodás az addig rendezetlen területe-
ken. Az erdõsítéstõl a véghasználatig minden munkát nagy
szakértelemmel szervezett, irányított és teszi ezt jelenleg is.
Nyugdíjasként a mai napig 170 erdõgazdálkodó közel
1800 hektár területén végez szakirányítási tevékenységet, és
több mint 1000 hektár új erdõ telepítése fûzõdik nevéhez. 

Imre bácsi 38 éven át szolgálta az állami erdõket, és
nyugdíjasként aktívan immár 28 éve a magánerdõket. 

Az erdõgazdálkodásban eltöltött 66 éves szolgálati ideje
alatt mindig a szakma tisztelete és az erdõk iránti feltétlen
elkötelezõdés jellemezte.

A díjak átadása után az aulában a Nimród Kerek-Erdõ
Egyesület alkotó táborában, az Agrárminisztérium támoga-
tásával, Vass Tamás erdõmérnök népi iparmûvész és Hatva-
ni István által megálmodott és elkészített dombormû lele-
plezése következett, amit az országfásítás újraindításának
tiszteletére készítettek. 

Délután a meghirdetett programnak megfelelõen konfe-
rencia keretében elõadásokra került sor, amit Gyõrffy Ba-
lázs a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara elnöke nyitott meg.
Megnyitó beszédében kihangsúlyozta az együttmûködés
fontosságát, és kiemelte, a szakmai szervezetek egyik leg-
fontosabb célja a tájékoztatás, az információk átadása a for-
rások elõteremtése mellett.

Forrás és fotók: MEGOSZ
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Ennek részben az abiotikus tényezõk-
bõl (városi hõmérséklet, csapadék; talaj-
viszonyok) és az ápolásból, részben a
genetikai háttérbõl adódó okai vannak.
Utóbbi eltérés elsõsorban annak tudha-
tó be, hogy a városokban általában az
Acer tataricum var. ginnala (szin.: A.
ginnala) fajt ültetik, aminek azonban
rendszertani helye vitatott, vannak, akik
önálló fajnak, többen alfajnak, mások
pedig változatként említik.

A levélen károsító gombafajok közül
egy kevésbé ismert Rhytisma fajt, a R.
punctatumot kell kiemelnünk, ami tatár
juharokon gyakran megtelepszik. Ez az
apotéciumos gomba az erdészkörökben
is jól ismert a juharok ritizmás betegsé-
gét, tintafoltosságát okozó R. acerinum
fajtól tünetileg abban tér el, hogy a leve-
leken kialakuló fekete szkleróciumréteg
nem egybefüggõ, hanem apró, kb. 1 mm
átmérõjû pontokból áll (1. ábra). 

A kórokozó a lehullott leveleken a
levélfoltokban telel át. A levélfoltok
nem mások, mint a fekete szkleróciu-
mok, melyek üregeiben az ivartalan
alak spermáciumai a nyár folyamán tö-
megesen képzõdnek. 

Az ivaros alak, a tál alakú apotécium,
amely a lehullott levelekben, az áttele-
lést követõen fejlõdik ki. Megjegyzendõ,
hogy ez esetben az apotécium egy sajá-
tos formája a hiszterotécium alakul ki. 

A tavasszal szóródó aszkospórák a
légcserenyílásokon keresztül fertõzik
meg a leveleket. A fertõzést követõen
néhány hét múlva, körülbelül június
közepétõl jelentkeznek az elsõ tüne-
tek. Mivel korai lombsárgulást és levél-

hullást nem okoz, élettani, ezzel együtt
gazdasági kár nem köthetõ hozzá.

A Taphrina polyspora exoaszkuszos
gomba elsõsorban a tatár juhar leveleit
fertõzi. Kezdetben a levélfoltok színe sár-
gás, olívazöld, majd vörösesbarnává, li-
lásbarnává válnak, halványsárga sze-
géllyel. Kezdetben a méretük 1 cm-nél
nem nagyobb. Néha a foltok kissé hullá-
mosodnak. Idõvel aztán összeolvadnak,
miközben felületükön szürkés, deres jel-
legû exoaszkuszbevonat figyelhetõ meg.
Végül a foltok elfeketednek és elhalnak
(2. ábra). Az erõsebben fertõzött levelek
idõ elõtt lehullanak. 

A fertõzés kialakulásának a párás
mikroklíma, a csapadékosabb, meleg,
tavaszi, nyár elejei idõjárási viszonyok
kedveznek. 

Leggyakrabban az erek mentén,
hosszan elnyúló, szürkésbarna, egyne-
mû, matt nekrózisokat, vagy foltokat
okoz a Diplodina acerina. Az acervu-
luszok a levél fonákán alakulnak ki.
Megjelenése a tatár juharon gyakori.

A Didymosporina aceris (szin. Sphae-
rulina aceris) a leveleken 3–4 mm át-
mérõjû, szögletes, sötétbarna, fényes
jellegû foltokat okoz, melyekben az
apró, fekete acervuluszok a levél szí-
nén képzõdnek (3. ábra). A leveleket
fény felé tartva látható, hogy a foltok-
nak nagyon vékony sárga pereme van.

A Phloeospora acerina (szin. Gloe-
osporium acerinum) 1–2 mm-es zöl-
desbarna levélfoltokat okoz (4. ábra).
Az ivartalan alak acervulusza a levél
fonákán fejlõdik ki. A tatár juhar a szín-

A tatár juhar kórokozói 
Dr. Tuba Katalin – egyetemi docens, SoE Erdõmûvelési és Erdõvédelmi Intézet

Dr. Kelemen Géza – igazságügyi szakértõ

www.azevfaja.hu

A juharok levelein, ágain és törzsén
számos károsítóként fellépõ gom-
bafajt ismerünk. A tatár juharról
kórtani szempontból ugyanaz
mondható el, mint a károsítóknál:
viszonylag kevés erdõvédelmi vagy
növényvédelmi problémát okozó fajt
figyeltünk meg rajta. Ehhez tartozik
még, hogy a városi, illetve az erdõ-
területeken élõ példányokon a kór-
okozó fajok száma, valamint ezek
aránya jelentõs különbséget mutat. 

AZ ÉV FÁJA

1. ábra. Rhytisma punctatum és  R. acerinum szkleróciumrétege a levélen

2. ábra. Taphrina polyspora szürkés, deres jellegû exoaszkuszbevonata
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anyagokban gazdagabb juharok közé
tartozik, emiatt a tüneteket nyár végén,
õsszel sárgás, pirosasbarna, mozaikos
levélszínezõdés követi.

A Phyllosticta minima foltjai na-
gyobbak (5–8 mm), peremük sötétebb.
Sokszor a foltok világosabb barna kö-
zepe sem egynemû. A leveleket fény
felé fordítva látható, hogy sárga gyûrû
keretezi õket. A levélfoltokban apró fe-
kete ivartalan képletek, piknídiumok
alakulnak ki. Az eddig ismertetett le-
vélbetegségek megjelenésére mind a
városokba telepített, mind az erdõkben
élõ példányoknál számíthatunk. 

Magyarországon, a mintegy 20–25
éve megjelent konídiumtartós Cristula-
riella depraedans nálunk egyelõre csak
a juharokat támadja meg. Tünetei gyak-
ran tatár juharon is megfigyelhetõk. 

A gomba a lehullott levelekben ki-
alakuló fekete szkleróciumokkal telel
át. A fertõzést követõen a levélen apró,
szürkés léziók jelennek meg, melyek
gyorsan növekszenek, fehéressé válnak
és akár az 1 cm-es átmérõt is elérik. Az
ivartalan képletek a levél fonákán kép-
zõdnek, és a szél vagy csapadék segít-
ségével a levél felületére jutva, ott
hosszú csíratömlõt hajtva fertõzik meg
a levelet. A tünetek inkább az alsóbb
ágakon, párásabb mikroklímában ala-

kulnak ki. Hûvös, csapadékos nyarakon
a fertõzött levelek száma jelentõsen
megnövekszik. A téli nagy mennyiségû
csapadék a kórokozó áttelelését pozití-
van befolyásolja.

A lisztharmatfertõzés a tatár juhart sem
kíméli, sõt mi több, két lisztharmat faj is
rendszeresen megtalálható rajta. A fertõ-
zés súlyosságát az idõjárási viszonyok je-
lentõsen befolyásolják. A Sawadaea tu-
lasnei a juharok tekintetében szûkebb
tápnövénykörrel rendelkezik, de a tatár-
juhart elõszeretettel fertõzi, míg a széle-
sebb tápnövénykörû S. bicornis általában
ritkábban fordul elõ rajta. 

Az epifita micéliumból és a konídi-
umláncokból álló bevonat inkább csak
az õsz közeledtével válik feltûnõvé a
tatár juhar levelein és termésein. Az
ivaros képletek, a kleisztotéciumok,
szeptember végétõl jelennek meg a mi-
céliumok és konídiumláncok közé
ágyazva a leveleken. Elsõsorban a vá-
rosba telepített egyedeknél, melegebb,
kevésbé nedves idõjárási körülmények
között kell a lisztharmatfertõzést köve-
tõen jelentõs levélhullással számolni.

A Nectria cinnabarina f. aceris a ju-
harok pusztuló ágain él gyengültségi
kórokozóként. Kultúrváltozatokon
azonban ágelhalásokat is okozhat, így
az A. tataricum var. ginnalán is.

A pecsétviaszgomba-félék családjába
tartozó polifág Ganoderma applanatum
(szin. G. lipsiensis) gyakran megfigyel-
hetõ a tatár juharok gyökérnyaki részén
(5. ábra). Nagy termetû, évelõ termõtes-
tû, fehér korhasztó faj. Elsõsorban
szaprotróf életmódú, de esetenként fa-
kultatív nekrotrófként is károsíthat. Meg-
jelenésére a tatár juharon inkább a vá-
rosi környezetben számíthatunk. 

Ezen túl számos más taplófaj is meg-
telepszik a tatár juharokon így a szapro-
tróf, illetve fakultatív sebparazita hasadt
lemezû gomba (Schizophyllum commu-
ne) (6. ábra), az erõteljesen korhasztó,
ehetõ pisztricgomba (Polyporus squa-
mosus), vagy a lombfa-likacsgomba
(Spongipellis spumeus). 

Mint láthatjuk a tatár juharokon
leggyakrabban a leveleken foltbeteg-
séget okozó fajok telepszenek meg.
A fáját megtámadó fajok száma egye-
lõre csekély. A fenti már-már ijesztõ-
nek tûnõ felsorolás ellenére a tatárju-
har stabil egészségi állapotú fafajunk.

Köszönetnyilvánítás
A publikáció elkészítését az EFOP-

3.6.2-16-2017-00018 („Termeljünk
együtt a természettel – az agrárerdészet
mint új kitörési lehetõség”) projekt tá-
mogatta. 

AZ ÉV FÁJA

4. ábra. Phloeospora acerina 1–2 mm-es foltjai
6. ábra. Schizophyllum commune termõtestek Acer tataricum
var. ginnala törzsén

3. ábra. Didymosporina aceris szögletes sötétbarna foltja
5. ábra. Ganoderma applanatum termõtestek Acer tataricum
var. ginnala törzsén
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A tatárjuhar vagy fürtös juhar habitu-
sát tekintve általában cserje, azonban
számára kedvezõ termõhelyi viszonyok
mellett kisebb fává fejlõdik. A meleg-
kontinentális fafaj jellegébõl követke-
zõen mind a hõmérsékleti szélsõsége-
ket, mind pedig a tartós szárazságot
jól tûri. Leggyakrabban löszön fordul
elõ; inkább mészkedvelõ fafaj.

Lassú növekedésû, és általában nem ér
el magas kort (70–80 év). Gyökérzete
mintegy 1,5 méter mélyre hatoló szív-
gyökérzet. Természetes körülmények
között a tatárjuhar oldalgyökérzete a
lombkoronaéltõl akár 2–2,5 méter tá-
volságra is megtalálható.

Virágai május közepétõl nyílnak, ro-
varbeporzók, és Európa számos orszá-
gában méhlegelõként is ültetik.

Termése augusztus második felé-
ben, szeptember elején érik, majd az
október–novemberi idõszakban hullik.
Magját (termését) viszont célszerû álló
fáról, szeptember végén gyûjteni, de
novemberi nagy mennyiségû maghul-
lás esetén a magja talajról is gyûjthetõ. 

A gyûjtés után azonnal szikkasztani
kell, melynek során 10–15 cm vastag-
ságban a termését el kell teríteni és na-
ponta – lehetõség szerint – többször át-
forgatni. (Az átforgatáshoz célszerû
olyan eszközt használni, mellyel nem
sebezhetõ meg a mag, illetve a mag-
héj.) A szikkadt mag és a szárny vörös-
barna színû. 

A késõbb szedett, illetve tárolt mag
átveszik, ezért ebben az esetben mint-
egy 5 hónap rétegelés szükséges. (A
juharok magja viaszérésben is gyûjthe-
tõ, majd vethetõ.) Egy kilogramm mag
mintegy 17 000–20 000 db magot tar-
talmaz; ezermagtömege ~50 g. A tatár-
juhar termése 2–3 évig õrzi meg csírá-
zóképességét. 

Az 5 cm széles vetõhoronyba vetett
magvakat a vetéskor 2–3 cm vastag,
porhanyós földdel kell takarni. A tatár-
juhar magja lassan csírázik, és általá-
ban sok léha magot tartalmaz. Csírázá-
sa epigei, a keskeny csíralevelei
háromeresek. A magvak csírázásáig a
talajt nedvesen kell tartani. A csemete-
nevelés során árnyalás nem szükséges,
viszont a kései fagyok károsíthatják,
azért ezek ellen takarással kell véde-
kezni. 

Az átlagos csemetekihozatal 20%
körül van. A csemete növõtérszükség-
lete 18–24 cm2. Általánosan 2 év alatt
éri el a kiültethetõ méretet.

A tatárjuhar jól tûri a gyökéralává-
gást és az ágnyesést, ezért suháng és
sorfanevelésre, valamint bonsaineve-
lésre is alkalmas. Vegetatív szaporítás
esetén a nyári alvószemzés a legalkal-
masabb, úgy, hogy a hagyományos T-
szemzés helyett a chipszemzést alkal-
mazzuk.

Sarjadzóképessége jónak mondha-
tó, melynek során tõsarjakat hoz. 

Hagyományos értelemben vett erdõ-
gazdálkodási jelentõsége gyakorlatilag
nincs. Számos szakkönyv szerint fa-
anyagát tûzifaként értékesítik, azonban
ökológiai jelentõsége miatt célszerûbb
lenne egyedeit megkímélni, és a tisztí-
tások, a gyérítések, a végvágás vagy
pedig a bontóvágások során az állomá-
nyokban visszahagyni.

A tatárjuhar a természetes elõfordu-
lási helyein, a többszintes tölgyesek
második szintjében található, ennek
során ezen élõhelyek talajvédelmében
jelentõs szerepet tölt be. A tatárjuhar
az erdõssztyepp zóna egyik legértéke-
sebb fafaja, a lehulló lombozata talajja-
vító hatású, valamint hozzájárul a
tölgy(ek) avarjának lebontásához is.

A téli hideget jól tûri, mivel azon-
ban a lombozata viszonylag sokáig a
fán marad, ezért a korai havas esõ je-
lentõs töréskárokat okozhat az egye-
dekben.

Az erdõn kívüli felhasználása jóval
jelentõsebb (lehet) azáltal, hogy a só-
tûrése miatt a gyengén szikes talajokon
pótolhatatlan. Továbbá az alapfaj, illet-
ve egyes fajtái alkalmasak, és elõszere-
tettel alkalmazzák is az utcafásítások-
ban és az iparterületek fásítására is,
mivel a füst- és egyéb szennyezõdé-
sekkel szemben nagyfokú toleranciát
mutat. 

Azokban az országokban, ahol az
ún. városi erdõgazdálkodás/erdészet
(urban forestry) meghonosodott, a ta-
tárjuhar az elõbb említett tulajdonságai
miatt elõszeretettel ültetett fafaj. Cser-
je, illetve alacsony fa megjelenése, pi-
rosas ikerlependék termése, továbbá
színes, dekoratív õszi lombszíne miatt
számos országban közkedvelt parkfa.

Fotók: Korda Márton

A tatárjuhar (Acer tataricum L.)
erdõmûvelési tulajdonságai

Dr. habil. Frank Norbert – SOE EMK Erdõmûvelési és Erdõvédelmi Intézet



Születésének centenáriuma alkalmából prof. dr. Káldy Jó-
zsef családja, tisztelõi és szakmai örökségének õrzõi rót-
ták le tiszteletüket a Soproni Egyetem Botanikus kertjében
álló szobránál. Az Erdõmérnöki Kar tanévnyitójának napján
rendezett ünnepségen az erdészeti tudomány, az erdészeti
gépesítés nemzetközileg is elismert, kiemelkedõ tudósára
és oktatójára emlékeztek.

Az ünnepségen dr. habil. Czupy Imre, az Erdõmérnöki Kar
dékánhelyettese, az Erdészeti-mûszaki és Környezettechni-
kai Intézet igazgatója méltatta prof. dr. Káldy József életút-
ját és szakmai munkásságát. Beszédében elmondta, hogy a
Professzor úr 1959–1983 között vezette az Egyetem azóta
intézetté átalakult Erdészeti Géptani Tanszékét, valamit több
egyetemi vezetõi tisztséget is betöltött. Elévülhetetlen érde-
meket szerzett az erdõmérnökképzés mûszaki ismeretanya-
gának kialakításában. 

Lerakta azokat a biztos alapokat, melyekre a ma oktatói
is bátran építkezhetnek. Mérnökök százait oktatta és nevel-
te, mindvégig azt tartva szem elõtt, hogy korszerû ismere-
tekkel vértezze fel hallgatóit. 

Tudományos munkájának fontos alapelve volt, hogy kor-
szerû erdõgazdálkodás nem létezhet gépesítés nélkül. 

Az Országos Erdészeti Egyesület Gépesítési Szakosztá-
lyának elnökeként (1967-tõl 1983-ig) a 20. század második
felében meghatározó módon járult hozzá a magyar erdõ-
gazdálkodás gépesítésének fejlesztéséhez. Tudományos és
szakmai munkásságát számos megjelent kutatási jelentés,
szakkönyv, szakcikk és egyetemi jegyzet fémjelzi. Káldy Jó-
zsef nevét határainkon túl is ismerik. 

Alapító tagja volt a FORMEC Erdészeti Gépesítési Kollok-
viumnak, melynek nagy nemzetközi konferenciáját 2019-
ben éppen Sopronban rendezték. A mai, kései utódok igye-
keznek megfelelni Professzor úr szellemi örökségének. 

A közelmúltban szerzett be a tanszékének jogutódja egy
harvester–forwarder szimulátort annak érdekében, hogy az
oktató és kutatómunka napjainkban is az általa mindig
elvárt magas színvonalon és a legmodernebb eszközökkel

folyjék. Emlékére ma is a nevét viseli az Intézet gyakorlati
képzésének is bázisául szolgáló Erdõgépfejlesztõ Központ.
Tevékenysége, pályája példaértékû az utókor számára, em-
lékét és szellemiségét megõrizzük – zárta megemlékezõ sza-
vait Czupy Imre.

A beszédet követõen Bende Attila doktorjelölt szavalta el
Káldy professzor kedvenc versét, Ady Endre Krisztus-ke-
reszt az erdõn címû költeményét.

Az egykori munkatárs, prof. dr. Horváth Béla – akinek
váratlan betegsége miatt gondolatait Czupy Imre tolmácsol-
ta – a következõkben idézett személyes hangvételû levelé-
ben elevenítette fel az elsõ állásinterjútól a közös munká-
kon keresztül a staféta átadásáig Káldy József személyiségét,
munkásságát. 

„Tisztelt Káldy család! Tisztelt Jelenlévõk (akik velem
együtt Káldy professzorra emlékeztek)!

Káldy professzor szakmai munkásságát intézetigazgató
utódom dr. Czupy Imre egyetemi docens méltatta, nekem
néhány személyes élménnyel szabadjon emlékezni rá.

Káldy József professzor 100 éve született. Némi szeren-
csével még ma is élhetne, de már 37 éve nincs közöttünk.
Sokszor elmerengtem azon, különösen vezetõi tevékenysé-
gem elsõ éveiben, hogy de jó lenne, ha élne, és a háttérbõl
nyugdíjasként segítené munkámat, lenne kivel konzultálni,
lenne kitõl tanácsot kérni a nehéz helyzetekben. A késõb-
biekben aztán rájöttem, hogyha közvetlenül nem is, de át-
tételesen mindig segített, mert az alatt a nyolc év alatt, amit
mellette, vele dolgozhattam, rengeteget tanultam tõle szak-
mából, szakmaszeretetbõl, emberségbõl, tisztességbõl, be-
csületességbõl, sõt még vezetõi ismeretekbõl is. Tevékeny-
ségemet máig is mindezek határozzák meg.

Káldy József professzor urat 1974 kora õszén volt sze-
rencsém megismerni, akkor, mikor egy, az egyetem Erdé-
szeti Géptani Tanszékére kiírt, gépészmérnököknek szóló
tudományos segédmunkatársi pályázat kapcsán bátorkod-
tam felkeresni azért, hogy bemutatkozzam, és érdeklõdjem,
hogy van-e esélyem e pályázat elnyerésére.

Barátságosan, de kellõ szigorral fogadott, én igyekeztem el-
mondani, ki vagyok, mi vagyok, miért szeretném elnyerni ezt
az állást. Õ vázolta az elvárásait, majd meglepetésemre feltett
néhány kérdést a növényvédelmi gépek témakörében. Valami
ilyesmiket: „Fiatalúr, milyen növényvédelmi gépeket ismer? Mi
a hidraulikus cseppképzés?” Mindezen én nagyon meglepõd-
tem, de a tõlem telhetõ módon igyekeztem válaszolni. Azt
megkérdezni akkor nem mertem, miért pont ez érdekli, mikor
itt erdészeti gépekkel foglalkoznak. Magamban gondoltam, ta-
lán kiskertje vagy valamilyen birtoka van, ahol permetezni
akar. Kb. egy órát beszélgettünk, mikor elváltunk, semmit nem
ígért, de biztatott: „Fiatalúr, adja be a pályázatát”.

Aztán, mint tudott, felvételt nyertem, utólag az is kide-
rült, hogy négy pályázó közül választott engem (akkor még
nagyobb presztízse volt az egyetemi állásoknak).

1975. január 2-án volt az elsõ munkanapom a Káldy-tan-
széken. Abban az idõben még szokás volt, hogy az új em-
bereket körbe viszik, és bemutatják az egyetemen. Engem
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Emlékezés a 100 éve született 
Dr. Káldy Józsefre 

Az erdészeti gépesítés professzora

Dr. habil. Czupy Imre megemlékezõ beszéde



az a megtiszteltetés ért, hogy Õ maga személyesen kísért,
és mutatott be az akkori dékánnak, Pankotai Gábor pro-
fesszornak és a többi tanszékvezetõnek.

Aztán elég hamar a mélyvízbe dobott. Elsõ feladatom az
akkor indult erdõvédelmi szakmérnök képzés erdõvédelmi
gépek címû tárgyaira való felkészülés volt. Ekkor derült ki,
hogy miért is voltak ilyen kérdései az elsõ találkozásunk-
kor. Kezembe adta a tantárgyi programokat, mondva, dol-
gozzam ki az erdõvédelmi gépek üzemeltetésével kapcsola-
tos tananyagot. Máig õrzöm azokat a kézzel írt jegyzeteimet,
amelyeket ebben a témában sikerült összeraknom, és ame-
lyekbe Õ itt-ott belejavított. Hogy e témájú munkámat elfo-
gadta, azt bizonyítja, hogy az 1975 végén megjelent Erdõ-
védelmi géptan címû jegyzetében társszerzõje lehettem, én
írtam az Erdõvédelmi gépek üzemeltetése címû fejezetet.
Ez volt az elsõ közös publikációnk, amit aztán még számos
követett, amelyekre nagyon büszke vagyok.

Tanszékre kerülésemkor még magázódtunk, én professzor
úrnak szólítottam, Õ pedig engem – viszonzásul is megadva a
tiszteletet – mérnök úrnak vagy fiatalúrnak. 1975 márciusában,
a József-napi tanszéki összejövetelen ért az a megtiszteltetés,
hogy felajánlotta a tegezõdést, ettõl kezdve Õ nekem „Jóska
bátyám” lett, Õ pedig engem a keresztnevemen szólított.

Gépészmérnökként kerültem a tanszékére, de az erdész-
gépész szakmát tõle tanultam meg. Odakerülésemkor kér-
tem, hogy elõadásait végighallgathassam, az akkori erdész
évfolyammal együtt. Ezt nagy örömmel engedélyezte. Mind-
három tantárgya elõadásain rendszeresen bent ültem, össze-
sen talán kétszer-háromszor hiányoztam, akkor is csak azért,
mert azokon a napokon pont Õ maga küldött el valamilyen
külsõ feladat elvégzésére.

Már a tanszékre kerülésem kezdetétõl – de tette ezt mind-
egyik kollégám esetében is – odafigyelt arra, hogy folyamato-
san továbbképezzem magam, bõvítsem ismereteimet az erdé-
szeti gépesítés területén. Mindezt bizonyítja, többek között, hogy:

• rendszeresen magával vitt bennünket külsõ munkáira,
illetve teremtett nekünk lehetõséget az önálló külsõ
munkákhoz;

• rendszeresen részt vehettünk az általa elnökölt Orszá-
gos Erdészeti Egyesület Gépesítési Szakosztályának
rendezvényein;

• rövid idõ elteltével a Gépesítési Szakosztálynak tagjai
is lehettünk, így megismerhettük az erdész-gépész
szakma akkori országos vezetõit;

• elküldött egy féléves belföldi tanulmányútra, hogy ipa-
ri gyakorlatom mellé ismerkedjek az erdészeti gyakor-
lattal is;

• késztetett arra, hogy jelentkezzem a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia aspiránsi képzésére.

Szigorú, de következetes vezetõ volt, aki kellõ humorral
is rendelkezett.

Káldy József professzor szoros szakmai és baráti kap-
csolatokat ápolt az erdész-gépész szakma hazai és külföldi
meghatározó személyiségeivel. Idehaza elsõsorban prof. dr.
Szepesi Lászlóval – aki aspiránsvezetõm volt – és az erdõ-
gazdaságok gépesítési vezetõivel. Külföldön a környezõ or-
szágok egyetemeinek erdész-gépész professzoraival és a
FORMEC-ben dolgozó szakemberekkel. E kapcsolatokba
folyamatosan bevonta munkatársait – köztük engem is –,
így azok, e háttérre épülve, máig tovább élnek. Váratlan
halála után, e kapcsolatok folyamodványaként sok segítsé-
get kaptam idehaza prof. dr. Szepesi Lászlótól, külföldrõl
pedig prof. dr. Rónai Jenõtõl, Zólyom erdészeti gépesítési
professzorától, aki egy fél évre vendégprofesszornak is el-
jött Sopronba.

Megtiszteltetés számomra, hogy utódja lehettem, és há-
rom évtizeden keresztül vezethettem az Erdészeti Géptani
Tanszéket, amely azóta intézetté fejlõdött. Meggyõzõdésem,
hogy azért lehettem ennyi ideig sikeres vezetõ, mert tõle
megtanultam mindazt (szakmát, emberséget, tisztességet,
szerénységet), ami egy vezetõvel szemben elvárás lehet. Ha-
sonlóképpen megtiszteltetés, hogy közel két évtizeden ke-
resztül utódja lehettem az Országos Erdészeti Egyesület
Gépesítési Szakosztályának élén is.

Kedves Jóska Bátyám!
Remélem, onnan fentrõl figyelemmel kísérted, kíséred

mindazt, ami a tanszékeden az elmúlt évtizedekben történt,
és megelégedéssel nyugtázod azt, amit nyomdokaidon ha-
ladva máig elértünk.”

Prof. dr. Horváth Béla levelének felolvasását követõen a
család nevében ifj. Káldy József emlékezett meg édesapjáról
és fejezte ki köszönetét az ünnepség szervezõinek.

Az esemény koszorúzással zárult. A Soproni Egyetem
képviseletében prof. dr.  Fábián Attila rektori feladatokat
ellátó általános rektorhelyettes és prof. dr.  Lakatos Ferenc
kutatási és külügyi rektorhelyettes tisztelegtek ez egyetem
egykori professzora elõtt. 

Az Erdõmérnöki Kar nevében prof. dr.  Bidló András dé-
kán, prof. dr.  Király Gergely és dr. habil. Czupy Imre dé-
kánhelyettes helyezték el a megemlékezés koszorúját Káldy
József szobránál.

Dr. habil. Czupy Imre
Soproni Egyetem
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Ifj. Káldy József mondott köszöntõt a család nevében

Egyetemi vezetõk koszorúzása
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IN MEMORIAM

– Tisztelettel és szeretettel köszöntöm dr.
Majer Antalt, az erdõmûveléstan pro-
fesszorát. Elõször is szeretném megkö-
szönni, hogy lehetõvé tette számomra
egy interjú készítését életérõl és pályá-
járól. Tehát, Professzor Úr, hogyan is
kezdte pályafutását, és milyen nehéz-
ségekkel találkozott abban az idõben,
mikor erre sor került?

– Mindenekelõtt az erdõmér-
nöktõl megkívánt hivatástudat és
hivatásszeretet kialakulásával és an-
nak kifejlõdésével kellene kezde-
nem a mondanivalómat. 

Én a pályától igen messzirõl in-
dultam, hiszen Mezõföldrõl, az Al-
földrõl származom, ahol egy pusz-
tán, tanyán éltünk. Az erdõhöz
való kapcsolat legföljebb csak
annyiban volt, hogy óriási rónaság
szélén állt az a házacska, ahol él-
tünk, a másik oldalon pedig egy
uradalmi, ún. tilos erdõfoltocska
volt. 

Bennem, kezdettõl fogva, még
talán iskolába járás elõtt is – mivel
pusztán lévén elég messzire kel-
lett gyalogolgatni –, óriási különb-
séget ébresztett ez a két természe-
ti képzõdmény, a mezõség és az
erdõség hangulata. Mezõségen él-
tem, de lopva mindig szívesen tar-
tózkodtam az erdõben, csodálva
annak különleges hatását, növény-
és állatvilágát, és már akkor is valami-
lyen természetszeretet és -kedvelés, az-
tán pedig kíváncsiság vonzott a bioló-
gia felé. 

Ez a nagy vonzódás csak fokozódott
akkor, amikor a sors egész véletlenül
hat elemi iskola után kiragadott errõl a
helyrõl, és a Bakony szívébe, Veszprém-
be kerültem középiskolába. A Mezõség-
nek és a Bakonynak ez a különbözõsé-

ge, az erdõsült vidék szépsége már kez-
dettõl fogva annyira megragadott, hogy
ámulva-bámulva csüngtem ennek a
környéknek mindig is a szépségén. 

Szerencsémre akadtak olyan taná-
raim, kettõ-három is, de különösen
Rédl Rezsõ, aki a Bakony flóráját is fel-
dolgozta, és aki igyekezett már igen

korán, szinte második gimnazista ko-
romtól kezdve kinyitogatni a szememet
a természet csodái iránt. Nagyon sze-
retett, nagyon örült, ha elvihetett nö-
vénytani kirándulásokra, ha csak 1-2
órára is. Sokat sétáltam vele, és szinte
ilyen gyermekdeden, játszva megis-
merhettem a növényvilágot, elsajátít-
hattam a fajoknak nemcsak a magyar,
hanem a tudományos neveit is. 

Emellett erdészgyerek lévén, bár
piarista paptanár volt ugyan, akkor már
a növénytan doktora, nem tudta soha
megtagadni a származását, mindig
élénken ecsetelte elõttem a természet
szépségeit, különösen az erdõ csodáit.
Állandó nosztalgiával volt az erdészpá-
lya, az erdõk iránt. 

A várban lévõ gimnáziumunk abla-
kából le lehetett látni a Buhin-völgyön
keresztül a Papodra. A tanórák alatt,
néha fél órát állt az ablak elõtt, nem is
figyelt arra, hogy mi hogy felelünk,
vagy mit csinálunk, csak csodálta és
nézte a természetet. Sokat is kirándul-
gatott. Amellett nagyon jó szónok, igen
jó elõadókészségû ember volt, gyönyö-
rû hanggal áldotta meg a sors. Annyira
el tudta bennem csepegtetni az erdõ-
szeretetet, az erdõk iránti vonzalmat,
ami a késõbbi évek során még inkább
elmélyült bennem, hogy úgy gondol-
tam, ennek a természetszeretetnek ta-
lán legjobban az erdõmérnöki pályán

tudnék hódolni.
Munkásszülõktõl származván –

ráadásul harmadikos gimnazista
koromban már meghalt édesapám –,
az élet bizonyos mértékû önfenn-
tartásra kényszerített. Igaz, volt hét
testvérem, akik próbáltak segíteni,
de tulajdonképpen úgynevezett
instruálással, gyengébb tanulók
korrepetálásával, tanításával tartot-
tam fenn magamat. 

Mindig 5-6 velem egykorú diá-
kot tanítottam. És miben leggyen-
gébbek általában a fiatalok? Mate-
matika, fizika, esetleg latin és
görög nyelvben. Nemcsak, hogy
megértettem a matematikát, fizi-
kát, hanem szinte olyan rutinná
vált bennem, hogy sikerült közép-
iskolai tanulmányaim során nem-
csak megkedvelni e tárgyakat, de
elsajátítani is. 

Úgy gondoltam én akkor, alig
van olyan továbbtanulási lehetõ-
ség, azaz egyetem, ahol a biológi-
át és a matematikát ennyire össze

lehetne kapcsolni, mint az erdõmérnö-
ki. Ezért mertem jelentkezni ide, az er-
dõmérnöki pályára hallgatónak. 

Itt nagyon könnyen végeztem, jeles
oklevéllel. Érdekes, hogy akkoriban –
gondolom, itteni tanáraimnak köszön-
hetõen –, nem annyira a biológiában,
hanem inkább a mûszaki, a matemati-
kával kapcsolatos tárgyakban erõsöd-
tem meg. 

100 éve született az erdõk szerelmese
Õszutó hava a november, melynek második napi ünnepe a halottak em-
lékezete. Ez bensõséges és megható, általában családi körben eltöltött
eseménynek számít. A megemlékezés azonban ráirányítja figyelmün-
ket olyan embertársainkra is, akik bizonyos szakterületeknek erkölcsi,
pedagógiai és tudományos szempontból meghatározó személyiségei
voltak. 

Ilyen egyén volt Majer Antal professzor úr is, akinek ebben az évben ün-
nepelhettük születésének 100. évfordulóját. 1978-ban, mielõtt átvettem a dip-
lomámat, tiszteletem jeleként készítettem vele egy interjút (magnófelvételt),
amelynek tartalmát most közkinccsé teszem. Remélem, egykori tanítványai
szívesen idézik vissza gondolatain keresztül a sokoldalú professzor személyét,
akik pedig csak hallottak róla, azoknak szakmai bölcseletei ma is iránymuta-
tásként szolgálhatnak az erdõmûvelés elveinek alaposabb megértéséhez.

Führer Ernõ 
okl. erdõmérnök
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Az életet is ezen a területen képzel-
tem el, mint most is legtöbben, akik
bár erdõszeretetbõl, hivatásszeretetbõl,
biológiakedvelésbõl jönnek az egye-
temre, mégis átváltanak a mai életnek
megfelelõen inkább a mûszaki, techni-
kai, technológiai tárgyakhoz. 

Nyaranta én is erdõrendezõségen,
majd a Kárpátokban és persze Erdély-
ben vasútépítésnél dolgoztam, és úgy is
volt, hogy ha végzek, akkor Kárpátaljá-
ra kerülök a kisvasútépítõkhöz. Oda
voltam már félig-meddig szerzõdött. 

A háború miatt azonban korlátozód-
tak a lehetõségek, és emiatt Veszprém-
be kerültem 1944. december 1-jével. Ott
értem meg a felszabadulást is, és egy
féléves veszprémi erdõhivatali beosztott
munkakör után, bizony elég korán,
1945. augusztus 20-án már kineveztek,
mint magyar királyi segéderdõmérnö-
köt, illetve magyar állami segéderdõ-
mérnököt, szentgáli erdõgondnokká. 

Az volt a feladatom, hogy ott az er-
dõk államosítását hajtsam végre, és
szervezzem meg ezt az erdõgondnok-
ságot, rendezzem be és vezessem. Más-
fél évet töltöttem ott, és a tulajdonkép-
peni földreformon történõ változtatások
miatt ezt a gondnokságot a végén még-
is bevonták a Veszprémi Erdõhivatalba. 

Akkori igazgatóm úgy döntött, hogy
egy újabb pionírszereppel bíz meg.
A franciavágási fûrész- és kisvasútü-
zem akkor került állami tulajdonba, így
annak az átvételét és vezetését bízták
rám. Itt két esztendõt töltöttem el, és
igen jó hatású volt késõbbi pályámra a
fûrészüzem-, de a vasútüzem-vezetõi
tevékenység is. Emellett igyekeztem
igen sokat erdõbe járni, és az akkori
erdõigazgatóm, Rabi János, fölfedez-
vén bennem a biológiai érdeklõdést
igyekezett minél elõbb erdõgondokká
újra kinevezni. 

Így kerültem 1948-ban az Ugodi Er-
dõgondnokság élére. Szerintem, ez volt
a legszebb, legalkotóbb idõszakom,
ahol önállóan, az erdõgondnokság min-
denféle apró-cseprõ gondjával terhelten
is rengeteget tudtam kint, az erdõn len-
ni. Emiatt a biológiai vonatkozásokkal
igen elmélyülten foglalkoztam. 

Az Ugodi Erdõgazdaság zöme bük-
kös. Érdekes módon, az ott látott ter-
mészetes erdõfelújítási problémák,
anélkül, hogy elõtte az erdõtipológiá-
ról és a növénytársulástanról sokat hal-
lottam volna, a gyakorlatból vetítették
elém a tudományos problémákat is.
Azaz, hogyan kellene elkülöníteni, dif-
ferenciálni a bükkösöket a termõhelyi
adottságok alapján, amit elsõsorban az

aljnövényzet mutat, elárulván az állo-
mányok vízgazdálkodását és egyéb vo-
natkozásait. 

Mert hiszen az ember napról napra
látta, hogy egyik helyen jól megy a ter-
mészetes felújítás a bükkösben, máshol
viszont nem. Különbözõ módszert kel-
lett alkalmazni az egyik helyen, mint a
másikban. És a végén az aljnövényzet
mutatta erdõtípusok alapján tulajdon-
képpen nagyszerûen el lehetett ezeket
a bükkösöket különíteni, és így az
egyes erdõtípusokra meg lehetett alkot-
ni az erdõmûvelési technológiát. 

E munkára 1950-ben kaptam felké-
rést az akkori minisztériumi fõhatóság
részérõl. Babos Imre vezette akkor a fõ-
osztályt, tõle minden segítséget megkap-
tam. 1952-ben egy kis könyvvel, elõtte
néhány cikkel, tudományos vonalon,
azaz az akadémián is jelentkezhettem. 

Ez persze oda vezetett, hogy ké-
sõbb, akkor már a Magasbakonyi Er-
dõgazdaság vezetõjeként, vonzódtam,
kicsit vágyódtam a kutatómunka után.
Így kerültem 1953 júniusában az Erdé-
szeti Tudományos Intézethez. Szeren-
csére kint hagytak még 4-5 évig a tere-
pen, tehát kutatómunkámat is
elsõsorban a Bakonyban folytathattam. 

Innen 1958-ban az ERTI budapesti
központjába, annak Erdõmûvelési Osz-
tályára kaptam kinevezést. Bármennyi-
re is nem szívesen, de bizonyos okok-
ból vállalnom kellett. Azzal az
elhatározással rendeltek Pestre, hogy
pár éven belül az igazgatói teendõket
is el kell látnom. Ez alól azonban pró-
báltam kihúzni magamat, nem vállal-
tam az igazgató-helyettesi posztot sem. 

Nagy nehézségek árán sikerült
1961-ben az egyetemre kerülni, mert
úgy gondoltam, hogy a gyakorlati is-
meretek mellett most már a kutató-
munkában is szereztem elegendõ tu-
dást. Mivel szerettem mindig is az
oktatást, nevelést, úgy éreztem, talán e
területen tudnék leghasznosabban te-
vékenykedni. Már 17 éve ennek, 7 évet
töltöttem a gyakorlatban, kb. ugyan-
ennyit a kutatóintézetben és több mint
kétszer ennyit az egyetemen. 

– Professzor Úr, lenne egy jelentékte-
lennek tûnõ kérdésem: egyszer egy gya-
korlaton meg tetszett kérdezni, hogy ta-
nultunk-e középiskolában latinul, és
sajnálattal tetszett venni, hogy a több-
ség nemmel válaszolt. Miben látja Pro-
fesszor Úr a latin nyelvtudás jelentõsé-
gét itt az egyetemen?

– A tudományos életben, fõleg a nö-
vény-, és állatvilágban történõ eligazo-
dás során közismert, hogy a tudomá-

nyos neveknek az alkotása mindig la-
tin, és bizonyos mértékig görög sza-
vakkal történik. 

Nekem nagy elõnyt jelentett annak
idején, hogy latinul és görögül is tanul-
tam öt esztendeig, ezért e tudományos
neveket szinte játszva elsajátíthattam.
Most viszont tapasztalom, hogy az
egyetemi ifjúságnak borzasztó nehéz
ezt a nómenklatúrát megtanulni, mert
az alapokat nem ismerik. 

Persze nem könnyû sem a latin, sem
a görög szavakkal megbirkózni az ele-
jén. Emlékszem én is, annak idején,
mikor elsõs gimnazista lettem, és falu-
si, pusztai emberként elõször hallottam
latin kifejezéseket, az elsõ órán kapott
néhány szó tanulása olyan energiát je-
lentett, hogy még egyéb foglalkozáso-
kon is azt tanultam. A körmeimre ír-
tam fel a nominativus, accusativus,
genitivus, dativus, ablativus neveket,
amik a fõnévragozás eseteit jelentik. El
kellett telnie néhány hétnek vagy hó-
napnak, amíg az ember észjárását egy
ilyen másik nyelvre át tudta állítani. 

Úgy gondolom, ha valaki elsõ ízben
találkozik a latin nevekkel, ugyanígy
lehet. Szerintem, azonban nem az
egyetem feladata, hogy e nevek tanu-
lását megkönnyítse. 

Talán még egy gondolatot elmonda-
nék ezzel kapcsolatban: tudom, hogy a
tudományos nevek elsajátítása most így
még nehezebb, mint nekünk, régiek-
nek, mégis ragaszkodom hozzá, mert
egy egyetemi végzettségû embernek a
saját szakmájában ki kell alakítania egy
olyan nómenklatúrát, amely õt mintegy
kiemeli a középiskolát végzettektõl. 

Egy erdõmérnöknek ismernie kell
azt a tudományos nyelvhasználatot,
ami egy erdész szakközépiskolát vég-
zett embertõl elkülöníti. Pár évtizeddel
ezelõtt egy erdõmérnököt nemcsak er-
dész, hanem erdészeti gyakorlattal ren-
delkezõ, nem képzett emberrel is meg-
próbáltak helyettesíteni, mondván,
hogy az erdészethez mindenki ért, pe-
dig nem ért. Ugyanakkor az ember lát-
ta, hogy egyes ágazatokban, elég csak
az orvosokra gondolni, soha nem pró-
bálták a magasan kvalifikált szakembe-
reket képzetlen egyénekkel helyettesí-
teni. Pedig az orvosoknak ugyancsak
kialakult szaknyelve van, és nem fél-
nek ennek az elsajátításától, használa-
tától, Joggal követeli meg ez a szakma
a mai fiataloktól is, hogy ezt a termi-
nológiát megismerjék. Tehát ez foglal-
kozásuk velejárója.

(Folytatjuk)
Archív fénykép: Tarjáni Antal
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Amikor dr. Madas László, a Pilisi Park-
erdõgazdaság egykori alapító igazga-
tója a Visegrádi-hegységben meg-
kezdte a mai örökerdõ-gazdálkodás
alapjául szolgáló úgynevezett szálaló
erdõk kialakítását, még szó sem volt
klímaváltozásról. A haladó szellemû
erdõmérnök és polihisztor elõrelátá-
sát tanúsítja, hogy a 21. században a
Pilisi Parkerdõben az általa megkez-
dett szakmai munkát továbbfejlesztve
az erdészek a klímaváltozás negatív
hatásaival szemben ellenállóbb, ma-
gasabb ökológiai értéket képviselõ
örökerdõket alakítanak ki. 

Dr. Madas László 1920-ban született Sop-
ronban, a Muck erdészdinasztia harma-
dik generációs sarjaként. Erdõmérnöki
diplomáját 1942-ben szerezte a József
Nádor Mûszaki és Gazdaságtudományi
Egyetem soproni Bánya-, Kohó- és Er-
dõmérnöki karán. Ezt követõen az egye-
tem Út- Vasútépítési Tanszékének ad-
junktusa volt mindaddig, amíg 1943-ban
besorozták. Hat éven át tartó háborús
szolgálatából 3,5 évet orosz hadifogság-
ban töltött, ahonnan 1949-ben tért haza.
Majd több államerdészeti beosztást is be-
töltött, mígnem 1954-ben a Visegrádi Er-
dészet vezetõje lett. 

Ekkor indította el az országban egye-
dülálló kísérletként az erdõanyai völgy-
ben a szálalóvágásos erdõfelújítást, amit
élete végéig irányított és ellenõrzött. Ne-
ki köszönhetõ, hogy az örökerdõ-gazdál-
kodás irányába mutató kísérleti eredmé-
nyek közvetlenül is tanulmányozhatók
Visegrádon. Tulajdonképpen ez tekinthe-
tõ a hazai, ma már örökerdõ-gazdálko-
dásnak nevezett erdõmûvelési rendszer
elõfutárának. 

Bátran kijelenthetjük, hogy dr. Madas
László messze megelõzve korát, a fenn-
tartható gazdálkodás szellemében végez-
te munkáját. Közremûködött az erdõk
hármas rendeltetésének megfogalmazá-
sában a korábbi kettõs (védelmi és gaz-
dasági) pilléren nyugvó, erdõgazdálko-
dási modell közjóléti rendeltetéssel
történõ kiegészítésében, ezzel az erdõk
társadalmi szerepének újragondolásában.

Dr. Madas László a természetvédelem
területén is kiemelkedõ teljesítményt
nyújtott. Irányításával és széles körû
összefogással született meg a Pilisi Táj
Fejlesztési Program, ami a tömegturiz-

mus kezelését a környezetvédelmi érde-
kek figyelembevételével valósította meg. 

A vezetése alatt lévõ Pilisi Állami Park-
erdõt az Országos Természetvédelmi Hi-
vatal 1978-ban tájvédelmi körzetté nyil-
vánította. Majd szárnyai alatt, 1981-ben
létrejött a Pilisi Bioszféra Rezervátum, ami
az UNESCO „Az ember és a bioszféra”
programjának részévé, és a világ 701
bioszféra-rezervátumának egyikévé vált. 

Dr. Madas László, a Pilisi Állami Parker-
dõgazdaság 1983-ban nyugalmazott igaz-
gatója nemcsak remek szakember volt,
hanem a fiatalok párfogója és segítõje is.
Sok leendõ erdõmérnök köszönhette ön-
zetlen és bölcs tanácsait, iránymutatását. 

Mindezen túl dr. Madas Lászlót gyak-
ran foglalkoztatta az erdészet jövõbeli
sorsa, a szakma további fejlõdésének
kérdése is, aminek a zálogát a folya-
matos megújulásban látta. 

Felbecsülhetetlen eszmei értékû
szakmai hagyatékát méltón õrzik utó-
dai. Ennek egyik tanúbizonysága az a
Türelem az erõhöz címû kisfilm is, ami
a Pilisi Parkerdõ 50 éves jubileumára
készült és emléket állít számára is.

A kisfilmben öt erdészgeneráció vall
arról, hogy mit is jelent számára a Pilisi
Parkerdõ, ami az egykori igazgató és
munkatársai odaadó munkája nélkül
nem az az erdõ lenne, mint amiben nap-
jainkban eltölthetjük szabadidõnket. 

Dr. Madas László így vallott arról,
hogy miért is tartja szépnek a szakmá-
ját: „…az erdész egy adott pillanatban
akár 300 éves idõtartamot is átfog, mi-
közben egy 150 éves idõs fa és az alat-
ta lévõ 5–10 éves újulat mellett áll
– amely további 150 évet is megélhet –,
és hogy milyen beavatkozásokat végez,
azt ennek tudatában kell eldöntenie”.

Kimagasló szakmai teljesítményét szá-
mos elismeréssel honorálták: Európa-dí-
jas, Bedõ Albert-díjas, a Magyar Köztár-
sasági Érdemrend Tiszti Keresztjének
birtokosa, az Országos Erdészeti Egyesü-
let Tiszteletbeli Tagja, Visegrád díszpol-
gára. Dr. Madas László 2009-ben hunyt el
Visegrádon.

Forrás: Pilisi Parkerdõ Zrt.

Egy levél margójára…
Dr. Madas Lászlót – a magyarországi jóléti erdõgazdálkodás zászlóbontóját és a parkerdõ-
gazdálkodás atyját – aligha kell bemutatnom olvasóinknak. Mi, idõsebbek, jórészt sze-
mélyesen is ismerhettük Õt, sõt többen közvetlen kollégái is voltunk. 

Közte s köztem néhány levélváltás is történt. Hadd idézzek ezek egyikébõl néhány mondatot,
amelybõl õt, mint embert, és egyénisége gazdag egészébõl is sokat megismerhetünk.

„Mindig mondom: adjunk hálát a sorsnak, hogy ide születtünk a mérsékelt égövbe, azon
belül is a Kárpát-medencébe, ahol a természet négy évszakának egymást követõ csodálatos
változatossága formázza az itt élõk lelkét, és él a remény bizonyossága, hogy a tél mindig ta-
vaszra fordul.

Élvezem az erdõ ezerszínû, színpompás lombozatát: kénsárgától a bíborvörösig. Gyönyörû
õszi napok jelzik a »vénasszonyok nyarát«. Az az erdész, aki mázliból nem irodákban, adminiszt-
rációban élte le munkás életét, hanem tõmelletti feladatok megvalósítására és ellenõrzésére for-
díthatta erejét, valójában sohasem mehet nyugdíjba, mert rabul ejtette a természet varázsa...”

Baráti szeretettel ölellek:
Madas Laci bátyád”

Visegrád, 2008. okt. 12-én
Közreadja: Dobay Pál okl. erdõmérnök

100 éve született a hazai fenntartható
erdõgazdálkodás úttörõje
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Egyesületünk mélyen gyökerezõ hagyományt

kíván teremteni, amikor november legelején,

Halottak napja alkalmából felhívja a helyi cso-

portok és a szakosztályok figyelmét az elhunyt

erdész elõdök emlékápolásának közösségteremtõ

és éltetõ fontosságára. Weöres Sándor alábbi

verssoraival rájuk emlékezünk…  

Ballada három falevélrõl 

Lehullott három falevél
észrevétlen az õszi ágról.

És jött a szél, a messzi szél,
egy messzi, másik, új világból. –

Elröpült három falevél.

...

Az egyik magasba vágyott:
talált a felhõk közt új világot,
emelte, emelte a szél.

...

A másik rohanni vágyott:
magasba hágott és mélybe szállott,
sodorta, sodorta a szél.

Harmadik szédülni vágyott,
szemét lehunyta, semmit se látott,
kavarta, kavarta a szél.

Lobogott három falevél.

...

Lehullott három falevél
tehetetlenül a világból.
Ott lenn a sár, fekete mély –
ki emel fel az õszi sárból,

ti szegény három falevél?

Weöres Sándor
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Örök világosság a holtaknak! 
Áldás az élõknek!

Az Országos Erdészeti Egyesület Vértesi
Helyi Csoportja, a Vérteserdõ Zrt. és Ta-
ta Város Önkormányzata közös fõhaj-
tással és koszorúzással emlékezett meg
elhunyt, neves erdész elõdeinkrõl és
családtagjaikról a tatai Almási-úti sírkert-

ben, 2020. október 31-én. Többek kö-
zött mécsesek gyúltak Csekefalvi Török
Sándor miniszteri tanácsos, a Temesvár
Vadászerdei és a Tatai Erdészeti Szakis-
kola egykori igazgatója, majd Béldi
Ákos, az Országos Erdõrendezési Fõosz-
tály erdõrendezési felügyelõje és a Vér-
tesi Erdõgazdaság üzemtervezõje sírjá-
nál. Az emlékezés virágait, a – 2019-ben
a vadászerdei iskola Tatára költözésé-
nek 100. évfordulója alkalmából – meg-
újult síroknál Encsi Csaba, a Vérteserdõ
Zrt. fõmérnöke, az OEE Vértesi H. Cs.
elnöke, Schweighardt Ottó egyesületi
tagtárs és Boglári Zoltán a helyi csoport
titkára, Tata-Tóváros önkormányzati
képviselõje helyezték el.

OEE Vértesi H. Cs. 

A kisalföldi erdészek emlékére
Néhai erdész elõ-
deinkre emlékez-
tünk az 1956-os
forradalom és a
Mindenszentek –
Halottak napja
ünnepköre kap-
csán. Koszorút
helyeztünk el
Sporzon Pál, aka-
démiai tanár, és
Káráll János, er-
dõmérnök sírjá-
nál, valamint a
Mosonmagyar-
óvárott található
‘56-os emlékmû-

nél. Mosonmagyaróváron 1956. október
26-án a határõr laktanya elõtt eldördült
és hírhedtté vált, száznál több halottat
és rengeteg sebesültet követelõ sortûz-
nek két erdész mártírja is volt: Ferenczi

Lajos erdõmérnök és Gyécsek István fo-
gatos. Az emlékmûvet az õ tiszteletükre
állították a Mosonmagyaróvári Erdészet
dolgozói, 1995. október 26-án.

OEE Gyõri Erdõgazdasági H. Cs.

Halottak napi erdész megemlékezés
Vas megyében 

Az Országos Erdészeti Egyesület – az
alapításának 150. évfordulójára hirde-
tett Jubileumi Év során –, célul tûzte ki
neves erdész elõdeink emlékének ápo-
lását, a jeles személyiségeinkrõl való
megemlékezést, amely immár hagyo-
mánynak tekinthetõ. Az OEE által
összeállított – honlapján megtalálható –
Erdész Panteonban két olyan jeles er-
dész elõdünk szerepel, akinek Vas me-
gyében van a sírja: dr. Majer Antal pro-
fesszor és Scherg Lõrinc fõerdõmester.
2020. október 30-án Szombathelyen a
Jáki úti temetõben dr. Majer Antal sír-
jánál Varga Péter tagtársunk, a káldi
Farkas-erdõn pedig Scherg Lõrinc sír-
jánál Horváth Gábor egyesületi titkár
rövid beszédeikben emlékeztek meg a

két erdésznagyságról, majd a csepergõ
esõben tagtársak jelenlétében elhelyez-
ték a sírokon az emlékezés koszorúit.

OEE Szombathelyi H. Cs.

Egyesületi, erdész és vadász 
elõdeink emlékére

Az Országos Erdészeti Egyesület Szé-
kesfehérvári Helyi Csoportjának elnök-
sége 2019. október 29-én kereste fel az
egyesületi életben szerepet vállaló elõ-
dök sírhelyeit a Helyi Csoport mûkö-
dési területén: gróf Hadik Jánosét és
gróf Széchenyi Zsigmondét. Gróf Szé-
chenyi Zsigmondról a Helyi Csoport
több ízben megemlékezett már koráb-
ban, a Vadex Mezõföldi Zrt. pedig em-

lékkeresztet is állíttatott a magyar va-
dászati kultúra kimagasló alakjának, és
a vadászirodalom egyik legnagyobb
alkotójának. Emellett fõhajtással tiszte-
legtünk a Soponyán felállított, a Vadex
Mezõföldi Zrt.-nél és jogelõdjénél szol-
gálatot teljesítõ elhunyt erdész és va-
dász kollégák emlékét õrzõ kopjafánál.

OEE Székesfehérvári H. Cs.

Emlékezés a Bedõ-sírnál
Az Erdélyi Helyi Csoport tagjai Halottak
Napja kapcsán megkoszorúzták dr. Be-
dõ Albert sírját. A koszorúzáson részt
vettek Porzsolt Levente küldöttségi tag,
Sipos Ernõ, Havrila László és ifj. Kis-
györgy Sándor. 2020. október 25-én pe-
dig ünnepi istentisztelet keretében rót-
tuk le kegyeletünket dr. Bedõ Albert
halálára emlékezve. A megemlékezésen
részt vettek id. Kisgyörgy Sándor Sepsi-
köröspatak polgármestere, Zsigmond
Sándor, a Bedõ Albert Emlékházért Ala-
pítvány ügyvezetõ elnöke. Az ünnep-
ség során Kisgyörgy Sándor méltatta dr.
Bedõ Albert munkásságát.

OEE Erdélyi H. Cs.

Tisztelet a kiskunsági erdész elõdöknek
Az OEE Kecskeméti Helyi Csoportjának
képviselõi az elmúlt években elindított
hagyomány szerint, 2020. november 4-
én Halottak napja alkalmából megemlé-
kezést tartottak a kecskeméti Közteme-
tõben. A megjelenteket köszöntötte a
Helyi Csoport titkára, Koczka Zoltán.
A résztvevõk felkeresték kiemelkedõ er-
dész elõdeink síremlékét, és elhelyezték
az utódok megemlé-
kezõ koszorúit, mé-
cseseit. Többe között
Kallivoda Andor
(1866–1936), erdõ-
mérnökre, miniszteri
tanácsosra, kecske-
méti erdõigazgatóra,
Bakkay József (1879–
1931) erdõmérnökre,
Kecskemét város er-
dõmesterére, valamint
fia, Bakkay László
(1912–1993) Bedõ-dí-
jas erdõmérnökre, volt bugaci erdészet-
vezetõre emlékeztek a tagtársak. A részt-
vevõk felkeresték a kecskeméti csoport
korábban elhunyt tagtársainak sírjait is.
Megemlékeztünk Sipos Sándor erdõ-
mérnök kollégánkról is, aki 1959–1985-
ig a helyi csoport titkára volt, és megha-
tározó szerepe van abban, hogy a
Kecskeméti Csoport a mai napig is je-
lentõs taglétszámmal mûködik. 

OEE Kecskeméti H. Cs.

EGYESÜLETI ÉLET
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Schmotzer András elnök köszöntötte a megjelent tagokat,
akik a vírushelyzet ellenére is – igaz elnöki ráhatással – nagy
számban (23 fõ) jelentek meg az összejövetelen. Örömmel
mutatta fel a mintegy 140 oldalas kiadványt, mely az elmúlt
fél év programjainak, elõadásainak írásos összefoglalóját tar-
talmazta és ami nem jöhetett volna létre, ha nincs a vírus.

Külön köszöntötte Kiss László elnök urat, akit felkért, hogy
tartsa meg beszámolóját az Egyesületünk 2019–2022. évi stra-
tégiájáról. Elnök úr röviden beszámolt szakmai életútjáról,
munkáiról és kiemelte legszebb idõszakaként a diósjenõi er-
dészetvezetõi munkáját.

Fontosnak tartotta megjegyezni, hogy Zambó Péter koráb-
bi OEE elnök cikluson belüli lemondását követõen, a ciklus
hátra lévõ idõszakára választották meg a küldöttek, az orszá-
gos járványügyi helyzet miatt nem megszokott módon, ha-
nem elektronikus szavazással, elnökválasztó rendkívüli online
küldöttgyûlés keretében. A megüresedett alelnöki posztra
Nagy Frigyes Vince került, akinek megjelenése erõsíti az el-
nökség munkáját. A választási eredményeket a bíróságok be-
jegyezték, annak folyamatát rendben lévõnek ítélték. 

Elnök úr beszámolójából kiemelte, hogy az alábbi idézet
szellemében szeretné munkáját végezni: „Jövõképünk egy
minden tekintetben erõs egyesület megteremtése, mely törté-
nelmi alapokon, selmeci szellemben, korszerû szakmai hát-
térrel szolgálja az erdõt és az erdészek érdekeit, szakmánk
rangjának, befolyásának az erdészek elismertségének, az
egyesületi tagság presztízsének megõrzésére.”

A továbbiakban kiemelte az egyesületi élet és a titkársági
munka fejlesztésének fontosságát, a mûködés anyagi biztonsá-
gának megteremtését, a tagdíjrendszer megbízható mûködését,
a vagyon gyarapítását és az ezekhez szükséges források elõte-
remtését, az egyesületi alapítványok pénzügyi biztonságát.

Kiemelt feladatként említette a tájékoztatás fontosságát, az
Erdészeti Lapok és honlapok hatékony mûködtetését. Az egye-
sületi hagyományok fenntartása keretében az évfordulók ün-
neplését a könyvkiadói tevékenység megtartását, a selmeci
hagyományok ápolását. Örömmel vette tagságunk – hiszen a
Szeniorok dolgozták ki az Erdészeti Hagyaték és Értéktár Prog-
ramot – hogy a hagyatékok ápolása és keretfeltételeinek ki-
alakítása is hangsúlyos volt az elnöki stratégiában.

Egyesületünk elnöke hangsúlyozta a szakmai alapokon
nyugvó érdekképviselet fontosságát, az erdészképzés színvo-
nalának fejlesztését, a társadalmi szemléletformálás kiemelt sze-
repét – év fája, jeles napok, erdõk hete, erdészeti erdei iskolák,
vándortáborok mûködtetése –, melynek eredményei már jól
mérhetõek, megváltozott az erdészekrõl kialakított korábbi kép.

A folytatásban beszélt a társadalmi felelõsség vállalásáról,
nemzeti kincsünk az erdõ, olyan természeti örökségünk, mely-
nek fenntartásában fontos a közremûködésünk.

Szociális tevékenység kapcsán megemlítette a nyugdíjas
tagság szükség szerinti támogatását. Itt említést tett az Er-
dészcsillag Alapítványnál történt személycserékrõl. Lemon-

dott Gémesi József elnök és Magas László, helyükre felkért
új tagok Vissi Géza és Kovács Ferenc erdõmérnökök.

Említést tett a határon túli kapcsolatokról, kiemelten a
Kárpát-medencei 3 helyi csoport – erdélyi, felvidéki, kárpá-
taljai – mûködésérõl, valamint az európai és más nemzet-
közi kapcsolatok felé való nyitás lehetõségérõl.

Továbbá egy-két gondolattal kitért a küldöttközgyûlés ál-
tal elfogadott tavalyi beszámolóra és a 2020. évi tervre, mely-
nek 400 millió Ft a pénzforgalma, a tagdíjbevételekbõl
41 millió Ft származik. Pályázati bevételek és célzott tevé-
kenységekre nyert összegek adják a költségvetés nagy ré-
szét. Ebbõl legnagyobb összeget a vándortábor 200 millió Ft-
ja adja. Az idei évben 300 pedagógus vezetésével 4000 diák,
8 túraútvonalon vett részt. A szemléletformálás jó eszköze.

Környezeti nevelés programra 40 millió Ft pályázati pénzt
költöttek. 16,6 millió Ft az Egyesület mûködési költsége. 24
millió Ft-ba kerül a folyóiratunk kiadása, ami 4000 példányban
jelenik meg havonta. 800 ezer Ft érkezett a felajánlott személyi
jövedelemadó 1%-ból. Sikerült 40 millió Ft nagyságú tartalékot
képezni, amit lehetõség szerint növelni szeretnének. 

Megújult a Szerkesztõ Bizottság, jónak tartja a lap szín-
vonalát, fiatalokat ösztönöznek újabb cikkek megjelenteté-
sére – mondta az Elnök úr.

Az Egyesület facebook oldalát közel kb. 6900 ember ked-
veli és 7400 ember követi. Beszélt még az Erdészbálról, az
Erdõvarázs Családi Napról, az Év fája mozgalomról, a Ván-
dorgyûlés elmaradásáról arról, hogy 2021-ben ismét Kecs-
kemét a rendezõ. 

Továbbá a könyvtári digitalizációról – 130 000 oldalnál
tartanak jelenleg – és ennek kapcsán a Wagner Károly Ala-
pítvány rendezett jogi és pénzügyi helyzetérõl. A program
támogatása szempontjából fontos tény, hogy van az ágazat-
nak helyettes államtitkári képviselete is.

Az Egyesületnek 3335 tagja van, melybõl 40% technikus,
30% nyugdíjas, 38 helyi csoport mûködik.

Az Elnök úr azzal fejezte be ismertetését, hogy az ajtaja
mindig nyitva, legyen a Szenioroké is nyitva, segítsük mun-
káját, segítsük egymást.

Schmotzer András elnök úr megköszönte a beszámolót
és fontosnak tartotta az Elnökség és a Szeniorok közötti
munkakapcsolat erõsítését, a hagyatékprogram mûködteté-
sét, az elnökségi üléseken – napirendtõl függõen – való
részvételt, és egy Barátossy Gábor tiszteletbeli szeniorta-
gunktól származó idézettel – „Kérem Uram, hogy adj nekem
több szerénységet és kevesebb magabiztosságot, amikor elõ-
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Elnöki látogatás a Szenioroknál
Az OEE Szeniorok és Tiszteletbeli Tagok Tanácsa legutób-
bi ülését 2020. augusztus 27-én tartotta Budapesten a
Nemzeti Földügyi Központ Erdészeti Fõosztály tanácster-
mében (volt ERTI székház). Fõ programjaként Kiss László
– Egyesületünk elnöke – beszámolóját hallgatta meg.
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fordul, hogy mások ugyanarra az esetre másként emlékez-
nek, mint én. Ajándékozzál meg Uram azzal a bölcsesség-
gel, amely beláttatja velem, hogy én is tévedhetek” – adta át
a szót a jelenlévõknek. 

S. Nagy László örökös tiszteletbeli elnökünk kért szót, ami-
ben gratulált az Elnöknek és örömét fejezte ki, hogy az erdõ
nagyobb figyelmet és elismerést kap. Kiemelte nemzeti ka-
rakterünk erõsítését, azt, hogy elnökségi üléseken mindig ott
kell lenni, megújuló energia kérdésekkel, székházunk ügyé-
vel, Tisza Lajos Alapítvány létrehozásával, kiadványok kérdé-
sével és azok fontosságával foglalkozott felszólalásában.

Schmotzer András elnök úr még egyszer megköszönte
Kiss László elnök úr látogatását és azt ígérte, hogy próbál-
nak aktívak maradni miközben generációváltás történt a
Szenioroknál.

Második napirendi pont: „A Számadás könyv kálváriája”
címmel, S. Nagy László örökös tiszteletbeli elnök elõadása volt.

Schmotzer András elnök úr a napirend nyitányaként meg-
jegyezte, hogy ez a könyv a Szeniorok történelme, és nem
jöhetett volna létre Laci bátyánk munkája nélkül. A könyv-
ben szereplõ Jereb Ottó technikumi tanár úrtól átvett bölcses-
séggel miszerint „legyenek szorgalmasak, legyenek becsüle-
tesek, szeressék egymást” adta át a szót az elõadónak.

S. Nagy László bevezetõjében onnan indult ki, hogy nem
sikerült könyvismertetõt tartania, és a folytatásban ráhango-
lódásként a magyar nyelv páratlan kifejezõerejére mutatott
rá két példát idézve Wass Alberttõl és Tamási Árontól.

„Az ember lassan átballag az életen, éppen mintha tópar-
ton lenne, váltakozó arcú dombok között, mindig elbúcsú-
zik valami régitõl, s legokosabb, ha mindezt úgy cselekszi,
mint a világ legtermészetesebb dolgát.”

„Atyám levette a kalapját, s úgy mendegélt némán, hall-
gatván a halványodó estében, hogy az éjszaka miképpen kö-
zeledik: s hallgatván az én puha lépteimet is bizonyára, me-
lyek az õ nyomának rámáiban maradtak.”

Az elõzõek szellemében ez a könyv, egy elõrehaladott
korban lévõ embercsoport közösségi életének, adott – 25
éves – szakaszába enged bepillantást. Megköszönte a Mo-
hai házaspárnak és Németh Jenõnek a sok segítséget, vala-
mint köszönetét fejezte ki a támogatóknak. Majd kitért Ma-
das László mintaértékûen formázott „hagyományozható
gondolataira” és kiemelte az összetartozás, kultúra és er-
kölcs fontosságát.

Ezek után idõrendben haladva ismertette hogyan jutott
célba és lett kézbe adható a könyv.

2014-ben kezdte összegyûjteni a nála keletkezett Szenio-
rok Tanácsával összefüggõ jelentõsebb írásokat, tájékozta-
tókat. 2016 áprilisában a könyv elsõ gépirati anyagát adat-
hordozón átadta az Egyesület illetékes kollégáinak, és ezzel
egy idõben kinyomtatásra került az „Ismertetõ és támogatói
lap” tervezete. 2016-ban a Vérteserdõnél támogatói ígér-
vényt kapott. 2016-ban több megbeszélés, érdeklõdés az il-
letékesektõl, árajánlatkérés, az Erdészettörténeti sorozatban
való megjelenés feltételeinek megismerése, a hivatalban lé-
võ elnök személyes tájékoztatása, ismertetõ lap átadása,
hangsúlyozva a kiadásra váró könyv jelentõségét.

2016 októberében megszületik a 23/2016-os elnökségi ha-
tározat, amely a Szeniorok Tanácsának történetét összefoglaló
kötet kiadásával kapcsolatos további egyeztetéseket ír elõ a
határozatban megjelölt tisztségviselõnek. Az SzT 2016 decem-
berében megtartott ülésén közreadta és ismertette a Számadás
lényegét. Eredményeként állásfoglalás született a kiadás szük-
ségességérõl és támogatói kör keresésérõl. Ugyanezen ülésen

tájékoztatást adott a bizonytalan helyzetrõl. 2016 decemberé-
ben a Forest Press honlapjára feltették a gyûjtésre vonatkozó
felhívást. 2016 decemberében telefonon felvette a kapcsolatot
a 23/2016-os elnökségi határozatban megjelölt kollégával. Sze-
mélyes találkozásra azonban az elfoglaltsága miatt nem került
sor. Ugyanebben a hónapban fõtitkári utasításra lekerült a
Forest Pressrõl a támogatókeresési felhívás. 2017-ben folytató-
dott a legjobb árajánlat felkutatása nyomdai munkákra. Ez si-
kerrel zárult. A Grafit Pencil Nyomda Kft. lett a befutó. Soro-
zatos sikertelen egyeztetésekkel, korábbi ígéretek be nem
tartásával telt az év, miközben újabb és újabb próbálkozások
futottak zátonyra. 2018 márciusában ismételten megkérdezés-
re kerültek azok a támogatók, akik korábban pozitív választ
adtak. Kivétel nélkül megerõsítették támogatásukat. Végre si-
ker. Május végére elkészült a 300 példány.

Ezek után kézbesítések megszervezése következett,
melynek eredményeképpen minden szenior tag, erdõgaz-
daságok, intézmények, elõadók, segítõk, közremûködõk ré-
szére tiszteletpéldányok kiosztása történt meg.

Összefoglalva: ha igaz, hogy a közösségek életereje jö-
võt meghatározó tényezõ, akkor a szeniorok tapasztalata
nyújtotta információkból, a korabeli igen eltérõ témák ta-
nulságaiból meríthetõk olyan értékõrzõ gondolatok, erköl-
csi motívumok, amelyek a szakunk összetartozásán túl má-
soknak is segíthet, a közélet jobbításában, a jövõ
formálásában – fejezte be beszámolóját az elõadó.

Schmotzer András elnök megköszönte a beszámolót és
egyik életfilozófiáját mondta el, mely szerint abba a korba
érkezett, mikor is van véleménye a szakmáról, családról,
politikáról, de csak akkor mondja el, ha megkérdezik.

Hozzászólás következett: Marjainé Katalin kapott szót.
10–12 éven keresztül figyelte, követte az eseményeket, Laci
bátyánk munkáját, aki hihetetlen szorgalommal írt, gyûjtött.
Így állt össze a könyv. Minden jót kíván neki és azt javasol-
ja, hogy Lacin keresztül köszönjük meg a feleségének is ezt
a munkát. A tagság elfogadta. Éljen!

Az Elnök ezek után szünetet rendelt el és bejelentette,
hogy szünet után az udvaron folytatódik az „Egyebek” meg-
beszélése és a baráti nap.

A szünet után Elnök úr elõterjesztette az év hátralévõ ré-
szében – természetesen a vészhelyzetre figyelve – havi bon-
tásban a munkatervet. 3 ülést vázolt, szeptemberben 2 elõ-
adást (Wisnovszky Károly tanácsadó és Cirok István
igazgató), októberben megemlékezést halottainkról, decem-
berben 1 elõadást (Szentpéteri Sándor h.-államtitkár). A tag-
ság egyöntetûen elfogadta az elõterjesztést.

Folytatásban a születés- és névnapos kollégák elmaradt kö-
szöntése következett Elnök úr hangulatos megjegyzéseivel.

Káldy József titkár egy mondatban említést tett az állam-
titkári találkozóról (hagyaték témában) azzal, ha valódi ered-
mény születik, arról részletesen beszámol. Megköszönte a
bizalmat titkári megválasztásához és azt ígérte, hogy legjobb
tudása szerint segíti Elnök úr munkáját. Megköszönte, és
nagyra értékelte Ormos Balázs törzstagunk elsõ féléves mun-
káját, írásainak szakszerûségét. Jelezte, hogy rövidesen köz-
readja Kökény István tagtársunk telefonos elérhetõségét.

Mindeközben Dudás Péter és Bognár József szorgalma-
san elõkészítette az udvarra illõ elemózsiát és a hozzá való
jókat. Köszönjük szépen baráti munkájukat.

Ezek után Elnök úr bezárta az ülést és folytatódott a ba-
ráti együttlét, poharazgatás.

Szöveg: Káldy József SzTTT titkár
Fotó: Ormos Balázs

EGYESÜLETI ÉLET
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4. Ágfalvi (I.) Imre
(1893. 03. 30. Budapest – 1980. 04. 23. Szombathely) 

Ágfalvi (I.) Imre 5 évesen Budapestrõl került Selmecre, ami-
kor édesapját a helyi bányaigazgatóság számvevõségi fõnö-
kének nevezték ki 1898-ban. Innentõl kezdve valamennyi
tanulmányát – beleértve a katolikus népiskolát, majd az
evangéliumos líceumot, végül a fõiskolát – Selmecen végez-
te el. Ezért 1968-ban okkal írta a felesége, Mezey Mária egy
családi levélben az unokatestvérének, a szerzõ dédapjának,
Fritz András (1902–1971) üzemvezetõ bányamesternek, hogy
„Imre selmeci gyerek volt”. Tegyük hozzá: olyannyira sel-
meci volt, hogy édesapjával 1900 körül a helyi körmenetben
– vagyis a városi kulturális eseményen – is részt vett.

Ágfalvi (I.) Imre nõvére, Ilona 1959-ben írt emlékiratá-
ban felidézte az 1900-as évek eleji selmecbányai életük egy-
egy mozzanatát. Ennek során például azt, amikor az anyai
nagyszüleik, dormándi Schober Károly nyugalmazott tábor-
nok-hadbíró és Vass Ilona 1901-ben náluk nyaraltak. 

„Eljöttek hozzánk egy hónapra nyaralni Selmecbányára.
Két bérkocsit rendeltünk, hogy az állomásra ki és bevigyen.
Nálunk férfiuralom volt, nem is gondoltunk rá mi ketten lá-
nyok, hogy mi mehetnénk ki elébük az állomásra. Az egyik-
ben apa (=Ágfalvi Alajos) foglalt helyet, a másikban a két
nagyobbik fiú: Endre és Imre. […] Kiszaladtam az utcára és
le a teraszra, hogy annyival is hamarább láthassam! Nemso-
kára lassan hegynek felfelé cammogtak a hintók elé fogott
lovak. […] Nagyot dobbant a szívem! Aztán felszaladtam a
Szentháromság térre, ahol laktunk és megálltam a ház ka-
puja elõtt. Gyalog hamarább lehetett feljutni, mert a kocsi
kerülõ utat tett. […] Kellemes nyarat töltöttek nálunk, sokat
kirándultunk, még Vihnye fürdõbe is kocsin.” 

Az említett nagypapa 1903 szeptemberében meghalt1 és
az özvegy nagymama másik lányával Selmecen töltötte az
akkori karácsonyt: „Gyönyörû karácsonyfadíszt hoztak és
amorettet, fémlemezek voltak és úgy kellett hajtani a zene-
dobozt, mint a verklit. Persze a fiúk nemigen engedtek min-
ket játszani vele.” 

Selmecen maradva, de visszakanyarodva a fõiskolára, Ág-
falvi (I.) Imre a fõiskola erdõmérnöki szakosztályára 1910.
október 7-én nyert felvételt, ekkor az édesapja Marosújvá-
ron élt, így a volt fõiskolai óraadó apa már nem taníthatta a
fiát. Ágfalvi (I.) Imre 1912-ben Tordán, 1913-ban Fehértemp-
lomban volt erdõigazgatósági nyári gyakorlaton és 1914-ben
záradékolt a fõiskolán.

Erdészeti munka he-
lyett azonban világhábo-
rús katonai szolgálat kö-
vetkezett. Pittner Tivadar
Tódor a Vérzivatar címû
regényében érzékletesen
leírja az elsõ világháború
elõtti selmeci – városi és
fõiskolai – idillt, a város-
képet, a diákszokásokat,
majd a világháború ször-
nyûségeit, beleértve Sel-
mec magyar állami elvesz-
tését és a fõiskola
kényszerû elköltözését.2

Mindezek Ágfalvi (I.) Im-
re életében valóságként
megtörténtek. Õ ugyanis
1910 és 1914 között erdõ-
mérnök-hallgató volt a fõ-
iskolán, majd 1914. július
31-én utolsó vizsgáját is
letette. Másnapi dátummal
azonban katonai behívót
kapott a 21 éves fiatalem-
ber, pont úgy, mint az em-
lített regény férfi fõszerep-
lõje, a 19 éves Palásthy Tibor erdõmérnök-hallgató.
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Apák-fiak és a Selmeci Akadémia II.
Két évszázados kötelék

Ritka az olyan család, ahol a férfiak – ráadásul apák és
fiak – több nemzedéken keresztül ugyanabban az intéz-
ményben tanultak mérnöknek. Ilyen a Fischer/Ágfalvi csa-
lád. Öt nemzedék és – három bányamérnök, két erdõmér-
nök, valamint tanulmányaikban, életükben a közös pont:
– a selmeci alma mater kapcsolata feldolgozásra érde-
mes témakör. Ennek megfelelõen ez a tanulmány az 1790
és 1990 közötti két évszázadban élt, egymástól szárma-
zott öt férfi selmeci akadémiához/fõiskolához való kap-
csolatát ismerteti. 

1 Budapesti Hírlap, 23. (1903) 260. sz. 9. (szept. 22.)
2 Pittner Tivadar Tódor: Vérzivatar. (Budapest, 1932).

1. kép. Jobb oldali második fiatalember Ágfalvi (I.) Imre
erdõmérnök-hallgató kisiblyei gyakorlaton (1912)

2. kép. Ágfalvi (I.) Imre végzett
erdõmérnök-jelölt katonai behívó-
ja, selmeci bélyegzõvel (1914)
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A Vérzivatar fõhõse és Ágfalvi (I.) Imre élete között a
párhuzam folytatható. A „mi fõhõsünk”, vagyis Ágfalvi (I.)
Imre is megsérült a harctéren 1915-ben, majd kórházi ápo-
lás után felépült, tartalékos fõhadnagyi kinevezést õ is ka-
pott és a háború végére szintén elhagyta Selmecet. 

A regénybeli Palásthy Tibortól eltérõen õ azonban erdõmér-
nöki oklevelet kapott 1919-ben és a szerelem is beteljesült nála,
ugyanis 1920-ban feleségül vette Mezey Máriát. Mondhatnánk
azt is, hogy ha Ágfalvi (I.) Imre lett volna a Vérzivatar fõszerep-
lõje, akkor a regénybeli történet „happy end”-del végzõdne. 

Ágfalvi (I.) Imre erdõmérnöki oklevele kapcsán két for-
mabontó eseményt kell megemlíteni. Az egyik, hogy az ál-
lamvizsgához 2 év erdészeti gyakorlati szolgálat teljesítése
volt elõírva, ugyanakkor Kaán Károly javaslatára a volt ka-
tonáknak – így neki is – ezt elengedték. 

A másik különlegesség pedig az volt, hogy az eredeti ok-
levelét a tanácsköztársasági idõszak alatt kapta, így annak
bukása után ezt a diplomát bevonták és helyette újat adtak
ki, régi dátummal, de új pecsétekkel ellátva.3

Ágfalvi (I.) Imre 1918-ban foglalta el a máramarosszigeti ál-
lami erdõhivatali állását, ahol vágásokat jelölt ki, árveréseket
engedélyezett és vízi szállítási engedélyekhez rajzokat készí-
tett. Erre az álláshelyre 1915-ben nevezték ki, de a világhábo-
rús katonai szolgálata miatt csak 1918-ban kezdte meg mára-
marosi erdészeti szolgálatát. Ez ott azonban rövid ideig tartott,
ugyanis 1919 elsõ felében a román katonai megszállás miatt
elhagyta Máramarost és – menekült erdész tisztviselõként – a
fõvárosi Faértékesítõ Hivatalhoz nevezték ki.4

Ágfalvi (I.) Imre ezt követõen diplomás fiatalemberként
1919 augusztusában visszatért a fõiskolára, ugyanis ekkor
„az ideiglenesen Sopronba helyezett” fõiskola erdõrende-
zéstani tanszékén asszisztensi kinevezést kapott.

Ez azonban nem tartott sokáig, mert Ágfalvi (I.) Imre
1920-ban budapesti lakosként kötött házasságot, majd 1924-
ig a már említett Faértékesítõ Hivatalban és a Pénzügymi-
nisztériumban a köztisztviselõi tûzifa-kiutalásnál dolgozott. 

1924-tõl 1949-ig az esztergomi alerdész szakiskola tanára,
1938 és 1948 között igazgatója is volt. 1944 januárjában fõer-
dõtanácsosi kinevezést kapott, illetve oktatói pályája mellett
szakcikkeket is írt az Erdészeti Lapokba vagy a Nimród va-
dászújságba. Vadászat- és fegyvertani szakiskolai tankönyvei
kéziratos formában maradtak fent. 1949-ben lényegében
kényszernyugdíjazták, teljes szolgálati idõvel. Ezt a nyugdíját
(az osztályharc jegyében) 1952-ben azonban beszüntették,
törvénytelennek minõsítették, aminek következtében az esz-
tergomi városgazdálkodási vállalatnál házkezelõ, mûszaki el-
lenõr, beosztott mérnök, mûszaki vezetõ, mûszaki ügyintézõ
munkakörben volt kénytelen dolgozni. A selmeci alma mater
utóda, a soproni egyetem – utalva a selmecbányai tanulmá-
nyokra – 1969-ben arany-, majd 1979-ben gyémántoklevéllel
tüntette ki.5

5. Dr. Ágfalvi (II.) Imre
(1921. 02. 27. Budapest – 1990. 07. 14.) 

Ifjabb Ágfalvi Imre 1921-ben született Budapesten, majd 1924-
tõl Esztergomban élt a szüleivel, ahol az édesapja az erdészeti

szakiskola oktatója volt. Esztergomi elemi-
és középiskolai tanulmányok után 1939-
ben Sopronban megkezdte erdõmérnöki
tanulmányait. Osztályzatai alapján jó tanu-
lónak számított, jeles eredményt ért el töb-
bek között hal- és vadgazdaságtanból
Roth Gyula professzornál.

A nyomasztó háborús idõszak alatt a
soproni fõiskolai ifjúság a selmeci diák-
hagyományokból eredõ kedélyességét
megõrizte. Ezen hagyományt ápolva
került sor Sopronban az ún. „selmeci
költözködés” megtartására, amikor is a
„kamarájából” költözõ diákot a fõisko-
lások segítették/költöztették az új, vá-
roson belüli lakóhelyére. 

Emellett ifj. Ágfalvi Imre a fõiskolai
élet másik jellegzetességében, az ifjúsá-
gi köri életben is részt vett.  Soproni va-
létálására 1943-ban került sor. 

Ifj. Ágfalvi Imre a soproni ballagást és
a sikeres záróvizsgát követõen 1944 februárjában erdõmérnö-
ki oklevelet kapott.

Ifj. Ágfalvi Imre pályakezdõ erdõmérnökként Tiszabog-
dányban, majd Kõrösmezõn, aztán Rahón szolgált, 1944 no-
vemberében bevonult katonának, 1945 májusától szeptem-
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3 A szerzõ birtokában lévõ, Ágfalvi (II.) Imre családtörténeti feljegyzése
alapján, mely az édesapja életrajzát tartalmazza. 

4 Az adatokat Homor Péter, a Széchenyi Egyetem levéltárosa kutatásai
alapján osztotta meg, köszönet érte. 

5 A szerzõ birtokában lévõ, dr. Ágfalvi (II.) Imre családtörténeti feljegy-
zése alapján, mely az édesapja életrajzát tartalmazza. 

3. kép. Ágfalvi (I.) Imre Selmecen záradékolt fõiskolás sebesült
katonaként a kerekesszékben (1915)

4. kép. Ágfalvi (I.) Imre erdõmérnöki oklevele (1919. május 8.)



berig szovjet hadifogságban volt, amibõl súlyos betegség
miatt hazaengedték. 

1945 novemberében feleségül vette Corá Almát, majd
1954-ig az ország számos erdészetében, így Zobákpusztán,
Pécsváradon, Koppányszántón, Vajszlón, Bajnán és Tiszafü-
reden dolgozott. 

1954-ben a soproni erdészeti fõiskola üzemszervezéstani
tanszékén kinevezték tanársegédnek, az 1956-os forrada-
lom és szabadságharc idején tagja volt a fõiskolai forradal-
mi bizottságnak, valamint gazdasági ügyekben összekötõ
volt a fõiskola és a városi nemzeti bizottság között. 

A soproni egyetemi adjunktusi oktatói mûködése 1964-ig
tartott és ez idõ alatt üzemtani, jogi, statisztikai továbbá
könyvviteli jegyzetei jelentek meg.6

Mindeközben 1961-ben jogi doktorátust szerzett az ELTE
jogi karán. 1964-ben egyetemi világnézeti összeütközés okán
az oktatói pályáról átirányították gyakorlati munkaterületre,
így a szombathelyi erdõrendezõségen mérnökként dolgozott. 

Az egyetemrõl történt kényszerû távozása után az Orszá-
gos Erdészeti Egyesület Erdészettörténeti Szakosztályának ala-
pító elnöke volt és mérnöki munkája mellett az erdészeti
szakképzést, az erdõtörvényt, az erdõrendezést és az erdõfel-
ügyelet történetét érintõ tanulmányai jelentek meg erdészeti
szaklapokban. 

Munkája elismerése-
ként számos dicséretben
és jutalomban, valamint
1975-ben az Erdészet Ki-
váló Dolgozója kitünte-
tésben is részesült. Nyug-
díj után, 1990. július
14-én hunyt el Szombat-
helyen és sírja a soproni
Szent Mihály temetõben
van.7

Végezetül meg kell
említeni – a bevezetõben
írt, apák-fiak leszárma-
zást megtörve –, hogy dr.
Ágfalvi Imre elsõszülött
lánya, Ágfalvi Flóra szin-
tén Sopronban szerzett
faipari mérnöki oklevelet
1969-ben és a családi ha-
gyományt folytatva kö-
zépfokú erdészeti szak-
k ö z é p i s k o l á b a n
intézményvezetõként ok-
tatott, valamint szakkö-
zépiskolai tankönyvet is
írt, illetve munkássága
elismeréseként állami ki-
tüntetésben8 részesült. 

A fentiek alapján látható, hogy a mérnöki tanulmányok mel-
lett – további közös pontként – Ágfalvi (III.) Alajos bõ egy év-
tizedig, míg fia Ágfalvi (I). Imre rövidebb ideig és az õ fiúgyer-
meke, dr. Ágfalvi (II.) Imre egy évtizedig oktatott is az alma
materben. Az emlékezõ múltidézés után mi mással is zárhat-
nám soraimat, minthogy: „Vivat academia! Vivant professores!”

Szöveg és kép: Fricz-Molnár Péter
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6 Az erdészeti felsõoktatás 200 éve II. kötet. Sopron, 2008. 30., 35.
7 Stift L.: Dr. Ágfalvi Imre… i. m. 12–16.
8 A Kozma Lajos Faipari Szakközépiskola igazgatóhelyetteseként Magyar

Köztársasági Ezüst Érdemkereszt kitüntetésben részesült 2005-ben.
Magyar Közlöny, (2005) 125. sz. 6694. (szept. 17.)

5. kép. A kocsi tetején Ágfalvi (II.) Imre erdõmérnök-hallgató ül
a „selmeci költözködés” kapcsán (1942 k.)

6. kép. A kis zászló mögött Ágfalvi (II.) Imre erdõmérnök-hall-
gató (1942 k.)

7. kép. Ágfalvi (II.) Imre soproni
valetáns (1943/44)

8. kép. A selmeci alma mater (képeslap, 1948)
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Dr. Roxer Egon 
(1926–2020)

Dr. Roxer Egon, vagy
ahogy Õt mindenki
hívta, Egon bácsi, el-
ment. Ezt a mondatot
leírva feltolulnak az
emberben az emlé-
kek. A személyes ta-
lálkozások, a baráti
beszélgetések, me-
lyekben vissza-vissza-

térõ szereplõként mindig megjelent.
Ilyen találkozás volt például az elsõ,

1984 nyarán, a matematika felvételin, ahol
a legnagyobb jóindulattal segítette az ide-
ges és zavarodott pogányt az amúgy köny-
nyû feladat megoldásában. Majd a mate-
matika III. (statisztika) tantárgy órái, ahol
elõzõ félévek többdimenziós terei és több-
szörös deriváltjai után a valószínûség-el-
mélet axiómáival már felüdülés volt az is-
merkedés. 

A 90-es években a kisebb-nagyobb gya-
korisággal történt találkozások a menzán,
ahol az épület frissessége és az ebéd
mennyisége nem volt ugyan kiemelkedõ,
de társasága mindig kiválónak bizonyult.
Végül ezek a találkozások ritkultak. Eleinte
még néha-néha meglátogatott bennünket a
dékániban, de egy idõ után már csak lá-
nyán, Roxer Valérián keresztül kaptunk ró-
la híreket. Szerencsére sokáig jó egészség-
nek örvendett. Mindez mára csupán emlék,
de az emlékek polcán a kiemelkedõen jó
dolgok között talált helyet.

De mi mindent is jelent az a 94 év, ami
Egon bácsinak megadatott?

Az általános iskolát Pestszentlõrincen, a
középiskolát Pécsett végezte, majd a sike-
res érettségi után 1944-ben felvételt nyert a
József Nádor Mûszaki és Gazdaságtudomá-
nyi Egyetem Bánya-, Kohó- és Erdõmérnö-
ki Karára, ahonnan néhány hónap után be
kellett vonulnia katonának. 

A háború után, 1947-ben tért vissza Sop-
ronba és folytatta a tanulmányait. 1951-
ben erdõmérnökként végzett.
Még ebben az évben meg-
kezdte aktív szolgálatát
az Erdõmérnöki
Kar Matemati-
ka Tanszé-

kén, tanársegédként gyakorlatokat és elõ-
adásokat tartott. 

Ebben az idõben készítette el elsõ gya-
korlati jegyzeteit. 1957-tõl egyetemi adjunk-
tusként az erdõ- és faipari mérnök hallga-
tóknak tartott gyakorlatokat. A faipari
mérnök hallgatóknak vektoranalízis, lineá-
ris algebra és programozás alapjait tanítot-
ta. Bevezette az erdészek számára a mate-
matikai statisztika oktatását. 

1965-ben summa cum laude ered-
ménnyel doktorált. Kutatási területe mate-
matikai statisztika közelítõ módszerei és
ezek alkalmazása volt. 1968-tól egyetemi
docensként az erdõmérnök-hallgatóknak a
matematika III. címû tantárgy elõadásait és
gyakorlatait tartotta.

1985-ben tanszékvezetõi megbízást ka-
pott. A matematika II. és III. címû tárgyak elõ-
adásait tartotta, vizsgáztatott, szigorlatoztatott,
egészen 1986-ig, nyugdíjba vonulásáig. 

Nyugdíjasként meghívott elõadóként,
majd félállásban, 1992-ig elõadásokat, gya-
korlatokat tartott, és továbbra is vizsgázta-
tott, szigorlatoztatott. Átélte a tanszék több-
szöri átszervezését (elõbb Matematika és
Ábrázoló Geometria Tanszék, késõbb Ma-
tematikai Intézet).

A matematika oktatásában fontos szere-
pet szánt a szakmai alkalmazásoknak, vég-
zettségébõl adódóan fontosnak és elsõdle-
gesnek tartotta a tárgy mérnöki szemléletét,
a hangsúlyt nem az elvont matematikai el-
méletre, hanem a gyakorlati alkalmazásra
helyezte. Számos jegyzetet írt a matematika
I., II., III. tárgyakból.

Fontos megjegyezni, hogy Õ vezette be a
statisztika, valamint a lineáris programozás
tárgyak oktatását, ami a szakma számára
rendkívüli fontossággal bírt, és bír mindmáig.

Karizmatikus egyénisége mélyen belopta
magát hallgatói és munkatársai szívébe. Er-
dõmérnöki végzettsége mellett, mély és tág
matematikai ismeretekkel bírt, amit nagy lel-
kesedéssel, nagy hozzáértéssel, és olykor, ha
kellett, megfelelõ segítõ támasszal adott elõ,
és tanította meg a hallgatóknak. 

Mindenkor felismerte tanítványai te-
hetségét, de ugyanakkor hiá-

nyosságait is, az elõbbieket
ösztönözte a további tudás

gyarapítá-

sára, az utóbbiakat segítõen felkarolta, hiá-
nyaik pótlásának lehetõségével. 

Munkatársait mindenkor tisztelte és be-
csülte, munkájukban támogatva õket. Külö-
nös figyelmet fordított a kezdõ fiatal kollé-
gákra, akik mindenkor számíthattak
segítségére és támogatására mind szakmai,
mind emberi oldalon.

A Matematika Tanszéken folytatott okta-
tómunkán túl számos formában vette ki a
részét az egyetemi feladatokból. Hosszabb
idõn át (1951–1957 között) volt a diákott-
hon igazgatója, 1969 és 1972 között az Er-
dõmérnöki Kar dékánhelyettese, a Kari Ta-
nács és az Egyetemi Tanács tagja.

Õ vetette fel elõször az ifjúság számára
hiányzó Köri épület helyett egy létesítmény
ötletét, ennek megvalósulása lett aztán a
„KISZ-ház”. A sportcsarnok és a fotólabor
létrehozásának gondolata is az õ fejében
született meg.

Az oktatás mellett nevelt, nemcsak erköl-
csi, hanem fizikai tartásra is. Mérhetetlen ter-
mészetszeretete mellett fontos tényezõ volt
életében a sport, melybe bevonta hallgatóit
is. Kosárlabdázott, síelt, teniszezett, de legin-
kább talán a sportlövészetet szerette, mely a
vadászat szeretetébõl is eredeztethetõ. 

Kivette a részét az ezekkel járó adminiszt-
ratív feladatokból is. Hosszabb idõn át volt a
SMAFC elnökségi tagja, az Országos Egyete-
mi Sporttanács tagja, az Egyetemi KISZ Bizott-
ság titkára, az Egyetemi Szakszervezeti Bizott-
ság elnöke és az Egyetemi Skeet Szakosztály
létrehozója majd szakosztályvezetõ edzõje.

Munkáját vezetõtársai és feljebbvalói is
elismerték, így számos kitüntetés tulajdo-
nosa volt: 1959 Miniszteri Dicséret; 1960 Jó
sportmunkáért; 1962 Kiváló dolgozó; 1969
Mezõgazdaság kiváló dolgozója; 1975 Ok-
tatás kiváló dolgozója; 1975 Honvédelmi ér-
demérem; 1980 Honvédelmi érdemérem;
1981 MHSz kiváló munkáért érdemérem;
1987 Munka Érdemrend bronz fokozata;
2016 Életfa emlékplakett arany fokozata.

2001-ben arany-, 2011-ben gyémánt-,
2016-ban vasoklevélben részesült.

Ha békességre és kikapcsolódásra vá-
gyott, akkor a soproni erdõk mélyébe vonult,
útközben felfigyelve a természet megannyi
csodájára, s mint amatõr természetfotós do-
kumentálta útjait.

Emlékét, szakmai örökségét kegyelettel
megõrizzük! Emléke legyen áldott, nyugal-
ma legyen csendes!

Csanády Viktória és Roxer Valéria anya-
gait is felhasználva összeállította: 

Prof. dr. Lakatos Ferenc
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Két nagy táj közé beszorult átmeneti
területek mindig izgalmas vidékeket
rejtenek magukban, még akkor is, ha
elsõ pillantásra semmi különleges
földtani, földrajzi vagy felszínalaktani
adottsággal nem rendelkeznek. Beso-
rolásuk mellett már az elnevezésük is
számos fejtörést okoz, akár folyama-
tosan változik az idõk folyamán a hi-
vatalos nomenklatúra, vagy több féle
formában is ismert. A természeti érté-
kek változatosság mellett a társadal-
mi jellemzõk is rendkívül összetettek,
több forrásból táplálkoznak, gondol-
junk akár csak a néprajzi hatásokra.

Klasszikusan a fenti-
eknek megfelelõ vidé-
künk a Bakony bércei
és a Kisalföld síksága
között fekvõ Pannon-
halmi-dombság, vagy
dombvidék, de a ma-
gyar fülnek talán szeb-
ben csengõ néprajzi
néven, a Sokoró.

A táj elnevezése ar-
chaikus, a zsugorodik
szavunkra ismerhe-
tünk rá a hangzásá-
ban, melynek egyik
régies változata volt a
sokoru melléknév,
mely ez esetben teker-
gõs jelzõt jelent.
Eleink, a kis vízfolyásokkal át meg átszõtt
dombos vidékeket illették ezen a néven.
Testvérpárja nem is olyan messze, mond-
hatnánk a Bakony túloldalán, a Velencei-
hegység lábánál fekvõ Sukoró település
elnevezésében is megtalálható.

A vidékre jól illik õseink megállapí-
tása, hiszen a Sokoró valójában a Ba-
kony irányából érkezõ kis vízfolyások –
pl. Pándzsa, Vezsény-ér, Bakony-ér – ál-
tal három dombvonulatra felszabdalt táj-
egység, melyek közül a középsõ – a Ra-
vazd-Csanaki vonulat – a legmagasabb,
a leghosszabb és a legszélesebb is.

A 10-15 millió éves felsõ pliocén fo-
lyóvízi üledékekbõl felépülõ dombso-
rokra a jégkorszakok száraz, erõs sze-
lei eltérõ vastagságú löszt borítottak,
melyek számos löszfal szakadásban,
magasfalban vagy éppen az évszáza-
dok, ha nem évezredek óta használt és
ezzel kikoptatott löszmélyutakban is
kiválóan tanulmányozhatók.

A felszíni és felszín alatti vizekben
éppen nem bõvelkedõ vidék természe-

tes erdõtársulása a cseres-tölgyes, me-
lyet erdei-, feketefenyõ és akác állomá-
nyok színesítenek.

A vidék legnagyobb kiterjedésû er-
dõtömbje a szelíd szépségeket, lágy
vonulatokat felvonultató ravazdi erdõ-
tömb, melynek a mélyén két érdekes
és talán kevéssé ismert erdész emlék-
mû áll. Az egyébként teljesen egyfor-
ma iker obeliszkek között azonban ép-
pen egy évszázad a korkülönbség.

A Ravazdhoz közelebbi, az ún. Em-
lékmû-lénián álló talapzatos obeliszket
az 1896-os millenniumi ünnepségek ke-
retében állíttatta a Fõapátsági erdészet.
Az egyik oldalán az akkori szaksze-

mélyzet teljes névsora olvasható a meg-
kopott, beszürkült mészkõ oszlopon.
Az emlékmûvet a második világháború
frontátvonulásakor egy harckocsi szét-
lõtte, de az obeliszk megmaradt. Érde-
kessége, hogy a valószínûleg gépfegy-

ver golyónyomok ma is látszanak rajta.
1993-ban ezt a régi oszlopot állította fel
újrarakott talapzatra a Kisalföldi Erdõ és
Fafeldolgozó Gazdaság Ravazdi Erdé-
szete. A talapzatra pedig újabb tábla és
ezzel újabb névsor került, mely az 1948-ig
hivatásukat gyakorló ravazdi erdészek
emlékét õrzi.  

100 évvel késõbb 1996-ban, a mille-
centenáriumi ünnepség eseményei kö-
zött a ravazdi erdõtömb túlsó felén fek-
võ Vadalmási egykori erdészház
mellett, az erdészet ennek a régi em-
lékmûnek a hû mását állította fel. Az
iker obeliszk többek között Stróbel
Sándor apátsági fõerdõmester 1869-

1877 közötti, a ravaz-
di erdõket szolgáló
kiemelkedõ szakmai
munkáját örökíti meg
az utókor számára.

Mindig elgondol-
kozom, ha beszürkült
öreg sírokat, régi, kis-
sé megkopott, töre-
dezõ emlékmûveket
látok, amint az idõ
vasfoga lassan felõrli
az általuk õrzött em-
lékeket. Talán ez a
dolgok természetes
rendje. Ennek ellené-
re az erdész szakma
egyik különleges szak-
makulturális értékeit

jelentõ erdei erdész emlékhelyeket mél-
tó módon és állapotban kötelességünk
átörökíteni a szakma fonalát tovább
gombolyító utódokra. Ezzel is tiszteleg-
ve az erdész elõdök elõtt.

Szöveg és kép: Nagy László

ÉRTÉKEINK ERDEINK MÉLYÉN

Iker obeliszkek a Sokorón



Az Országos Erdészeti Egyesületben fennálló tagságot 2012-tõl tagsá-
gi kártya igazolja. Az OEE-kártya tulajdonosa egyre több kedvez-
ményt vehet igénybe a különbözõ vásárlási lehetõségektõl kezdve a
vadászházi szállásokig. Az aktuálisan elérhetõ kedvezmények listája a
www.oee.hu oldalon olvasható, évente egy alkalommal az Erdészeti
Lapok is közli.
Az Egyesület vezetése a kártya használatára biztat minden
egyesületi tagot! A kedvezményrendszer igazi értékét, minél széle-
sebb körû elfogadottságát a rendszeres kártyahasználat alapozza meg.
A kártya névre szól, sorszámmal és vonalkóddal van ellátva, az Egye-
sület titkársága évente érvényesíti. A 2020-ra szóló érvényesítõ matri-
cákat azok a tagok kapják meg az Erdészeti Lapokon keresztül, akik
határidõre eleget tesznek az adott évre vonatkozó tagdíjfizetési kötele-
zettségüknek. 

A kedvezményrendszerrõl és a tagsági kártyával kapcsolatos 
bármely kérdésben felvilágosítás kérhetõ az Egyesület titkárságán 

(titkarsag@oee.hu, 06 1 201 6293) vagy a helyi csoportok titkárainál.

Partnereink:

Erdõk és klímavédelem találkozása a
gyakorlati megoldásokban

Sikerrel indult az Erdei Szabadegye-
tem Döntéshozóknak programsorozat
Miközben a hazai erdõállományokon is
mindinkább érzékelhetõk a klímaválto-
zás negatív hatásai, éppen az erdõk és
erdõgazdálkodási ágazat nyújthat gya-
korlati megoldásokat a klímavédelemre
– így foglalható össze az Országos Erdé-
szeti Egyesület által szervezett és az Ag-
rárminisztérium által támogatott Erdei
Szabadegyetem Döntéshozóknak címû
programsorozat elsõ eseményének egyik
következtetése. Az eseményen több ága-
zat és a klímavédelemben érintett szá-
mos szakma képviselõi vettek részt. 

A cselekvõ és hatékony klímavéde-
lem komplex, több ágazat és tudomány
érdemi együttmûködésén alapuló, gyors
és gyakorlati lépesekkel építhetõ fel.
Pontosan ezért ezzel a témával indult az
Országos Erdészeti Egyesület új prog-
ramsorozata, amely az erdõk ökoszisz-
téma szolgáltatásait és annak társada-
lomra gyakorolt hatásait veszi sorra. 

A rendezvények bemutatták azokat
a lehetõségeket, amelyeket az erdõgaz-
dálkodás kínál, egyben fórumot terem-
tettek az érintett ágazati döntéshozók
számára a kérdések megvitatására és
az egyes szakterületeken átívelõ, haté-
kony munkakapcsolatok kiépítésére.

A szervezõk úgy gondolják, hogy a
párbeszéd önmagában véve kevés, va-
lódi, szoros együttmûködésekre van

szükség, ezért a szakmai elõadások és
az erdõ mûködését, klímaváltozások
általi érintettségét megismertetõ terepi
gyakorlatok mellett a meghívottak kö-
zös, élményelemeket is tartalmazó, a
szakmai tartalomhoz kapcsolódó tré-
ninggyakorlatokon is részt vettek.

„A klímavédelem szempontjából
érintett ágazatok, szakmák és tudomá-
nyok integrációját segítõ, a gyakorlati
cselekvések megalapozása szempontjá-
ból pedig modellértékû szakmai ese-
ményt sikerült szerveznünk, amelyre
minden elõadó és résztvevõ elfogadta a
meghívásunkat.” – értékelte a sorozat
elsõ programját Elmer Tamás, az Or-
szágos Erdészeti Egyesület fõtitkára.

Forrás: OEE
https://www.oee.hu/hirek/egyesuleti-hi-

rek/erdok-klimavedelem-talalkozas-gyakorla-

ti-megoldasok


Uniós díjban részesült a magyar erdõ-

tûz-megelõzési kezdeményezés
Elismerték a hazai FIRELIFE program

szakmai munkáját 
Az Európai Unió LIFE környezetvédelmi
és éghajlat-politikai uniós díjában része-
sült mások mellett a magyar erdõtûz-meg-
elõzési kezdeményezés – közölte az Eu-
rópai Bizottság. A tájékoztatás szerint a
magyarországi Nemzeti Élelmiszerlánc-
biztonsági Hivatal Erdészeti Igazgatósága
által megvalósított FIRELIFE erdõtûz-meg-
elõzési kezdeményezés az éghajlatvédel-
mi kategóriájában szerzett elismerést.

A projektcsapat tagjai pedagógusok,
szociális munkások, mezõgazdasági
termelõk és erdõtüzek megelõzésével
foglalkozó szakértõk számára tartottak
képzéseket országszerte az erdõtüzek
megelõzésének témájában. Az Európai
Unió a környezetvédelmi és éghajlat-
politikai programja által támogatott in-
novatív és hatékony projekteket jutal-
mazza a díjjal.

Forrás: MTI
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szak-

mai/unios-dijban-reszesult-magyar-erdotuz-

megelozes-kezdemenyezes


A mélykúti júdásfa lett idén az év fa-

egyede
Az Országos Erdészeti Egyesület külön-
díját a debreceni Déri téri kocsányos

tölgy kapta
Online szavazáson 5091 szavazattal a
mélykúti júdásfa nyerte idén az Év fá-
ja címet, a Hõs fa címet a balatonsze-
mesi Bagolyvári Promenád fasora, az
Országos Erdészeti Egyesület különdí-
ját pedig a debreceni Déri téri kocsá-
nyos tölgy kapta – közölte az Ökotárs
Alapítvány a honlapján. Az Év fája
címmel kitüntetett mélykúti júdásfát –
valószínûleg – a vajdasági Szabadká-
ról érkezett, Mélykúton szolgálatot tel-
jesítõ Ferences-rendi szerzetesek hoz-
ták magukkal, és ültették el a
településen a Grassalkovich család ál-
tal építtetett templom északi oldalán,
az 1760-70-es években.

Forrás: MTI
https://www.oee.hu/hirek/egyesu-

leti-hirek/melykuti-judasfa-

ev-faegyede

HASZNÁLJA TAGSÁGI KÁRTYÁJÁT!HASZNÁLJA TAGSÁGI KÁRTYÁJÁT!
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#VIGYÁZZUNKEGYMÁSRA

Közeledik a tél,  
de mi készen állunk.  
STIHL. És kész.
ƒ
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